
-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfístavy Část li - strojnětechno/ogická

D PROVOZ ZA MIMOŘÁDNÝCH PODMÍNEK 

Provoz za mimofádných podmínek 

1 Ochrana před povodněmi 

2 Opatření při revizi, poruchách resp. 
haváriích, údržbě a opravách 
objektů a zařízení 

3 Provoz za mimořádných okolností 
a situací vyvolaných nebezpečím 
teroristického ohrožení vodního 
díla 

Liben_strojni strana D-1 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část li - strof nětechnolog,cká 

D.1 Ochrana před povodněmi 
Při povodni se postupuje podle Manipulačního řádu. Pro objekty se pfedepisují následující stupně 
povodňové aktivity. 

Stavy a průtoky povodňové aktivity odvozené od limnigrafu Malá Chuchle 

Stupeň povodňové aktivity Vodni stav Průtok 
CH v cm) (Q m3.s.1) 

I. stupeň - stav bdělosti 125 466 

li. stupeň- stav pohotovosti 230 1090 
Ill. stupeň- stav ohroženi 300 1530 

Pracovnici provozovatele zajišťuji stálou službu v rozsahu požadavku dispečinku, Stálá služba 
sestává z vedoucího a členů povodňové čety, kteří zajišťuji příslušná opatření. 

D.2 Opatření při revizi, poruchách resp. haváriích, údržbě a 
opravách objektů a zařízení 

Revize, údržba a opravy 

Provádění revizí, běžné údržby a jednoduchých drobných oprav je plně v kompetenci obsluhy díla. 
Zde není zpravidla nutno věnovat zvýšenou pozornost volbě příhodného časového období, na 
rozdíl od plánovaných větších oprav nebo rekonstrukci, kdy je nutno zajistit bezpečnou 
provozuschopnost vodního díla, jak pro dodrženi podmínek pro plnění základních účelů díla, tak i 
vhodnou volbou termínu prováděni omezit nebezpečí vlivu poměrů, např. v období známých možnosti 
výskytu povodňových průtoků. 

Opravy zařízeni s větším časovým nárokem než 30 kalendářních dnů a které svým charakterem 
neovlivní funkci vodohospodářského účelu vodního díla se v předstihu oznámí písemně územně 
příslušnému vodoprávnímu úřadu (zahájení a ukončen! opravy). Vždy jsou prováděny v dohodě s 
vodohospodářským dispečinkem. 

K opravám většího charakteru, ovlivňujícími vodohospodářský ůčel díla, je třeba si vyžádat předchozí 
souhlas vodoprávního úřadu. 

D.3. Provoz za mimořádných okolností a situací vyvolaných 
nebezpečím teroristického ohrožení vodního díla

V případě mimořádných okolností výše neuvedených hrozí-li nebezpečí z prodlení rozhoduje obsluha 
objektu. 

Obsluha díla učiní nezbytná opatření podle vlastní úvahy, aby byl co nejlépe chráněn veřejný zájem a 
zabráněno případným okamžitým škodám. 

Provoz za mimořádných podmfnek Liben_strojni strana D-2 

D 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást li - strojnětechnologická 

E SPOLUPRÁCE MEZI UŽIVATELI 

A 
Neobsazeno 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

Spolupráce mezi uživateli Liben_strojni strana E-3 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část li - strojnětechnologická

F POZOROVÁNÍ A MĚŘENÍ 

A 
Neobsazeno 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

Pozorování a měření Liben_ strojní strana F-4 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfístavy Cást li - strojnětechnologická 

G TECHNICKO BEZPEČNOSTNÍ DOHLED 

A 
1 Kategorie vodního díla 

B 
-

C 

D 

E 

F 

G 

R 

I 

Technicko bezpečnostní dohled Liben_strojni strana G-1 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské př/stavy Cást li - strojnětechno/ogická 

G.1 Kategorie vodního díla 

Vodní dílo je na zékladě ustanovení § 61, odst. 2 a 4 zákona č.254/2001 Sb. zařazeno do Ill. 
kategorie. Pro technicko-bezpečnostní dohled a jeho provádění musí být vypracován "Program TBD''. 

Technicko bezpečnostní dohled Liben_ stroj ni strana G-2 

..... 

G 

-



-

-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část li - strojnětechnologická 

H MÍSTNÍ BEZPEČNOSTNÍ A JINÉ PŘEDPISY 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy 

1 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu 
a práci 

2 Všeobecná pravidla 

2.1 Požadavky na zaměstnance 

2.2 Požadavky na zaměstnavatele 

3 Obecné požadavky 

4 Bezpečnostní školení 

4.1 Základní školení všech pracovníků 
obsluhy 

4.2 Speciální školení dle profesí a pro 
obsluhu vykonávající speciální a 
odborné práce 

5 Seznam základních předpisů 
bezpečnosti práce a požární 

Liben_strojni strana H-1 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeť1ské přístavy Cást li - strojnětechnotogicKá 

H.1 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci
- V prostorách objektů mohou pracovat pouze zaměstnanci provozovatele, kteří jsou řádně
obeznámeni s pracovištěm a jsou poučeni o bezpečnostních opatřeních pro tyto prostory.

- Zaměstnanci provádějfcí kontrolu objektů a zaměstnanci jlných organizaci a podniků zaJišťujících
měřeni TBD a objednaných prací se mohou pohybovat v prostoru objektů pouze se souhlasem a
vědomím provozovatele, případně jejich činnosti jsou prováděny pod jeho dohledem.

- Ůčastnlci povolených exkursí mohou vstupovat do prostor objektů pouze v doprovodu určeného
pracovníka obsluhy.

H.2 Všeobecná pravidla

H.2.1 Požadavky na zaměstnance

• Zákaz požívání alkoholu, návykových a toxtckých látek před začátkem práce a v průběhu
pracovní směny.

• Zákaz nemístného jednání, škádleni a nevhodného žertováni.
• Fyzické osoby trpící skrytou chorobou (epilepsie, závratě apod.), které by mohly zapfíčit úraz

nebo nehodu, jsou povínnl toto ohlásit při lékarské prohlídce a dále uvědomit odpovědného
pracovníka na pracovišti ( zařazení do přiměřené pracovní činnosti).

• Vstup na pracoviště, kde není zaměstnanec trvale přidělen, hlásit odpovědnému pracovníkovi
-vedoucímu obsluhy VO.

• Používat pouze vykázaných vstupů a stanovených komunikací.
• Nevstupovat na pracoviště a místa vyznačená zákazem vstupu a respektovat i všechny

vyznačené pokyny.
• Platí zákaz manipulace se zařízeními, na která je nutná zvláštní odborná způsobilost,

zaškoleni a zacvičeni.
• Zachovávat pořádek a čistotu na každém pracovišti ( rizika úrazu nebo požáru).

H.2.2 Požadavky na zaměstnavatele

• Při přidělení nové práce řádně seznámit zaměstnance s technologickým postupem, nebo s
provozní dokumentací stroje nebo zařízeni (návody od výrobce, provozní deníky, revize, atd.).

• Při uvádění nových zařlzení, strojů a pod. do provozu seznámit pracovníky s technickou
dokumentaci výrobce, s návodem k obsluze a údržbě a dále s bezpečnostními a
protipožárními pokyny k danému zařízení (zákon č. 22/1997 Sb.).

• Zařízeni uváděná do provozu musí odpovídat bezpečnostním předpisům, musí být vybavena
provozními doklady a dokumentací o provedeni předepsaných zkoušek a revizí.

• Pracoviště musí odpovídat podmínkám, které jsou stanoveny bezpečnostními, požárními a
hygienickými předpisy.

H.3 Obecné požadavky
• Venkovní a zejména vnitřní prostory objektu musi být dostačujícím způsobem osvětleny a

osvětlovací tělesa (zdroje) pravidelně kontrolovány. V případě pracovní činnosti v prostorách s
umělým osvětlením musí být pracovník nebo skupina pracovníků vybavena ruční svltílnou pro
případ možného výpadku elektrického proudu.

• Veškeré komunikační plochy, pochůzkové trasy obsluhy musí být udržovány v čistém a
bezpečném stavu.

• Přístupové a únikové cesty musí být řádně označeny a nesmí být omezena jejich funkce.
• Při všech pracovn[ch činnostech se musí používat ochranné osobní pracovní prostředky.

Mistni bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ strojni strana H-2 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libel1ské přístavy Část li - strojnětechnologická

• V zimních měsících, kdy hrozí zvýšené riziko uklouznutí a následného pádu vlivem
nahromaděné dešťové vody na pochozich plochách objektů je nutné, aby se pracovnici
obsluhy po objektu pohybovali ve dvojlcich. Toto riziko se ještě zvyšuje v místě drážek
provizorního hrazeni, kde nenl objekt vybaven ochrannou technickou konstrukci - zábradlím.

• Při provizornfm hrazení musl být pracovníci zajištěni proti nebezpečl pádu např. úvazky.
Stejná opatřeni platí i při pohybu obsluhy po venkovních pochozich plochách, zvláště při
poklesu venkovních teplot pod 5 °c, kdy hrozi zvýšené r1ziko Llklouznutl

• Při provádění pracf z vodní hladiny, ve stísněných prostorách, ve výškách, ostatni
nebezpečná místa, případně činností dle uvážení musí počet nasazených pracovníků
odpovídat požadavkům na zajištěni bezpečnosti. Tyto práce nesmí vykonávat jeden pracovník
bez jištění druhým pracovníkem, případně musí být prováděny ve skupině.

• Pro požární ochranu objektů vodního dílů plati předpisy uvedené v požárních a poplachových
směrnicích (vnitřní předpis k zajištěni a organizaci požární ochrany).

• Přenosné hasíci pfistroje musí být umistěny v prostorech stanovených ,,Požárním řádem"
vycházejícím ze schválené projektové dokumentace díla a v souladu s vyhláškou MV č.
21/1996 Sb.

• Hasicl prístroje musí být vždy přlstupné, umístěny na viditelném místě a bezpečně zavěšeny.
Obsluha dila odpovídá za provádění kontroly odborným servisem v termínu nejméně 1 x za
rok.

H.4 Bezpečnostní školení
Pracovníci obsluhy absolvuF školení k bezpečnosti práce a školení o požární ochraně zahrnující;

H.4.1 Základní školení všech pracovníků obsluhy

Školení je s obsahem 
• vstupní školeni
• školení k zákoníku práce
• školeni o povinnostech při vzniku pracovního úrazu
• školení k všeobecným pravidlům bezpečnosti
• školení bezpečnosti v elektrotechnice
• témata školení Požární ochrany

H.4.2 Speciální školení dle profesí a pro obsluhu vykonávající speciální a
odborné práce

Zahrnuje školení:
• bezpečnost v elektrotechnice
• bezpečnost při obsluze strojního zařízení
• bezpečnost práce při provádění oprav a údržbářských prací za provozu
• bezpečnost při obsluze strojů a při používání nástrojů
• bezpečnost při použíti dopravního zařízení a vozidla
• vybrané okruhy bezpečnosti práce, zeJména :
• osamocený pracovník
• práce prováděné z vodní hladiny
• první pomoc
• školeni o požární ochraně

Místní bezpeénostnf a jiné předpisy Líben_strojni strana H-3 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část li - strojnětechnotog,cká 

H.5 Seznam základních předpisů bezpečnosti práce a požární
ochrany

• Zákonik práce - zákon č. 65/1965 Sb. (úplné znění zákona č. 126/1996 Sb.) ve zněni zákona
• č. 118/1995 Sb., nálezu ústavního soudu ČR č. 164/1995 Sb., zákona 287/1995 Sb. a zákona

č. 138/1996 Sb.
• Nařízeni vlády č. 46/2000 Sb., kterým se provádí Zákoník práce.
• Zákon ČNR č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění zák. č. 425/1990 Sb., č 40/1994

Sb., č. 203/1994 Sb., č. 163/1998 Sb., č. 71/2000 Sb., č. 237/200 Sb.
• Zákon č. 174/19968 Sb. o státní odborném dozoru nad bezpečnosti práce, ve. znění zák. č.

575/1990 Sb., č. 159/1992 Sb., é. 47/1994 Sb.
• Zákon č. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění

zák.č. 103/1990 Sb., č. 425/1990 Sb., č. 262/1992 Sb., č. 43/1994 Sb., č. 19/1997 Sb., č.
83/1998 Sb., č. 239/2000 Sb., č. 59/2001 Sb. a č. 109/2001 Sb.

• Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 324/1990 Sb. o bezpečnosti práce a technických zařízeni při
stavebních pracích, včetně souvisejících technických norem a právních předpisů.

• Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 110/1975 Sb. o evidenci a registraci pracovních úrazů a o hlášeni
provozních nehod (havárii) a poruch technických zařízení, doplněna vyhláškou č. 274/1990
Sb.

• Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č.50/1978 Sb. o odborné způsobilosti v elektrotechnice, doplněna
vyhláškou č. 98/1982 Sb.

• Nařízeni vlády č. 178/2001 Sb., podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci.
• Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, zák. č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb.,

86/2002 Sb., 13/2002 Sb. 120/2002 Sb. a 76/2002 Sb.
• Nařízení vlády č. 495/2001 Sb. o poskytováni ochrany pracovních prostředků, mycích,

čistíclch a desinfekčnfch prostředků.
• Narízení vlády č. 28/2002 Sb., způsob organizace práce a postupu pfi práci v lese a na

pracovištf ch obdobného charakteru.
• Nařízení vlády č. 89/2001 Sb., podmínky pro zařazení prací do kategorií.
• Vyhláška č. 440/2001 Sb. o odškodnění bolesti a strženého společenského uplatněni.
• Vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., kterou se stanov! základní požadavky k zajištěni bezpečnosti

práce a technických zařízeni, ve znění vyhlášky č. 324/1990 Sb. a vyhlášky č. 207/1991 Sb.
• Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 20/1979 Sb., doplněná vyhl. č. 553/1990 Sb., kterou se určují

vyhrazená elektrická zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejích bezpečnosti.
• Vyhlaška ČŮBP č. 42/1985 Sb. o zajVyhlaška MPF č. 125/1993 Sb .. ve znění vyhl. č. 43/1995

Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti organizace za
škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolaní.

• Vyhláška MV č. 21/1996 Sb., kterou se provádějí některé ustanovení zákona ČNR o požární
ochraně.

• Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých
zákonů, č. 71/2000 Sb., č. 102/2001 Sb., č.205/2002

• Všeobecná pravidla

MTstni bezpečnostní a jiné předpisy Liben_strojni strana H-4 

H 

-



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část li - strojnětechnologická 

PŘÍLOHY 

A 
1 Strojnětechnologická část 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

Přílohy Liben_strojni strana 1-1 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy 

1.1 Strojnětechnologická část 
li. 1 Technologické schéma

Přílohy 

li. 2 Protipovodňová čerpací stanice

li. 3 Protipovodňový uzávěr libeňských přístavů

li. 4 Protipovodňový uzávěr Rokytky

li. 5 Vaková hradící konstrukce

li. 6 Skládka hradidel

Liben_strojni 

Část li - strojnfJtechnologická

(záložka 6) 

(záložka 6) 

(záložka 6) 

(záložka 6) 

(záložka 6) 

(záložka 6) 

strana l-2 

-

.... 

I 



-

-

-

Mgr. 

Ondřej 

Zeman 

O.git.iln� podepul Mg,. 
Ondř•l Ztman 

ON: c==CZ.cn=Mg,.Ondřej 
Zeman, o=Správa služeb 
hlavního most• Prahy, 
ou=Odbor právní, initials=-02. 
serialNumber=ICA • 10346891 
Oatvm:201S.09.2313:38:18 
+02'00' 

PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ NA OCHRANU HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

ETAPA 0003 - KARLÍN A LIBEŇ 

ČÁST 32 A 33 - LIBEŇSKÉ PŘÍSTAVY 

, V' , 

PROVOZNIRAD 

ČÁST Ill ELEKTROTECHNICKÁ 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

OBSAH 

A ZÁKLADNÍ ÚDAJE O VODNÍM DÍLE ............................................................... A-1 

A.1 Trafostanice ........................................................................................................................... A-3 
A.1.1 Základnl elektrotechnické údaje ..................................................................................... A-3 

A.1.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před ůrazem elektrickým proudem ......................... A-3 
A.1.1.2 Energetfcká bilance ................................................................................................. A-3 
A.1.1.3 Kompenzace účiníku ............................................................................................... A-3 
A.1.1.4 Vnější vlivy ............................................................................................................... A-3 

A.1.2 Rozpínací stanice 964 ,,Libeň" .............................................................. , ............... ......... A-3 
A.1.3 Přípojka 22 kV .................................. , .................................................................... ......... A-4 
A.1.4 Trafostanice "Vrata" ...................................................................................................... ,.A-4 

A.1.4.1 Rozvaděče 22 kV .................................................................................................... A-4 
A.1.4.2 Transformátory T1, T2 a T3 ........................................................................... ......... A-4 
A.1.4.3 Rozvaděč 0.4 kV RHA, RHB ......................................................................... ......... A-4 

A.1.5 Telefonní zafízení ................................................................................................. ......... A-5 
A.1.6 Venkovní kabelové rozvody ......... , ...... , ................................................................. ......... A-5 

A.2 Povodňová čerpací stanice ................................................................................................. A-6 
A.2.1 Základní elektrotechnické údaje ........................................................................... ......... A-6 

A.2.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem ............... ......... A-6 
A.2.1.2 Energetická bilance ....................................................................................... ......... A-6 
A.2.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie ................................................. , ......... A-6 
A.2.1.4 Kompenzace účiníku ............................................................................................... A-6 
A.2.1.5 Vnějšl vlivy ..................................................................................................... , ......... A-6 

A.2.2 Provozní rozvod silnoproudu .......................................................................................... A-6 
A.2.3 Měření a regulace ................................................................................................. , ......... A-8 
A.2.4 Řídicí systém ........................................................................................................ ......... A-9 
A.2.5 Elektronický zabezpečovací systém ............................................................................... A-9 
A.2.6 Elektronická požárnl signalizace .................................................................................... A-9 
A.2. 7 Elektroínstalace v čerpací stanici .................................................................................... A-9 
A.2.8 Venkovní osvětlení ......................................................................................................... A-9 
A.2.9 Telefonní zařízeni ......................................................................................................... A-10 
A.2.1 O Venkovní kabelové rozvody ...................................................................................... A-1 O 

A.3 Protipovodňový uzávěr Libeňských přístavu ................................................................ A-11 
A.3.1 Základní elektrotechnické údaje ................................................................................... A-11 

A.3.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem ....................... A-11 
A.3.1.2 Energetická bilance ....................................................................................... , ....... A-11 
A.3.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie ................................................. ....... A-11 
A.3.1.4 Kompenzace účiníku ..................................................................................... ....... A-11 
A.3.1.5 Vnější vlivy ......... , ..... , ..................................................................................... ....... A-11 

A.3.2 Provozní rozvod silnoproudu ........................................................................................ A-11 
A.3.3 Měřeni a regulace .......................................................... , ...................................... ....... A-12 
A.3.4 Řídicí systém ................................................................................................................ A-12 

A.4 Protipovodňový uzávěr Rokytky ..................................................................................... A-13 
A.4.1 Základhl elektrotechnické údaje ................................................................................... A-13 

A.4.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem ....................... A-13 
A.4.1.2 Energetická bilance ............................................................................................... A-13 
A.4.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie ......................................................... A-13 
A.4.1.4 Kompenzace účiníku ............................................................................................. A-13 
A.4.1.5 Vnější vlivy ............................................................................................................. A-13 

A.4.2 Provozní rozvod silnoproudu ........................................................................................ A-13 
A.4.3 Měřeni a regulace ......................................................................................................... A-14 
A.4.4 Řídicí systém ................................................................................................................ A-14 

A.S Odlehčovací objekt Rokytky ............................................................................................ A-15 
A.5.1 Základní elektrotechnické údaje ................................................................................... A-15 

A.5.1.1 Napěťové soustavy a ochrana pfed úrazem elektrickým proudem ....................... A-15 
A.5.1.2 Energetická bilance ............................................................................................... A-15 

Obsah 

A.5.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie ......................................................... A-15 

Liben_e/ektro strana i 

-



-

-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

A.5.1.4 Kompenzace účiníku ............................................................................................. A-15 
A.5.1.5 Vnější vlivy ............................................................................................................. A-15 

A.5.2 Provozní rozvod silnoproudu ........................................................................................ A-15 
A.5.3 Měření a regulace .................................................................................... , .................... A-16 
A.5.4 Řídicí systém ................................................................................................................ A-16 

B PROVOZNÍ UKAZATELE ................................................................................. 8-1 

C POKYNY PRO PROVOZ A ÚDRŽBU ............................................................... C-1 

C.1 Trafostanice .......................................................................................................................... C-2 
C.2 Povodňová čerpací stanice ................................................................................................. C-3 

C.2.1 Ruční ovlá.dání ................................................................................................................ C-3 
C.2.1.1 Povodňová čerpadla M1 .1+M6.1 ......... ., .................................................................. C-3 
C.2.1.2 Uzavlrací klapky M1 .2+M6.2 ................................................................................... C-3 
C.2.1.3 Provozní a poruchová signalizace ........................................................................... C-3 
C.2.1.4 Nouzové vypnutí zařízení čerpací stanice ............................................................... C-3 

C.2.2 Automatické řízení .......................................................................................................... C-3 
C.2.3 Dálkový přenos dat ......................................................................................................... C-4 
C.2.4 Vizualizace v řídicím systému ......................................................................................... C-5 

C.3 Protipovodňový uzávěr Libeňských přístavu ................................................................... C-6 
C.3.1 Ruční ovládání ................................................................................................................ C-6 

C.3.1.1 Vrátně M381.1 a M381.2 ......................................................................................... C-6 
C.3.1.2 Tabulový uzávěr M381.5 ......................................................................................... C-6 
C.3.1.3 Provozní a poruchová signalizace ........................................................................... C-6 
C.3.1.4 Nouzové vypnutí zařízení uzávěru přístavu ............................................................ C-6 

C.3.2 Automatické řízeni .......................................................................................................... C-6 
C.4 Protipovodňový uzávěr Rokytky ........................................................................................ C-8 

C.4.1 Ruční ovládání ................................................................................................................ C-8 
C.4.1.1 Vrátně M382.1 a M382.2 ......................................................................................... C-8 
C.4.1.2 Provozní a poruchová signalizace ........................................................................... C-8 
C.4.1.3 Nouzové vypnutí zařízení uzávěru Rokytky ............................................................ C-8 

C.4.2 Automatické řízení .......................................................................................................... C-8 
C.5 Odlehčovací objekt Rokytky ............................................................................................ C-10 

C.5.1 Ruční ovládání ................................................... , ......................................................... C-10 
C.5.1.1 Plnicí čerpadlo M391.1 ......................................................................................... C-10 
C.5.1.2 Prázdnící šoupátko M391.3 .................................................................................. C-10 
C.5.1.3 Provozní a poruchová signalizace ........................................................................ C-10 

C.5.2 Automatick� říze_ní ......... � ......... � ................................................................................... C..10 
C.6 POKYNY PRO UORZBU ZARiZENI .................................................................................. C-11 

C.6.1 Trafostanice ................................................................................................................. C-11 
C.6.2 Rozvaděče a rozvodny nn ........................................................................................... C-12 
C.6.3 Mobilní dieselagregáty ................................................................................................. C-13 
C.6.4 Elektromotory ............................................................................................................... C-13 
C.6.5 Přístroje pro měření, ovládání a automatizaci ............................................................. C-14 
C.6.6 Silová a ovládací kabelová vedeni .............................................................................. C-15 
C.6.7 Osvětlení ...................................................................................................................... C-15 
C.6.8 Uzemnění ..................................................................................................................... C-16 

D PROVOZ ZA MIMOŘÁDNÝCH PODMÍNEK ..................................................... D-1 

0.1 Napájení vodního díla .......................................................................................................... 0-2 
D.1.1 Provozní stav 1 ................. , ............................................ ., ............................................... 0-2 
D.1,2 Provozní stav 2 ............................................................................................................... 0-3 

D.1.2.1 Varianta A .............................................................................................. , .. , ........... , .. 0-3 
D.1.2.2 Varianta B ................................................................................................................ 0-4 
D.1.2.3 Varianta C ................................................................................................................ 0-5 

D.1.3 Provozní stav 3 ........................................................ , ...................................................... 0-6 
D.1.4 Provozní stav 4 ............................................................................................................... 0-7 

Obsah 

D.1.4.1 VariantaA ................................................................................................................ 0-7 
D.1.4.2 Varianta B ................................................................................................................ 0-8 

Liben_ elektro strana ii 



PPO Praha, éast 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

0.1.5 Přechody mezi jednotlivými provozními stavy ................................................................ 0-9 
D.1.5.1 Přechod z provozního stavu 1 do stavu 2 ............................................................... 0-9 
D.1.5.2 Přechod z provozního stavu 2 do stavu 1 ..................................................... ......... 0-9 
D.1.5.3 Přechod z provozního stavu 1 do stavu 3 ............................................................... 0-9 
D.1.5.4 Přechod z provozního stavu 3 do stavu 1 ............................................................... 0-9 
D.1.5.5 Přechod z provozního stavu 2 do stav.u 3 ............................................................... 0-9 
D.1.5.6 Přechod z provozního stavu 3 do stavu 2 ............................................................... 0-9 

E SPOLUPRÁCE MEZI UŽIVATELI ..................................................................... E-1 

E.1 Pražská energetika ............................................................................................................... E-2 
E.1.1 Popis připojení do sítě PRE .................................................................................. ......... E-2 
E.1.2 Kontakt na PRE .................................................................................................... ......... E-2 

F POZOROVÁNÍ A MĚŘENÍ ................................................................................ F-1 

G TECHNICKO BEZPEČNOSTNÍ DOHLED ....................................................... G-1 

H MÍSTNÍ BEZPEČNOSTNÍ A JINÉ PŘEDPISY .................................................. H-1 

H.1 Bezpečnostní předpisy ........................................................................................................ H-2 
H.1.1 Činnosti na elektrickém zařízení ..................................................................................... H-2 
H.1.2 Elektrotechnická kvalifikace osob ................................................................................... H-2 

H.1.2.1 Rozděleni kvalifikací pracovníků ............................................................................. H-2 
H.1.2.2 Povolené činnosti pracovníků .................................................................................. H-3 
H.1.2.3 Povinností organizace ............................................................................................. H-4 

H.1.3 Doporučené přířazenf činností na elektrickém zařizenf. ................................................. H-5 
H.1.4 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci ...................................... , ............................. H-6 

H.1.4.1 Názvosloví ............................................................................................................... H-6 
H.1.4.2 Obsluha a práce na elektrických zařízeních ............................................................ H-6 
H.1.4.3 Činnosti osob na elektrlckém zařízeni podle kvalifikace ......................................... H-9 

H.2 Zacházení s elektrickým zařízením při požárech ........................................................... H-11 
H.3 První pomoc při úrazech elektrickým proudem ............................................................. H-14 

H.3.1 Zásady preventivních opatřeni. .................................................................................... H-14 
H.3.1.1 Povinnosti zaměstnavatelů ................................................................................... H-14 
H.3.1.2 Povinnosti zaměstnanců ....................................................................................... H-14 
H .3.1.3 Povinnosti samostatně podnikajících fyzických osob ........................................... H-14 

H.3.2 Postup záchranných prací ........................................................................................... H-14 
H.3.2. 1 Vyproštění postiženého ., ...................................................................................... H-14 
H.3.2.2 Poskytnutí první pomoci ....................................................................................... H-16 
H.3.2.3 Přivoláni odborné zdravotnické pomoci ............................................................... H-19 

H.3.3 Vyšetření příčin úrazu .................................................................................................. H-19 
H.3.4 Zprovozněni zařízení .................................................................... , ... , .......................... H-19 

H.4 Revize elektrických zařízení ............................................................................................. H-20 
H.4. 1 Základní lhůty pro revize ............... , .............................................................................. H-20 

H.4.1.1 Elektrické instalace podle ČSN 33 1500 .............................................................. H-20 
H.4.1.2 Elektrické instalace podle ČSN 33 1500 a ČSN 33 2000-3 ................................. H-21 
H.4.1.3 Rozdělení a označování vnějších vlivů ................................................................ H-22 
H.4.1.4 Objekty a prostory podle ČSN 33 2000 část 7 ..................................................... H-25 
H.4.1.5 Elektrické ruční nářadí. podle ČSN 33 1600 .................................................. ...... H-25 
H.4.1.6 Elektrické spotřebiče podle ČSN 33 1610 ............................................................ H-26 

H.4.2 Postup při prováděni revizí .......................................................................................... H-26 
H.4.3 Odpovědnost za provádění revizi ................................................................................ H-27 
H.4.4 Zpráva o revizi ..................................... , ....................................................................... H-27 

H.5 Přehled souvisejicich norem .................................................. ., ....................................... H-28 

PŘÍLOHY ............................................................................................................ 1-1 

1.1 Elektrotechnická část ........................................................................................................... 1-2 

Obsah Liben_ elektro strana íií 



-

-

-

-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

A ZÁKLADNÍ ÚDAJE O VODNÍM DÍLE 

Základní údaje o vodním díle 

1 Trafostanice 

1.1 Základní elektrotechnické údaje 

1.2 Rozpínací stanice 964 „Libeň" 

1.3 Přípojka 22 kV 

1.4 Trafostanice „Vrata" 

1.5 Telefonní zařízení 

1.6 Venkovní kabelové rozvody 

2 Povodňová čerpací stanice 

2.1 Základní elektrotechnické údaje 

2.2 Provozní rozvod silnoproudu 

2.3 Měření a regulace 

2.4 Řídicí systém 

2.5 Elektronický zabezpečovací systém 

2.6 Elektronická požární signalizace 

2. 7 Elektroinstalace v čerpací stanici

2.8 Venkovní osvětlení 

2.9 Telefonní zařízení 

2.1 O Venkovní kabelové rozvody 

3 Protipovodňový uzávěr Libeňských 
přístavu 

3.1 Základní elektrotechnické údaje 

3.2 Provozní rozvod silnoproudu 

3.3 Měření a regulace 

3.4 Řídicí systém 

4 Protipovodňový uzávěr Rokytky 

4.1 Základní elektrotechnické údaje 

4.2 Provozní rozvod silnoproudu 

4.3 Měření a regulace 

4.4 Řídicí systém 

Liben_ elektro strana A-1 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

JJ - .I 
FI

� li, r lí J! : 11,i��� 
ti Ir -j 

.., Ill .J 

l1 
: . 

„ u 

• J
li Ir

I l 

� •• 

J. ._ 

�
� I ' 

Základní údaje o vodním díle 

5 Odlehčovací objekt Rokytky 

5.1 Základní elektrotechnické údaje 

5.2 Provozní rozvod silnoproudu 

5.3 Měření a regulace 

5.4 Řídicí systém 

Liben_ elektro strana A-2 

A 



... 

-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské ptistavy Cast Ill - elektrotechnícká 

A.1 Trafostanice 

A.1.1 Základní elektrotechnické údaje

A.1.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Napěťové soustavy dle ČSN IEC 38: 

a) 3-50Hz 22kV IT (rozpínací stanice, trafostanice a napájecí kabely vn) 
b) 3NPE-50Hz 230/400V TN-C (trafostanice a napájecí kabely nn do rozvaděčů RH1 a RH2)

Ochrana před úrazem elektrickým proudem dle ČSN 33 2000-4-41: 

a) uzemněním neživých částí (Ra x l(l < 50 V)
pospojování

b) samočinným odpojením od zdroje v soustavě TN-C
pospojování 

A.1.1.2 Energetická bilance 

Protipovodňová ochrana - Libeňské přístavy 

Instalovaný vykon: 
Soudobý výkon: 

A.1.1.3 Kompenzace účiníku 

P, = 977 kW 
P

p
= 975 kW 

V trafostanici ,Vrata" je jalový výkon transformátorů kompenzován kondenzátory umístěnými 
v trafokobkách. Pro transformátory T1 a T2 1600 kVA je použit kondenzátor 20 kVAr a pro 
transformátor T3 50 kVA kondenzátor 1 kVAr. 

A.1.1.4 Vnějšívlivy

Podklady použité pro určení vnějších vlivů:

Stavební a technologické řešení objektu

ČSN 33 2000-3 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. 

ČSN 33 2000-5-51 

Objekt 

Trafostanice 

Venkovní prostory 

Část 3: Stanovení základních charakteristik 

Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. 
Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízení 
Kapitola 51: Všeobecné předpisy 

Vliv kategorie A Vliv kategorie B Vliv kategorie C 
Vnější podmínky Využiti Konstrukce budov 
prostředí 

AB7, BC3 -

AB8, AD3, AE2 - -

Prostor z hlediska 
nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

Zvlášť nebezpečný 

Nebezpečný 

Ostatní neuvedené vnější vlivy jsou v souladu s článkem 512.2.4 ČSN 33 2000-5-51 normální. 

A.1.2 Rozpínací stanice 964 „Ubeň"

V nové rozpinacf stanice RS LIBEŇ 964, kterou provozuje Pražská energetika, je samostatné sekci 
umístěn kovově zapouzdřený rozvaděč s izolaci SF6 22 kV Moeller pro vyvedení výkonu do 
předsunuté trafostanice „Vrata''. Rozpínací stanice jako vyšší energetický prvek v síti PRE -
energetické společnost je napájen z napájecí sltě (dva nezávislé směry) a je dálkově ovládán. 
Napájeni rozvaděče 22 kV Moeller bude z 8. pole RS 964. Rozhraní mezi PRE a provozovatelem 
libeňských přístavů je 8. pole RS 964. 

Sestava rozvaděče GAE: 
9. pole měříc! trafa pro velkoodběratelské měřeni
1 O.pole vývodové kabelové pole
11.pole vývodové kabelové pole

Z manipulačního důvodu budou oba vývody v polích č. 1 O. a 11. zapojeny a kabely VN z rozpfnacl 
stanice do TS Vrata budou pod napětím. 

Základnf ůdaje o vodnfm dile Uben_e/ektro strana A-3 

A 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfistavy Cást Ill - elektrotechnická 

A.1.3 Přípojka 22 kV

Velkoodběratelská smyčka 22 kV vznikne mezi vývodem z pole č. 9 a 1 O v rozvaděči 22 kV Moeller a 

Aje provedena kabelem 22 - AXEKVCEY 3x1 .>1240 mm2 
. Kabely vedou z RS Libeň podél komunikace 

k Libeňskému přístavu a v tomto samém výkopu se vrací druhý směr. Kabely jsou uloženy ve svazku 
v zemi 1 m pod úrovní terénu, pod komunikacemi jsou uloženy v chraničkách ON 200. 

A.1.4 Trafostanice „Vrata"

Velkoodběratelská trafostanice je umístěna na levém břehu slepého ramene Vltavy vedle vrat do 
při stavu .. 

Vlastní trafostanice je sestavena z dvou betonových bloků UW3060 a UW3072 od firmy BETONBAU. 
Od vlastní rozvodny VN je odděleno stání transformátorů 1600 kVA. Transformátor vlastní spotřeby je 
umístěn v rozvodně VN. Rozvodna NN je sestavena z rozvaděčů - přivodni pole od traf T1 a T2 , 
včetně vlastni spotřeby - trafa T3. 

Součásti rozvaděče NN je přípojné místo pro připojení externích náhradních dieselagregátů 
2x 1800 kVA.

A.1.4.1 Rozvaděče 22 kV 

Rozvaděč 22 kV s izolací SF6 kovově zapouzdřený bude umístěn v samostatném prostoru kioskové 
trafostanice. 

Sestava rozvaděče GAE: 

1. pole vývodové kabelové pole - přívod z rozpínací stanice
2. pole vývodové kabelové pole - propoj rozvaděče
3. pole transformátorová odbočka s pojistkami - vývod k transformátoru T3 50 kVA
4. pole transformátorová odbočka s pojistkami - vývod k transformátoru T1 1600 kVA
5. pole transformátorová odbočka s pojistkami - vývod k transformátoru T2 1600 kVA
6. pole vývodové kabelové pole - propoj rozvaděče
7. pole vývodové kabelové pole - přívod z rozpínaci stanice

A.1.4.2 Transformátory T1, T2 a T3

Stanoviště transformátorů v kioskové trafostanici je odděleno od ostatního technologického zařízení 
betonovou příčkou. Odvedení ztrátového tepla transformátorů je provedeno přirozeným větráním. 

Transformátory T1 a T2 o výkonu 1600 kVA slouží pro provoz povodňové čerpací stanice, 
transformátor T3 o výkonu 50 kVA pokryje spotřebu celého areálu v klidovém období bez povodni. 

Jalový výkon transformátorů je kompenzován kondenzátory, které jsou umistěny v trafokobkách. 

Transformátory T1 a T2: 

Trojfázový olejový výkonový transformátor od výrobce SBG 
typ DOTL 1600/20 
jmenovitý výkon 1600 kVA 
jmenovité napětí 22/0,4 kV 
spojení a hodinové číslo Dyn1 
chlazení ONAN 
celková hmotnost 3750 kg 

Transformátor T3: 

Trojfázový epoxidový suchý výkonový transformátor od vyrobce SBG 
typ 50/20 
jmenovitý výkon 50 kVA 
jmenovité napětí 22/0,4 kV 
spojení a hodinové číslo Oyn1 
chlazení AN 
celková hmotnost 750 kg 

A.1.4.3 Rozvaděč 0,4 kV RHA, RHB

Rozvaděč je umístěn v samostatném odděleném prostoru v trafostanici BETOBAU. Sestává z 11. polí
o celkových rozměrech š x v x h = 8500 x 2000 x 800 mm. Rozvaděč zahrnuje pfivodní pole
z transformátoru T1 a T2, pťívodni pole z náhradních dieselagregátových soustrojí, podélnou spojku,

Základnf údaje o vodnfm díle Liben_elektro strana A-4 

.... 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeiíské pfistavy Část Ill - elektrotechnická 

vývody do rozvaděčů RH1 a RH2 v čerpací stanici, vývody pro vlastní spotfebu trafostanice a vývody 
pro venkovní osvětleni. 

Silová přívodní a vývodová pole a podélná spojka je vyzbrojena vypínači MASTERPACKT 2500A a 
3200A. Silové přívody a vývody jsou provedeny jednožilovými kabely 1-YY 240 mm2

. 

Nulovací vodič a zařízení trafostanice je prlpojeno na společnou vnější uzemňovací síť, která je 
řešena v základech pod kioskovou trafostanicí. Celkový zetnni odpor nulovacích vodičů včetně 
uzemněného nulového bodu by neměl překročit hodnotu 1,08 O. 

A.1.5 Telefonní zařízení

Objekt trafostanice je napojen na JTS ze stávajiciho účastnického rozvaděče UR 264/12. Z tohoto 
rozvaděče je vyveden kabel TCEPKPFLE 3XN0,4, který je ukončen na koncovém bodu sítě 
MKR 1 OQT na stěně trafostanice. 

A.1.6 Venkovní kabelové rozvody

Zahrnují napájecí jednožilové kabely YY 240 mm2 z trafostanice .Vrata" do hlavních rozvaděčů RH1 a
RH2 v čerpací stanicl.

Venkovní kabelové rozvody jsou uloženy ve výkopu v zemi s označením výstražnou fólií.

Základní údaje o vodním díle Uben_elektro strana A-5 

A 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské př/stavy éást Ill - elektrotechnická 

A.2 Povodňová čerpací stanice 

A.2.1 Základní elektrotechnické údaje

A.2.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Napěťové soustavy dle ČSN IEC 38: 

a) 3NPE-50Hz 230/400V TN-S (provozní rozvod silnoproudu, měřeni a regulace
a stavebnl elektroinstalace) 

b) 24V= SELV (řídící systém) 

Ochrana před úrazem elektrickým proudem dle ČSN 33 2000-4-41: 

a) samočinným odpojením od zdroje v soustavě TN-S
doplňující pospojovánf
použitím zařízeni třídy ochrany li

b) bezpečným malým napětím SELY

A.2.1.2 Energetická bilance 

Povodňova čerpací stanice 

Instalovaný výkon: 
Soudobý výkon: 

P1 = 960 kW 
Pp

= 960 kW 

A.2.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie 

Dle ČSN 34 161 O je zjištěni dodávky následující: 

2. stupeň

1. stupeň

provozní rozvod silnoproudu a stavební elektroinstalace 

řídicí systém a měření a regulace 

A.2.1.4 Kompenzace účiníku 

V čerpací stanici není provedena kompenzace jalového výkonu, poněvadž povodňová čerpadla Jsou 
provozována přes frekvenční měniče a pracuji při účinku v požadované toleranci. 

U ostatních motorů není kompenzace vzhledem k malému výkonu a minlmálnf četnosti provozu 
navržena. 

A.2.1.5 Vnější vlivy

Podklady použité pro určeni vnějších vlivů:

Stavební a technologické řešení objektu

ČSN 33 2000-3 Elektrotechnické předpisy. Elektricka zařízeni. 
Část 3: Stanovení základních charakteristik 

ČSN 33 2000-5-51 

Objekt 

čerpací stanice 

Venkovní prostory 

Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. 
Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízení 
Kapitola 51: Všeobecné předpisy 

Vliv kategorie A Vliv kategorie 8 Vliv kategorie C 
Vnější podmínky Využití Konstrukce budov 
prostředí 

- BC3 -

AB8, AD3, AE2 - -

Prostor z hlediska 
nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

Nebezpečný 

Nebezpečný 

Ostatní neuvedené vnější vlivy jsou v souladu s článkem 512.2.4 ČSN 33 2000-5-51 normální. 

A.2.2 Provozní rozvod silnoproudu

Čerpací stanice s 6-ti čerpadly je rozdělena na dvě samostatné sekce po 3 čerpadlech, umístěných 
v samostatných strojovnách. V každé strojovně je umístěn hlavní rozvaděč RH1 a RH2. Napájeni 
rozvaděčů je provedeno z trafostanice .Vrata". Každý z rozvaděčů lze napájet buď ze samostatného 
transformátoru T1 a T2 1.600 kVA, nebo z transformátoru T3 50 kVA, eventuelně mobilního záložního 
dieselagregátu. 

Základní údaje o vodním dfle Liben_ elektro strana A-6 

A 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Líbeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická

Z rozvaděče RH1 je provedeno napájeni zapouzdřenými sběrnicemi motorových rozvaděčů RM1 až 
RM3 a z rozvaděče RH2 jsou napájeny rozvaděče RM4 až RM6. 
Hlavni rozvaděče RH1 a RH2 ísou sestavena ze dvou poli. V 1.poli je proveden přívod z trafostanice, 
vývody pro napájeni motorových rozvaděčů RM1 až RM6 a vývod do 2.pole. Rozvaděče RH1 a RH2 
maji tnezi sebou ve 2. poli propojení dvojicí kabelů, umožňujic!ch napájení rozvaděčů mezi· sebou. 
2. pole rozvaděču slouží pro napojení ostatních zařízeni v čerpací stanici - klapky na výtlaku
čerpadel, osvětlen!, zásuvkové obvody, temperováni a větrání. V RH1 .2 je umlstěn zdroí UPS 3 kW
pro zálohování centrálniho napájení stanic řídicího systému. Na dveřích rozvaděče jsou umistěny
ovládací a signalízačni prvky.
Motorové rozvaděče RM1 až RM6 sestávaji ze dvou poli. V 1. poli je umlstěn pojistkový odpínač před 
frekvenčním měničem, filtry a ventilátory, ve 2. poli je umistěn frekvenční měnič DANFOSS řady 
VL T 8000 AQUA. 
Na dveřích rozvaděče je umístěn ovládaci panel frekvenčního měniče. 
Silové a signalizační kabely v čerpací stanici jsou uloženy v samostatných kabelových žlabech. 

Zařízení čerpací stanice - sekce 1 napojené z rozvaděče RH1 

M1.1 

M1.2 

M2.1 

M2.2 

M3.1 

M3.2 

M10+M13 

EH1+EH2 

XS1 

EL 1.;-EL2 

N 

Ponorné čerpadlo PL 7101.865 s motorem 54-66-8AA, 400V, 325kW, 625A (FL YGT) 
čerpadlo Je provozováno s frekvenčním měničem řady VL T 8000 AQUA (DANFOSS) 

Uzavírací klapka na výtlaku čerpadla M1.1 L32.6 se servomotorem MODACT MON 52031, 
400V, 0,75kW, 1,86A (ZPA PECKY) 

Ponorné čerpadlo PL 7101.865 s motorem 54-66-8AA, 400V, 325kW, 625A (FL YGT). 
Čerpadlo je provozováno s frekvenčním měničem řady VLT 8000 AQUA (DANFOSS) 

Uzavírací klapka na výtlaku čerpadla M2.1 L32.6 se servomotorem MODACT MON 52031, 
400V, 0,75kW, 1,86A (ZPA PEČKY) 

Ponorné čerpadlo PL 7101.865 s motorem 54--66-BAA, 400V, 325kW, 625A (FLYGT). 
Čerpadlo je provozováno s frekvenčním měničem řady VL T 8000 AQUA (DANFOSS) 

Uzavírací klapka na výtlaku čerpadla M3.1 L32.6 se servomotorem MODACT MON 52031, 
400V, 0,75kW, 1,86A (ZPA PEČKY) 

Ventilátor 400V, 1,5kW 

Přímotopný konvektor 230V, 3kW 

Zásuvková skříň 1x32A/400V, 1x16A/230V, 1x10A/24V 

Zářivkové osvětleni 

Nouzové osvětleni 

Zařízení čerpací stanice • sekce 2 napojené z rozvaděče RH2 

M4.1 Ponorné čerpadlo PL 7101.865 s motorem 54-66-BAA, 400V, 325kW, 625A (FL YGT)_ 
Čerpadlo je provozovano s frekvenčnítn měničem řady VLT 8000 AQUA (DANFOSS) 

M4.2 

M5.1 

M5.2 

M6.1 

M6.2 

Uzavírací klapka na výtlaku čerpadla M4.1 L32.6 se servomotorem MODACT MON 52031, 
400V, 0,75kW, 1,86A (ZPA PEČKY) 

Ponorné čerpadlo PL 7101.865 s motorem 54-66-8AA, 400V, 325kW, 625A (FL YGT). 
čerpadlo Je provozováno s frekvenčním měničem řady VL T 8000 AQUA (DANFOSS) 

Uzavírací klapka na výtlaku čerpadla MS.1 L32.6 se servomotorem MODACT MON 52031, 
400V, 0,75kW. 1,86A (ZPA PEČKY) 

Ponorné čerpadlo PL 7101.865 s motorem 54-66-8AA, 400V, 325kW, 625A (FL YGT). 
čerpadlo je provozováno s frekvenčním měničem řady VLT 8000 AQUA (DANFOSS) 

Uzavíracl klapka na výtlaku čerpadla M6.1 L32.6 se servomotorem MODACT MON 52031, 
400V, 0,75kW, 1,86A (ZPA PECKY) 

Základní údaje o vodním díle Liben_ elektro strana A-7 

A 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pffstavy éást Ill - elektrotechnická 

Zařízeni čerpací stanice - sekce 2 napojené z rozvaděče RH2 

M10+M13 Ventilátor400V, 1,5kW 

EH1+EH2 Přímotopný konvektor 230V, 3kW 

XS1, XS2 Zásuvková skříň 1x32N400V, 1x16A/230V, 1x10A/24V 

EL 1+EL2 Zářivkové osvětlení 

N Nouzové osvětlení 

A.2.3 Měření a regulace

V čerpací stanici jsou instalovány měřici okruhy z jejichž senzoru jsou signály přivedeny na vstupní 
moduly PLC - procesní stanice NF02 a NF03. 

Měřicí okruhy čerpací stanice - sekce 1 zavedené do procesní stanice NF02 

SL509.1 Hladina vody na sání čerpadel 
Plovoucí hladinový spínač NIVOFLOAT NL 100 (NIVELCO), kontaktní výstup 15A/230V-. 
Slouží k blokádě čerpadel proti chodu na "sucho" 

BT509.1 Relativnl vlhkost a teplota ve strojovně 
Snímač relativní vlhkosti a teploty prostorový EGH130-F001 (SAUTER), výstupní signál 
0+1 OV, měřicí rozsah 0+50°C a 5+95% r.v. 
Využívá se pro řízení temperováni a větrání strojovny 

SQ509.11 Poloha dveří do strojovny 
Indukční snímač polohy NBN15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup. 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci otevření dveří do strojovny 

SQ509.12 Poloha poklopu do strojovny 
Indukční snímač polohy NBN15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup. 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci otevřeni poklopu do strojovny 

SH509.1 Výskyt kouře ve strojovně 
SH509.2 Detektor kouře DP 721 (KR PROTECT), optokouřový a teplotní požární hlásič s výstupním 

relé a s automatickým nulováním. 
Slouží k indikaci požáru ve strojovně 

Měřicí okruhy čerpací stanice - sekce 2 zavedené do procesní stanice NF03 

SL509.2 Hladina vody na sání čerpadel 
Plovoucí hladinový spínač NIVOFLOAT NL 100 (NIVELCO), kontaktní výstup 15A/230V-. 
Sfouží k blokádě čerpadel proti chodu na „sucho" 

BT509.2 Relativní vlhkost a teplota ve strojovně 
Snímač relativní vlhkosti a teploty prostorový EGH130-F001 (SAUTER), výstupní signál 
0+10V, měřicí rozsah O+S0°C a 5+95% r.v. 
Využívá se pro řízení temperováni a větráni strojovny 

SQ509.21 Poloha dveří do strojovny 
Indukční snímač polohy NBN15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup, 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci otevřeni dveří do strojovny 

SQ509.22 Poloha poklopu do strojovny 
Indukční snímač polohy NBN15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup, 
snimaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci otevřeni poklopu do strojovny 

Základnf ůdaje o vodnlm dfle Liben_ elektro strana A-8 

A 



PPO Praha, část 32 a 33 Libenské přfstavy Cást Ill - elektrotechnická 

Měřicí okruhy čerpací stanice - sekce 2 zavedené do procesní stanice NF03 

SH509.3 Výskyt kouře ve strojovně 

ASH509.4 Detektor koufe DP 721 (KR PROTECT), optokouřový a teplotn1 požárnf hlásič s výstupnTm 
relé a s automatickým nulovánim. 
Slouží k indikaci požáru ve strojovně 

A.2.4 Řídicí systém
Řídicí sytém vždy pro trojici čerpadel je umístěn v rozvaděčích DC1 a DC2. 

Řídicí systém celého technologického uzlu Libeňských přístavů zahrnuJe programovatelné logické 
automaty (PLC) v rozvaděčích DC1, DC2, RM381, RM382 a RM391. Jednotlivé procesní stanice jsou 
mezi sebou navzájem datově propojeny. 

Rozvaděče DC1 a DC2 umístěné ve dvou sekcích čerpací stanice jsou určeny pro instalaci řídicího 
systému. V DC1 je umístěna procesní stanice označená jako NF02 a v DC2 procesní stanice NF03. 
Hlavní operátorské pracoviště tvoří dvě panelová vizualizačnf PC s dotykovým displejem umístěná na 
rozvaděčích RH1 a RH2. Technické řešení řidicího systému vychází z technologické náročnosti dané 
aplikace. Byl navržen řldíd systém Siemens SIMATIC S7-300 s programovým vybavením Reliance 
runtime. Na logické vstupy PLC jsou přivedeny signály z technologie - stavy pohonů, čidel atd. 
Logické výstupy PLC ovládajl technologická zařízeni a řidl signalizaci. Frekvenční měniče čerpadel 
jsou řízeny z PLC datovou komunikaci PROFIBUS. Základní řídící signály mezi PLC a frekvenčními 
měniči jsou navíc provedeny diskrétními propoji. 

Napájení stanic je provedeno ze zálohované sftě UPS s dobou zálohováni 3 hodiny. 

A.2.5 Elektronický zabezpečovací systém
Hlídání vstupů do objektů je provedeno pouze u obou strojoven čerpacích stanic. Pomocí índukčních 
snímačů polohy jsou v obou strojovnách monitorovány vstupní dveře a montážní poklop na stropě. 
Kontaktní výstupy ze snfmačů jsou přivedeny do řídicích systémů v rozvaděčích DC1 a DC2. 

A.2.6 Elektronická požární signalizace
V obou strof ovnách čerpací stanice jsou osazeny detektory kouře. Kontaktní vystupy z detektorů jsou 
přivedeny do řídicích systémů v rozvaděčích DC1 a DC2. 

A.2. 7 Elektroinstalace v čerpací stanici
Osvětlení vnitřnfch prostorů v čerpací stanici je řešeno zářivkovými svítidly s trubicemi 2x58 W, 
ovladanými spínači u vstupů. Na únikových cestách v objektu je nouzové osvětlení provedeno 
zářivkovými svítidly 1 x8 W s vestavným zdrojem pro 1 hodinu provozu. Napájení osvětleni je 
z rozvaděčů RH1 a RH2. 

Temperování prostrou čerpací stanice v každé ze dvou sekci proti zamrznutí je zajištěno dvěma 
přímotopnými tělesy o příkonu 3000 W, napojenými na stykačové vývody v rozvaděčích RH1 a RH2. 
Obvody jsou spínány z řídicího systému při poklesu teploty pod +5°C. Provoz automatický nebo ruční, 
volba režimu se provede na rozvaděčích navolením přepínače do příslušné polohy. 

Pro odvod tepla produkovaného provozem frekvenčnlch měničů jsou osazeny v obvodové zdivu 
čerpaci stanice v každé ze dvou sekci 4 ventilátory o příkonu 1,5 kW, napojené na stykačové vývody 
v rozvaděčích RH1 a RH2. Obvody jsou spínány z řídicího systému při překročení teploty nad +28°C. 
Provoz automatický nebo ruční, volba režimu se provede na rozvaděčlch navolením přepínače do 
příslušné polohy. Chod ventilátorů je na panelech rozvaděčů RH1 a RH signalizován světelnými 
signálkami. 

Pro možnost napojení přenosných spotřebičů pro údržbu a servisní účely je v v každé sekci čerpací 
stanice instalována zásuvková skříň se zásuvkami 230V, 400V a 24V. V venkovním prostoru pod 
cyklostezkou je instalována třetí :zásuvková skřfň. Napájeni zásuvkových skříní je provedeno 
z rozvaděčů RH1 a RH2. 

A.2.8 Venkovní osvětlení
Venkovní osvětlení je rozděleno do 4 sekcí. 1. sekce osvětluje zařízení obou vrat a odlehčovacího 
objektu, 2. sekce osvětluje lávku a cyklistickou stezku, 3.sekce osvětluje prostor vrat a 4. sekce 
osvětluje komunikační prostor nad čerpací stanicí. Pro osvětlení jsou použita vestavěná a přisazená 

Základní údaje o vodním díle Uben_ elektro strana A-9 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfistavy Část Ill - elek.trotechnicka 

zářivková svítidla na stavebních konstrukcích, na čerpací stanici jsou svítidla vsazena do konstrukce 
střechy a v prostoru vrat jsou použity reflektorová svítidla se odrazovými zrcadly na ocelovém stožáru. 
Napájení venkovního osvětlení je provedeno z rozvaděče společné spotřeby v trafostanici „Vrata·. 
Spinání osvětleni automatické od soumrakového spínače nebo časového spínače s možnosti ručního 
ovládání. 
Kabelové rozvody provedeny kabely CYKY 5x10 mm2 uloženými částečně v zemi ve společné trase 
s kabely technologie, v prostoru lávek v kabelovém žlabu a na stavebních konstrukcích ve flexibilních 
trubkách. 

A.2.9 Telefonní zařízení

Objekt čerpací stanice je napojen na JTS z účastnického rozvaděče u objektu trafostanice „Vrata". 
Z tohoto rozvaděče je vyveden kabel TCEPKPFLE 5XN0,6, který je ukončen v dalším účastnickém 
rozvaděč u vstupu do čerpací stanice. Rozvod v čerpací stanici je provede kabelem typu SYKFY do 
koncového bodu (ISDN) NT. Odtud jsou napojeny 2 analogové telefonní přistroje v čerpacl stanici 
a řídicí systémy umístěné v rozvaděčích DC1 a DC2 pro účely dálkového monitorování. 

A.2.10 Venkovní kabelové rozvody

Zahrnují napájecí napájecí kabely typu CYKY z rozvaděče RH1 k motorovému rozvaděči RM381 
(uzávěr přístavu) a z rozvaděče RH2 k motorovým rozvaděčům RM382 a RM391 (uzávěr Rokytky a 
odlehčovací objekt). 
Venkovní kabelové rozvody jsou uloženy ve výkopu v zemi s označením výstražnou fólii. 

Základni ůdaje o vodnim díle Liben_ elektro strana A-10 

A 

..... 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libetfaké pffstavy Cást Ill - elektroteclmická 

A.3 Protipovodňový uzávěr Libeňských přístavu 

A.3.1 Základní elektrotechnické údaje

A.3.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Napěťové soustavy dle ČSN IEC 38: 
a) 3NPE-50Hz 230/400V TN-S (provozní rozvod silnoproudu, měřeni a regulace)
b) 24V= SELV (řídicí systém) 

Ochrana před úrazem elektrickým proudem dle ČSN 33 2000-4-41: 
a) samočinným odpojenim od zdroje v soustavě TN-S

doplňujíci pospojováni 
použitím zařízení třídy ochrany li 

b) bezpečným malým napětím SELV

A.3.1.2 Energetická bilance 

Protipovodňový uzávěr Libeňských přístavu 
Instalovaný výkon: 
Soudobý výkon: 

8 kW 

6 kW 

A.3.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie 

Dle ČSN 34 161 O je zjištěni dodávky následujíci: 
2. stupeň
1. stupeň

provozní rozvod silnoproudu 
řídicí systém a měření a regulace 

A.3.1.4 Kompenzace účiníku 

U motorů není kompenzace vzhledem k malému výkonu a minimální četnosti provozu navržena. 

A.3.1.5 Vnější vlivy 

Podklady použité pro určenf vnějších vlivů: 
Stavební a technologické řešení objektu 
ČSN 33 2000-3 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni,

Část 3: Stanovení základních charakteristik 
ČSN 33 2000-5-51 

Objekt 

Venkovní prostory 

Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízen!. 
Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízení 
Kapitola 51: Všeobecné předpisy 

Vliv kategorie A I Vliv kategorie B Vliv kategorie C 
Vnější podmínky Využití Konstrukce budov 
prostředí 
AB8, AD3, AE2 I_ -

Prostor z hlediska 
nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 
Nebezpečný 

Ostatní neuvedené vnější vlivy jsou v souladu s článkem 512.2.4 ČSN 33 2000-5-51 normální. 

A.3.2 Provozní rozvod silnoproudu

Pro napojení vrat uzávěru přístavu slouží motorový rozvaděč RM381, který je osazen vedle vrat. 
Rozvaděč je plastový nástěnného provedení osazený do niky ve stěně s dvoukřídlými uzamykatelnými
dveřmi. Rozvaděč je napájen z hlavního rozvaděče RH1 v čerpací stanici. V rozvaděči jsou silové 
vývody pro napojeni zařízení vrat a je zde také procesní stanice řídicího systému. Na dveřích 
rozvaděče jsou umístěny ovládací a signalizační prvky a operátorský panel procesní stanice. 
Silové a signalizační kabely jsou uloženy éástečně ve výkopu v zemi a částečně v trubkových trasách 
v betonové konstrukci. 

Základní údaje o vodním díle Liben_ elektro strana A-11 

A 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přfstavy Cást Ill - elektrotechnická

Zařízeni protipovodňového uzávěru napojené z rozvaděče RM381 

M381.1 Přímočary mechanický pohon levé vrátně TMP typ VS 1000 s brzdovým motorem 
1PK107-4AA 19, 400V, 3kW, 6,4A; brzda 230V, 0,2A (SIEMENS) 
Pohon je provozován s frekvenčním měničem řady VL T 2800 (DANFOSS) 

M381.2 Přímočary mechanický pohon pravé vrátně TMP typ VS 1000 s brzdovým motorem 
1PK107-4AA19, 400V, 3kW, 6.4A; brzda 230V, 0,2A (SIEMENS) 
Pohon je provozován s frekvenčním měničem řady VL T 2800 (DANFOSS) 

M381.5 Tabulový uzávěr se servomotorem 1LA7106-4AA12, 400V, 2,2kW, 4,7A (SIEMENS) 

HA381.6 Houkačka se signálním svítidel 230V 

A.3.3 Měření a regulace
U vrat protipovodňového uzávěru přlstavu jsou instalovány měřici okruhy z jejichž senzorů jsou 
signály pi'ivedeny na vstupní moduly PLC- procesní stanice NF01. 

Měřicí okruhy protipovodňového uzávěru zavedené do procesní stanice NF01 

BL300.1 Hladina vody ve Vltavě 

BL301 

SQ381.11 
SQ381.12 
SQ381.13 
SQ381.14 

SQ381.21 
SQ381.22 
SQ381.23 
SQ381.24 

SQ381.31 
SQ381.32 

Ponorná sonda výšky hladiny LMP 308 (BD SENSORS), výstupní signál 4+20mA, měřicí 
rozsah 0+10m. 

Hladina vody v přístavu 
Ponorná sonda výšky hladiny LMP 308 (BD SENSORS), výstupní signál 4+20mA, měřicí 
rozsah 0+10m. 
Proudová smyčka se sighálem 4+20mA jde na vstupy do PLC v rozvaděčích DC1 a DC2. 

Poloha levé vrátně protipovodňového uzávěru 
Indukční snímač polohy NBN15·30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup, 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci polohy vrátně: 
11-otevřena
12-zpomaleni otevíráni
13- zpomalení zavíráni
14-zavřena

Poloha pravé vrátné protipovodňového uzávěru 
Indukční snímač polohy NBN15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup, 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci polohy vrátně: 
21-otevřena
22-zpomaleni otevíráni
23- zpomalení zavlrání
24-zavřena

Poloha tabulového uzávěru 
Indukční snímač polohy NBN15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup, 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci polohy uzávěru: 
31- zavřen
32- otevřen

A.3.4 Řídicí systém
V rozvaděči RM3.81 je kromě silových vývodů umístěna procesní stanice označená NF01 řady 
Siemens SIMATIC S7-300 včetně operátorského panelu, z kterého obsluha může provádět ovládání 
zařízení v ručním a poloautomatickém režimu. Frekvenční měniče pohonů vrat jsou řízeny z PLC 
datovou komunikaci PROFIBUS. 

Základní údaje o vodnfm dfle Liben_ elektro strana A-12 

A 



-

-

PPO Praha, část 32 a 33 Ube,�ské přístavy Část Ill - elektrotechnická

A.4 Protipovodňový uzávěr Rokytky 

A.4.1 Základní elektrotechnické údaje

A.4.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Napěťové soustavy dle ČSN IEC 38: 
c) 3NPE-50Hz 230/400V TN-S (provozní rozvod silnoproudu, měření a regulace)
d) 24V= SELV (řídicí systém) 

Ochrana před úrazem elektrickým proudem dle ČSN 33 2000-4-41: 
e) samočinným odpojením od zdroje v soustavě TN-S

doplňující pospojování
použitím zařízení třídy ochrany li

f) bezpečným malým napětím SELV

A.4.1.2 Energetická bilance 

Protipovodňový uzávěr Rokytky 

Instalovaný výkon· 
Soudobý výkon: 

6 kW 
6 kW 

A.4.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie 

Dle ČSN 34 161 O je zjištění dodávky následujíc!: 

2. stupeň
1. stupeň

provozni rozvod silnoproudu 
řídicí systém a měření a regulace 

A.4.1.4 Kompenzace účiníku

U motorů není kompenzace vzhledem k malému výkonu a minimální četnosti provozu navržena.

A.4.1.5 Vnější vlivy

Podklady použité pro určení vnějších vlivů:
Stavební a technologické řešeni objektu
ČSN 33 2000-3 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. 

ČSN 33 2000-5-51 

Objekt 

Venkovní prostory 

Část 3: Stanovení základnlch charakteristik 
Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. 
Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízení 
Kapitola 51: Všeobecné předpisy 

Vliv kategorie A Vliv kategorie B Vliv kategorie C 
Vnější podmínky Využití Konstrukce budov 
prostředí 

AB8. AD3, AE2 - -

Prostor z hlediska 
nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

Nebezpečný 

Ostatní neuvedené vnější vlivy jsou v souladu s článkem 512.2.4 ČSN 33 2000-5-51 normální. 

A.4.2 Provozní rozvod silnoproudu

Pro napojeni vrat uzávěru Rokytky slouží motorový rozvaděč RM382, který je osazen vedle vrat. 
Rozvaděč je plastový nástěnného provedení osazený do niky ve stěně s dvoukřídlými uzamykatelnými 
dveřmi. Rozvaděč je napájen z hlavnlho rozvaděče RH2 v čerpací stanici. V rozvaděči jsou silové 
vývody pro napojeni zařízení vrat a je zde také procesní stanice řídicího systému. Na dveřich 
rozvaděče jsou umístěny ovládací a signalizační prvky a operátorský panel procesní stanice. 
Silové a signalizační kabely jsou uloženy v trubkových trasách v betonové konstrukci. 

Základní ůdaje o vodním díle Liben_ elektro strana A-13 

A 



PPO Praha, éast 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

Zařízení protipovodňového uzávěru napojené z rozvaděče RM382 

M382.1 Přímočarý mechanický pohon levé vratně TMP typ VS 1000 s brzdovým motorem 
1PK107-4AA 19, 400V, 3kW, 6,4A; brzda 230V, 0,2A (SIEMENS) 
Pohon je provozován s frekvenčním měničem řady VL T 2800 (OANFOSS) 

M382.2 Přímočarý mechanický pohon pravé vrátné TMP typ VS 1000 s brzdovým motorem 
1PK107-4AA19, 400V, 3kW. 6,4A; brzda 230V, 0,2A (SIEMENS) 
Pohon íe provozován s frekvenčním měničem řady VLT 2800 (OANFOSS) 

HA382.5 Houkačka se signálním svltidel 230V 

A.4.3 Měření a regulace
U vrat protipovodňového uzávěru Rokytky jsou instalovány měřicí okruhy z jejichž senzorů jsou 
signály přivedeny na vstupní moduly PLC- procesní stanice NF04. 

Měřicí okruhy protipovodňového uzávěru zavedené do procesní stanice NF04 

8L300.2 Hladina vody ve Vltavě 

8L302 

SQ382.11 
SQ382.12 
SQ382.13 
SQ382.14 

SQ382.21 
SQ382.22 
SQ382.23 
SQ382.24 

Ponorná sonda výšky hladiny LMP 308 (80 SENSORS), výstupní sígnál 4+20mA, měřici 
rozsah 0-;.1 Om. 

Hladina vody v Rokytce 
Ponorná sonda výšky hladiny LMP 308 (80 SENSORS), výstupní signál 4+20mA, měřicí 
rozsah 0-;.1 Om. 

Poloha levé vrátně protipovodňového uzávěru 
Indukční snímač polohy N8N15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kontaktní výstup, 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikací polohy vrátně: 
11-otevřena
12-zpomalení otevíráni
13- zpomalení zavírání
14-zavřena

Poloha pravé vrátné protipovodňového uzávěru 
Indukční snímač polohy N8N15-30GM60 (PEPPERL-FUCHS), kohtaktni výstup, 
snímaný rozsah 15 mm. 
Slouží k indikaci polohy vrátné: 
21-otevřena
22-zpomalení otevírání
23- zpomalení zavírání
24-zavřena

A.4.4 Řídicí systém
V rozvaděči RM382 je kromě silových vývodů umístěna procesní stanice označená NF04 řady 
Siemens SIMATIC S7-300 včetně operátorského panelu, z kterého obsluha může provádět ovládáni 
zařízení v ručním a poloautomatickém režimu. Frekvenční měniče pohonů vrat jsou řizeny z PLC 
datovou komunikaci PROFl8US. 

Základnl ůdaje o vodnim díle Liben_ elektro strana A-14 

A 

-



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnřcká 

A.S Odlehčovací objekt Rokytky 

A.5.1 Základní elektrotechnické údaje

A.5.1.1 Napěťové soustavy a ochrana před úrazem elektrickým proudem 

Napěťové soustavy dle ČSN IEC 38: 
a) 3NPE-50Hz 230/400V TN-S (provoznl rozvod silnoproudu, měřeni a regulace)
b) 24V= SEL V (řídicl systém) 

Ochrana před úrazem elektrickým proudem dle ČSN 33 2000-4-41: 
a) samočinným odpojením od zdroje v soustavě TN-S

doplňujíc[ pospojování
použitím zařízeni třídy ochrany li

b) bezpečným malým napětím SELV

A.5.1.2 Energetická bilance 

Odlehčovaci objekt Rokytky 
Instalovaný výkon: 
Soudobý výkon: 

3 kW 
3 kW 

A.5.1.3 Stupeň zajištění dodávky elektrické energie 

Dle ČSN 34 161 O je zjištěni dodávky následující: 
2. stupeň
1. stupeň

provozní rozvod silnoproudu 
řídicí systém a měřeni a regulace 

A.5.1.4 Kompenzace účiníku 

U motorů není kompenzace vzhledem k malému výkonu a minimální četnosti provozu navržena. 

A.5.1.5 Vnější vlivy

Podklady použité pro určení vnějších vlivů:
Stavebnl a technologické řešení objektu
ČSN 33 2000-3 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařizenl. 

ČSN 33 2000-5-51 

Objekt 

Venkovní prostory 

Část 3: Stanoveni základních charakteristik 
Elektrotechnlcké předpisy. Elektrická zařízeni. 
Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízení 
Kapitola 51: Všeobecné předpisy 

Vliv kategorie A Vliv kategorie 8 Vliv kategorie C 
Vnější podmínky Využiti Konstrukce budov 
prostředí 

AB8, AD3, AE2 I - -

Prostor z hlediska 
nebezpečí úrazu 
elektrickým proudem 

Nebezpečný 

Ostatní neuvedené vnější vlivy jsou v souladu s článkem 512.2.4 ČSN 33 2000-5-51 normální. 

A.5.2 Provozní rozvod silnoproudu

Pro napojení odlehčovaciho objektu Rokytky slouží motorový rozvaděč RM391, osazen vedle vrat. 
Rozvaděč je plastový nastěnného provedení osazený do niky ve stěně s dvoukřídlými uzamykatelnými 
dveřmi společně s rozvaděčem RM382. Rozvaděč je napájen z hlavniho rozvaděče RH2 v čerpací 
stanici. V rozvaděči ísou silové vývody pro napojení zařízení vakového a je zde také procesní stanice 
řídicího systému. Na dveřích rozvaděče jsou umístěny ovládací a signalizační prvky. 
Silové a signalizačni kabely v zemi v betonových chráničkách ON 150. 

Základnf ůdaje o vodním dfle Liben_ elektro strana A-15 

A 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pffstavy Část t lf - elektrotechnická 

Zařízení odlehčovacího objektu napojené z rozvaděče RM391 

M391.1 Ponorné čerpadlo DF 3068-471 s motorem 2 kW. 3,8A (FL YGT) 

M391.3 Šoupátko se servomotorem AUMANORM SA10.1, 400V, 0,75, kW (AUMA) 

A.5.3 Měření a regulace

U odlehčovacího objektu Rokytky jsou instalovány měřici okruhy z jejichž senzorů jsou signály 
přivedeny na vstupní moduly PLC- procesní stanice NF05. 

Měřicí okruhy odlehčovacího objektu zavedené do procesní stanice NFOS 

BL303 Hladina vody v přetlakové šachtě vakového jezu 
Ponorná sonda výšky hladiny LMP 308 (BD SENSORS). výstupní signál 4+20mA, měřicí 
rozsah 0+4m. 

SL391 Hladina vody v plnicí šachtě vakového jezu 
Plovoucí hladinový spínač NIVOFLOAT NL 100 (NIVELCO), kontaktní výstup 5N230V-. 

A.5.4 Řídicí systém
V rozvaděči RM391 je kromě silových vývodů umístěna procesní stanice označená NF05 řady 
Siemens SIMATIC S7-300. 

Základnf ůdaje o vodnlm dlfe Líben_ etektro strana A-16 

A 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická

B PROVOZNÍ UKAZATELE 

A 
Neobsazeno 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

Provoznl ukazatele Liben_ elektro strana B-1 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

C POKYNY PRO PROVOZ A ÚDRŽBU 

Pokyny pro provoz a údržbu 

1 Trafostanice 

2 Povodňová čerpací stanice 
2.1 Ruční ovládání 

2.2 Automatické řízení 

2.3 Dálkový přenos dat 

2.4 Vizualizace v řídicím systému 

3 Protipovodňový uzávěr Libeňských 
přístavu 

3.1 Ruční ovládání 

3.2 Automatické řízení 

4 Protipovodňový uzávěr Rokytky 
4.1 Ruční ovládání 

4.2 Automatické řízení 

5 Odlehčovací objekt Rokytky 
5.1 Ruční ovládání 

5.2 Automatické řízení 

6 POKYNY PRO ÚDRŽBU ZAŘÍZENÍ 

6.1 Trafostanice 

6.2 Rozvaděče a rozvodny nn 

6.3 Mobilní dieselagregáty 

6.4 Elektromotory 

6.5 Přístroje pro měření, ovládání a 
automatizaci 

6.6 Silová a ovládací kabelová vedení 

6.7 Osvětlení 

6.8 Uzemnění 

Liben_ elektro strana C-1 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 



PPO Praha, éást 32 a 33 Líbeňské př/stavy 

C.1 Trafostanice 

Část Ill - elektrotechnická 

V trafostanic1 je nutno zajístit připojení transformátorů s ohledem na to, zda je vodní dilo provozované 
v povodňovém režimu nebo je mimo povodňový režim. 
V obdobi bez povodně je vodní dílo napájeno z transformátoru T3 50 kVA, transformátory T1 a T2 
1600 kVA jsou odpojeny. 
Během povodně a pří periodických zkouškách je nutné zajistit napájeni dvěma trasformátory T1 a T2 
1600 kVA, transformátor T3 50 kVA je odpojen. Mezi hlavními rozvaděči RH1 a RH2 v čerpací stanici 
musí být rozpojeno napájecf kabelové propojeni. 
Při každém přechodu napájení transformátorů 1600 kVA na transformátor 50 kVA a naopak je nutno 
nahlásit tyto manipulace na PRE za účelem přepojeni měření odbéru elektrické energie v RS 964 
Libeň. 
V přfpadě, že během povodně nastane výpadek napájecí sítě PRE, je nutno zajistit napájení vodního 
díla náhradními zdroji, které se umístí u trafostanice .Vrata''. 
Náhradní dieselagregátové zdroje jsou skladovány v areálu Městské policie Praha v Dubči a jsou ve 
správě organizace SEZAM. V pfípadě nutnosti nasazeni náhradních zdrojů zajistí jejich přepravu do 
areálu és Libeň organizace SEZAM. Přistavení se provede do prostoru trafostanice Vrata a napojí se 
kabely přes průchodky ve stěně trafostanice do hlavního rozvaděče 0,4 kV. Kabely jsou součástí 
náhradních zdrojů. Uvedeni náhradních zdrojů do provozu zajistí organizace SEZAM. 
Manipulace při připojení náhradního zdroje viz provozní předpis "Návod k obsluze a údržbě -
Elektrické zdrojové soustroji CATERPILLAR typové řady 3412", který je nedílnou součásti provozního 
řádu. 
Manipulace na zařizenl vn a nn je popsána v kapitole O - Provoz za mimořádných podmínek. 

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ elektro strana C-2 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část /li - elektrotechnická 

C.2 Povodňová čerpací stanice 

C.2.1 Ruční ovládání 

C.2.1.1 Povodňová čerpadla M1.1+M6.1 

Manipulace s povodňovymi čerpadly viz "Provozní předpis VL T 8000 AQUA" (DANFOSS) a „Provoznl 
předpis pro rozvaděče RM1-;-RM6". 
Při rozběhu čerpadla musí být vždy klapka na. výtlaku otevřena. 

C.2.1.2 Uzavírací klapky M1.2+M6.2 

Součástí servopohonu je blok místního ovládání. Přepínač volby režimu na tomto bloku .DALKOVÉ
MISTNÉ" navolený do polohy „MiSTNĚ" umožni ručni ovládáni od servopohonu spínači „OTVIRÁ" a 
"ZAV[RÁ". 

Přepnutím do automatického režimu se pohony automaticky přestaví do polohy, která je požadována 
algoritmem automatické činnosti. 

C.2.1.3 Provozní a poruchová signalizace

Provedena signálními svítidly na panelu rozvaděče RH1,
• jistič na přívodu z trafostanice zapnut
• jistič na přívodu z trafostanice vypnut
• jistič na přívodu z dieselagregátu zapnut
• jistič na přívodu z dieselagregátu vypnut
• ventilátor M1 O chod
• ventilátor M 11 chod
• ventilátor M 12 chod
• ventilátor M 13 chod

Provedena signálními svítidly na panelu rozvaděče RH2. 
• jistič na přívodu z trafostanice zapnut
• jistič na přívodu z trafostanice vypnut
• jistič na přívodu z dieselagregátu zapnut
• jistíč na přívodu z dieselagregátu vypnut
• ventilátor M 1 O chod
• ventilátor M 11 chod
• ventilátor M12 chod
• ventilátor M 13 chod

C.2.1.4 Nouzové vypnutí zařízení čerpací stanice 

Vypnutí hlavního jističe na přívodech v rozvaděči RH1 i RH2 z trafostanice i z dieselagregátu se 
provádí tlačítky „CENTRÁL STOP'' na panelech rozvaděčů. 

Vypnutím napájeni v rozvaděčích RH1 a RH2 se odpojí také všechny podružné rozvaděče RM1-;-RM6, 
RM381, RM382, RM391, DC1 a DC2. 

C.2.2 Automatické řízení 

Základním úkolem čerpací stanice je udržováni přiměřené hladiny v přístavním bazénu navzdory 
výšce hladiny ve slepém rameni Vltavy. Činnost čerpací stanice je koordinována celkovou 
povodňovou situací na hladině Vltavy. Nutno podotknou, že z hlediska řízeni se bude čerpací stanice 
chovat jako dvě samostatné čerpací stanice o polovičním výkonu čerpání. 

Dojde-li k navýšení hladiny Vltavy a tím i v přístavním bazénu na kótu 182,50 m (definováno jako 
povodňová situace asi 1. stupně), pak dojde ke spuštěni uzavíráni vrat do přístavu. Současně 
s tímto dojde k otevírání uzavíracích klapek na výtlaku čerpadel, čimž bude splněna další podmínka 
k jejich spuštění. Po uzavření vrat jsou splněny podmínky pro spuštění čerpadel na plný výkon, tedy 
obou trojic, tak, že je respektován pozvolný rozběh cca 30 -300s (bude stanoveno empiricky) proto, 
aby nedocházelo k tlakovým rázům při zavodňováni výtlačných potrubí čerpadel. Tím dojde k tomu, 
že všech šest čerpadel se rozběhne na plný výkon. Od tohoto okamžiku začne probíhat spojitý proces 

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ elektro strana C-3 

C 



-

-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

řízeni šesti čerpadel, která jsou řízena PID regulátorem hladiny na konstantní hodnotu. Žádaná 
hodnota regulované hladiny bude zvolena jako maximum hlad1ny nominálního stavu Vltavy 
cca 180,30 m. Lze předpokládat, že čerpáním se bude hladina v bazénu snižovat až na hodnotu 
rovnou žádané hodnotě tedy na 180,30 m. Tento stav nastane spojitým snižováním výkonů čerpadel 
na takovou hodnotu průtoku, která je rovna celkovému průtoku všech přítoků. Vzhledem k tomu, že v 
tomto momentu bude zřejmě celkový pí'ítok minřmální. dojde ke snižení výkonů čerpadel na minimum 
a dále pak k postupnému odpfnání čerpadel podle nastavených prlorlt jejich provozu. Speciálně pro 
tento přechodový proces budou definovány hladinové diference pro každou prioritu tak, že tím bude 
determinována hystereze splnání jednotlivých čerpadel. Dojde-li tímto procesem k odepnuti všech 
čerpadel bude algoritmus řízeni čerpadel stále aktivní a po případném navýšeni hladiny o 1. diferenci 
dojde k jeho znovuspuštění. Každé z čerpadel bude mlt nastaven minimální průtok od kterého může 
probíhat spojité navyšování jeho výkonu cca 5% z Omal<· Chod čerpadel je blokován protichodu na 
sucho na hladině 180,00 m. Tento stav řízení je stále aktivní, až do okamžiku, kdy hladina Vltavy 
klesne tak, že je o dovolenou diferenci vyšši než je hladina v přístavním bazénu. Tímto momentem je 
řídicí algoritmus čerpáni ukončen. Čerpadla se odstaví z činnosti, uzavírací klapky se zavřou a je 
nastartována fáze řízeného otevírání vrat do přístavu (poloautomatická funkce). Tím se otevře 
tabulový uzávěr, díky němuž se začne hladina v přístavu vyrovnávat s hladinou ve Vltavě. 
Vyrovnávání je sledováno řldicím systémem a po dosaženi vyrovnáni hladin je spuštěno otevírání vrat 
do přístavu. Po otevřeni vrat se opět tabulový uzávěr zavře. Od tohoto okamžiku je tedy ukončen 
povodňový stav a hladina Vltavy a tím i v přístavu se dále přirozeně normalizuje. Pro případ, že by 
hladina Vltavy opět začala stoupat, pak se opět spustí již popsaný algoritmus řízení. 

Tento algoritmus dokáže automaticky dorovnat potřebnou kapacitu okamžitého čerpání pro případ, 
že některé z čerpadel díky poruše vypadne z provozu. Alarmové hlášení oznámí poruchu čerpadla, 
ale pokud nebude požadavek na naprosto plný výkon čerpání, bude hladina v při stavu touto poruchou 
zcela nedotčena. Regulátor automaticky dorovná výkony zbylých čerpadel tak, aby hladina zůstala 
v přfstavu nezměněna. Další výhodou tohoto algoritmu je naprosto stálá hladina v přístavu a taktéž 
energetická bllance bude z hledTska provozovatele velmi příznivá, žádné prudké změny v odběru 
elektrické energie. 

C.2.3 Dálkový přenos dat

Dálkový přenos dat bude řešen pomocí linkového modemu po telefonní lince. Linkový modem je
umístěn v prostoru čerpací stanice.

Monitoring technologie VO Libeňských přístavů se uvažuje směrem na následující organizace:

• Odděleni krizového řízení MHMP
• Povodí Vltavy s.p.
• Pražské vodovody a kanalizace a.s.

Rozsah signálů pro dálkový monitoring: 
• Hladina vody ve Vltavě
• Hladina vody v Rokytce
• Hladina vody v přístavu
• Poloha vrat do přístavu - otevřeno/zavřeno
• Poloha vrat do Rokytky - otevfeno/zavřeno
• Čerpadlo M1 .1 • chod
• Čerpadlo M2.1 - chod
• čerpadlo M3.1 • chod
• Čerpadlo M4.1 - chod
• čerpadlo M5.1 - chod
• Čerpadlo M6.1 - chod

Na Oddělení krizového řízeni MHMP se navíc budm.J hlásit další stavy: 
• sdružená porucha ČS
• sdružená porucha vrat do pfistavu
• sdružená porucha vrat do Rokytky
• sdružená porucha vakového jezu
• Ztráta napětí na RH1 a RH2
• Vstup neoprávněné osoby do ČS
• Aktivace kouřového čidla v ČS

Pokyny pro provoz a ůdržbu Liben_elektro strana C-4 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

C.2.4 Vizualizace v řídicím systému

Vizualizace na operátorských pracovištích u rozvaděčů DC1 a DC2 obsahuje obrazovky řízení celé 
technologie. Obrazovky technologie jsou rozděleny na obrazovku celého VO a na ovládací okna 
jednotlivých technologických celků. Součástí vizualizace a ovládání jsou také obrazovky poruch, 
alarmů a obrazovka nastavení pro zadávání parametrů. Operátorské pracoviště je realizováno dvěma 
PC s dotykovou obrazovkou. 

Po dotyku na jednotlivá technologická zařízení je možno ručně ovládat z ovládacího panelu, a to jen v 
režimu SERVIS. Stisknutím příslušného prvku na obrazovce se objeví ovládací okno s tlačítky START 
a STOP (resp. OTEVRI a ZAVRI), případně ještě RESET POVELU. Ovládací okno zmizí stisknutím 
tlačítka CANCEL. Jsou vizualizovány všechny technologické i elektrické stavy čerpadel, klapek, vrátní, 
jezu i tabulového uzávěru. Vizualizace obsahuje také přehledný diagram stavů všech hladin (Vltava, 
Rokytka, přístav a jez). 

Pokyny pro provoz a údržbu 

Vizualizace technologie - základní obrazovka 

.KLIP.Kl 

601'1.97 .151 

: ,I.: . 
. ,a::,'. 

� . . .  - . - - - --- .

Vizualizace technologie - ovládací tlačítko 

Liben_ elektro strana C-5 

-

C 



-

-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pňstavy Část /li - elektrotechnická 

C.3 Protipovodňový uzávěr Libeňských přístavu 

C.3.1 Ruční ovládání 

Pohony vrátní jsou napájeny přes frekvenční měniče. Z důvodu technologických požadavků na činnost 
vrat, Jsou brzdy ovládány odděleně od napájeni motorů. Koncepce řešeni je provedena, tak že ruční 
ovládáni i automatické řízení je realizováno logikou řídicího systému. Volba provozu se provádí 
společnym přepínačem volby režimu s polohami „POLOAUT-RUČ-AUT' na rozvaděči RM381. 

C.3.1.1 Vrátně M381.1 a M381.2 

V ručním režimu se vrátně ovládají tlačítky „ZAVÍRÁ", .OTEVÍRÁ", ,.STOP''. Otevíráni a zavíráni vrátnl 
je prováděno minimální rychlosti. Tlačltkem .STOP" je možno vrátné zastavit v libovolné poloze. 

V poloautomatickém režimu je možnost pohyb vrátní zrychlovat stiskáváním tlač[tkem „OTEVÍRÁ" při 
otevírání a ,,ZAVÍRÁ" při zavfrání. Postupným stiskáváním opačných tlačítek dojde ke zpomalováni 
pohybu vrátní. 

Přepnutím do automatického režimu se pohony automaticky přestaví do polohy, která je požadována 
algoritmem automatické činnosti. 

C.3.1.2 Tabulový uzávěr M381.5 

V ručním režimu se uzávěr ovládá tlačítky "ZAVÍRÁ'', ,.OTEVÍRÁ", nSTOP". Tlačítkem .STOP" je 
možno uzávěr zastavit v libovolné poloze. 

Přepnutlm do automatického režimu se uzávěr automaticky přestaví do polohy, která je požadována 
algoritmem automatické činnosti. 

C.3.1.3 Provozní a poruchová signalizace

Provedena signálními svítidly na panelu rozvaděče RM381.

• rozvaděč pod napětlm
• tabulový uzávěr otevřen
• tabulový uzávěr zavřen
• porucha levé vrátné
• porucha pravé vrátné

Pro kvitaci poruchy je na panelu rozvaděče tlačítko. 

Houkačkou se signálním svltidlem umístěnou v prostoru vrat je signalizován pohyb vrátní. 
Provozní a poruchové stavy jsou rovněž zobrazeny na operátorském panelu řídicího systému. 

C.3.1.4 Nouzové vypnutí zařízení uzávěru přístavu 

Vypnuti hlavního jističe v rozvaděči se provádf tlačítkem .CENTRÁL STOP" na panelu rozvaděče 
RM381. 

C.3.2 Automatické řízeni 

Uzávěr přístavu slouží k oddělení hladin Vltavy a přístavního bazénu. Pro případ, že hladina Vltavy 
vystoupá na kótu 182,50 m a tím i hladina v přlstavnim bazénu, pak je spuštěn povel pro uzavfeni 
těchto vrat. Vlastni proces zavírání je řízen následovně. 
Po příchodu povelu „zavírej" dojde k odbržděni obou pohonů vrátní. Ihned po odbr:žděni se rozbíhá 
levá vráteň a po zpožděni 5s se rozbíhá pravá vráteň. Rampa ,rozběhu obou vrátní trvá cca 1 Os, což 
představuje, že po zdvihu cca 83mm bude m it pohon plnou rychlost. Asi 50-;-100mm před koncovou 
polohou zavřených vrat bude pohon plynule zpomalovat do minimální rychlosti a po dosaženi horní 
úvrati - zavřená vráteň bude pohon vypnut a zabržděn. Totéž se odehraje s pravou vrátní, která cca s 
5-ti sekundovým zpožděním dospěje taktéž do horní úvratě a bude okamžitě zabržděna. Pro
vyrovnáni vnitřních sil působících ve vrátních vlivem rozdílu hladin, budou hned po 1 Os na dobu 15s
vrátné odbržděny . Toto odbrzďovaní se bude odehrávat po každé další změně rozdílů hladin vždy o
1,5m, míněno tím změn v rozdílů v obou směrech.

Požadavek na otevřeni vrat nastane při splnění následujících podmínek. 

Klesne-li hladina Vltavy pod dolnl limitu hladiny 182,50 m, pak dojde ukončeni čerpání vody z 

Pokyny pro provoz a ůdržbu Libeµ _ elektro strana C-6 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libei'lské pf/stavy Cást Ill - elektrotechnická 

přístavního bazénu. Poté se otevře tabulový uzávěr pro vyrovnáni hladin přístavniho bazénu a Vltavy. 
Po vyrovnáni hladin do stanovené limity rozdilu hladin nastane povel pro otevíráni těchto vrat. Vlastni 
proces otvlrání vrátní je úplně stejný jako při zavíráni. Pouze časové zpoždění při otevírání je 
definováno obráceně. Nejprve se rozběhne pravá vráteň a cca po 5-ti sekundách se rozběhne levá 
vráteň. Proces zpomalování otvírání je spuštěn taktéž cca 50 -100mm před koncovou polohou 
otevření vrátní. Po dosaženi koncových poloh úvratí jsou pohyby vrátní vypnuty a zabržděny. Tímto 
stavem je ukončen stav povodňové aktivity. 

Ovládacími prvky na dveřich rozváděče je možno navolit tři provozní režimy. 

Ruční režim - je určen pro údržbu, kdy je možno provádět samostatné zavírání a otvírání vrátní 
minimální rychlostí. Rychlost je možno měnit z operátorského panelu na rozvaděč v rozsahu (0.;.-100% 
rozsahu). Tlačítkem „STOP" je tnožno vrátně zastavit v libovolné poloze. Přepnutím do polohy AUT se 
pohon automaticky přestaví do polohy, která je algoritmem automatické činnosti požadována. 

Pokyny pro provoz a ůdržbu Liben_ elektro strana C-7 

-

C 



.... 

..... 

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pňstavy Cást Ill - elektrotechnická 

C.4 Protipovodňový uzávěr Rokytky 

C.4.1 Ruční ovládání 

Pohony vrátní jsou napájeny přes frekvenční měniče. Z důvodu technologických požadavků na činnost 
vrat, jsou brzdy ovládany odděleně od napájeni motorů. Koncepce řešeni je provedena, tak že ruční 
ovládáni i automatické řizenl je realizovano logikou řídicího systému. Volba provozu se provádí 
společnym přepínačem volby režimu s polohami .POLOAUT-RUČ-AUT" na rozvaděči RM382. 

C.4.1.1 Vrátně M382.1 a M382.2 

V ručním režimu se vrátně ovládají tlačltky .ZAVÍRÁ". ,,OTEVÍRÁ", ,,STOP". Otevírání a zavíráni vrátní 
je prováděno minimalní rychlosti. Tlačítkem .STOP'' je možno vrátr,ě zastavit v libovolné poloze. 

V poloautomatickém režimu je možnost pohyb vrátní zrychlovat stiskáváním tlačítkem "OTEVÍRÁ" při 
otevíráni a „ZAVÍRÁ" při zavírání. Postupným stiskáváním opačných tlačítek dojde ke zpomalováni 
pohybu vrátní. 

Přepnutím do automatického režimu se pohony automaticky přestaví do polohy, která je požadována 
algoritmem automatické činnosti. 

C.4.1.2 Provozní a poruchová signalizace

Provedena signálními svítidly na panelu rozvaděče RM382.

• rozvaděč pod napětím
• porucha levé vrátně
• porucha pravé vrátné

Pro kvitaci poruchy je na panelu rozvaděče tlačítko. 

Houkačkou se signálním svítidlem umístěnou v prostoru vrat je signalizován pohyb vrátní. 

Provozní a poruchové stavy jsou rovněž zobrazeny na operátorském panelu řídicího systému. 

C.4.1.3 Nouzové vypnutí zařízení uzávěru Rokytky 

Vypnuti hlavního jističe v rozvaděči se provádí tlačítkem „CENTRÁL STOP" na panelu rozvaděče 
RM382. 

C.4.2 Automatické řízení 

Uzávěr Rokytky slouží pro uzavření ústí Rokytky do slepého ramene Vltavy v případě povodňové 
situace na Vltavě. Pro případ, že hladina Vltavy vystoupá na kótu 183,00m, pak je spuštěn povel pro 
uzavření těchto vrat. Vlastní proces zavírání je řízen následovně. 

Po příchodu povelu „zavírej'' dojde k odbržděni obou pohonů vratnl. Ihned po odbrždění se rozbíhá 
leva vráteň a po zpoždění 5s se rozbíhá pravá vráteň. Rampa rozběhu obou vrátní trvá cca 1 Os, což 
představuje, že po zdvihu cca 83mm bude mít pohon plnou rychlost. Asi 507100mm před koncovou 
polohou zavřených vrat bude pohon plynule zpomalovat do minimalní rychlostí a po dosaženi horní 
úvrati - zavřená vráteň bude pohon vypnut a zabržděn. Totéž se odehraje s pravou vrátní, která cca s 
5-ti sekundovým zpožděním dospěje taktéž do horní úvratě a bude okamžitě zabržděna. Pro
vyrovnáni vnitřních sll působících ve vrátních vlivem rozdílu hladin, budou hned po 1 Os na dobu 15s
vrátné odbržděny . Toto odbrzďováni se bude odehrávat po každé další změně rozdílů hladin vždy o
1,5m, míněno tím změn v rozdílů v obou směrech. Vlastni proces zaviránf musí být koordinován s
okamžitým rozdílem hladin mezi Rokytou a Vltavou. Případné rozdíly hladin, které vzniknou v
okamžiku uzavírání vrat, musí být spojitě vyregulovány automatickým řízením rozdilu hladin na
hodnotu óH=O (L\H je rozdíl hladin Rokytky a Vltavy) pomocí ovládání přelivné hrany vakového jezu.
Pro případ, že stav rozdílu hladin je větší než dovolená mezní hodnota (několik cm), pak musl být
proces zavíraní zpomalen ne-li zastaven. Po vyrovnání hladin muže proces opět pokračovat až do 
úplného zavřeni vrat.
Požadavek na otevření vrat nastane při splnění následujících dvou podmínek. 

1. Hladina Vltavy klesne pod dolní Hmitu hladiny 182,50 m
2. Hladina Rokytky bude s hladinou Vltavy vlivem automatického řízení rozdílu hladin

vyrovnána na hodnotu óH=O.

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ e/ektro strana C-8 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

Vlastní proces otvírání vrátní je úplně stejný jako při zavíráni. Pouze časové zpoždění přl otevírání je 
definováno obráceně. Nejprve se rozběhne pravá vráteň a cca po 5-ti sekundách se rozběhne levá 
vráteň. Proces zpomalováni otvírání je spuštěn taktéž cca 50.;.-100mm před koncovou polohou 
otevření vrátní. Po dosažení kancových poloh ůvratf jsou Vrátně vypnuty a zabržděny. Tímto stavem je 
defacto ukončen stav povodňové aktivity. 

Ovládacími prvky na dveřích rozváděče je možno navolit tři provozní režfmy. 

Ruční režim - je určen pro údržbu, kdy je možno provádět samostatné zavíráni a otvíráni vrátní 
minimální rychlostí. Rychlost je možno měnit z operátorského panelu na rozvaděči v rozsahu (O-č-100% 
rozsahu). Tlačítkem ,.STOP" je možno vrátné zastavit v libovolné poloze. Přepnutím do polohy AUT se 
pohon automaticky přestaví do polohy, která je algoritmem automatické činnosti požadována. 

Pokyny pro provoz a ůdržbu Liben_ elektro strana C-9 

C 



-

.... 

-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

C.5 Odlehčovací objekt Rokytky 

C.5.1 Ruční ovládání 

Koncepce řešení je provedena, tak že ruční ovládáni l automatické řízení Je realizováno logikou 
řídicího systému. Volba provozu se provádí společným přepínačem volby režimu s polohami 
,,RUČ-AUT" na rozvaděči RM391. 

C.5.1.1 Plnicí čerpadlo M391.1

V ručním režimu se čerpadlo ovládá tlačítky „ZAPNOUT", .VYPNOUT" .• STOP".

Přepnutf m do automatického režimu se čerpadlo automaticky řídí dle algoritmu automatické činhosti.

C.5.1.2 Prázdnící šoupátko M391.3 

V ručním režimu se šoupátko ovládá tlačítky „ZAVÍRÁ", ,,OTEVlRA", ,STOP''. Tlačítkem �STOP" je 
možno šoupátko zastavit v libovolné poloze. 
Přepnutím do automatického režimu se uzávěr automaticky přestav! do polohy, která je požadováha 
algoritmem automatické činnosti. 

C.5.1.3 Provozní a poruchová signalizace

Provedena signálními svítidly na panelu rozvaděče RM391.

• rozvaděč pod napětím
• čerpadlo chod
• šoupátko otevřeno
• šoupátko zavřeno

Pro kvitacl poruchy je na panelu rozvaděče tlačítko. 
Provozní a poruchové stavy jsou rovněž zobrazeny na operátorském panelu řídicího systému. 

C.5.2 Automatické řízení 

Pro stanovený maximální průtok Rokytky je stanovená pevná přelivná hrana jezu na 182,00 m n.m. 
Vlastni vakový uzávěr má hradicí výšku 1,60 m. při plném vaku je tedy koruna vaku na kótě 183,60 m. 

Vakový uzávěr bude za normálního provozu ze 2/3 napuštěn, tj. koruna vaku bude na kótě 183,00 m. 
V případě nástupu povodně v Rokytce (od kóty hladíny 182,80) bude vak nejprve dočerpán na plnou 
výšku (koruna je na 183,60 m). Před uzavřením vrat Rokytky (hladina Vltavy je na kótě 183,00 m) 
bude vak vyprazdňován tak, aby voda z Rokytky mohla přetékat do přístavního bazénu odkud bude 
čerpána povodňovou čerpací stanfci do Vltavy (přT konstantní hladině v přístavním bazénu) a při 
současném sledováni rozdílu hladin Rokytky a Vltavy. Po dobu zavírání vrat Rokytky musí být proces 
vypouštění vaku spojitě řízen, aby pohony vrat nemusely přemáhat s(ly vznikajíc! nejen vlivem rozdílu 
hladin, ale í rychlosti proudění vody v Rokytce. Po opadnutí povodně a před otevřením vrat Rokytky 
bude vak opětovně dočerpán tak, že budou vyrovnány hladiny Vltavy s Rokytkou a poté se začnou 
vrata Rokytky otevírat. Po dokončeni otevření vrat bude koruna vaku nastavena na klídovou normální 
kótu 183,00 m. Ovládacími prvky na dveřích rozváděče je možno navolit ruční režim. Je určen pro 
údržbu, Kdy Je možno provádět samostatné spouštěni čerpadla taktéž ruční otevírání vypouštěcího 
šoupěte. Přepnutím do polohy AUT se pohony automaticky přestavT do stavů, které jsou algoritmem 
automatické činnosti požadovány. 

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ e/ektro strana C-10 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Ubeňské přtstavy Část Ill - elektrotecnnická 

C.6 POKYNY PRO ÚDRŽBU ZAŘÍZENÍ 
Veškeré práce na elektrickém zařízeni se mohou provádět pouze podle platných předpisů, norem a 
provozních pravidel. Provoznf pravidla tvoří souhrn nejdůležitějších předpisů, jejichž účelem je zajistit 
provozní bezpečnost elektrických zařízeni a zajistit potřebnou technickou úroveň zaměstnanců 
provozovatele. 

Tato pr-avidla nenahrazují platné předpisy ani normy, nýbrž je pouze aplikují, prohlubují eventuelně 
vysvětlují. Ustanovení provozních pravidel jsou všeobecného rázu a musí být doplněna "místními 
předpisy" v souladu s předpisy dodavatelů, pokud tyto neodpovídají běžným zásadám provozu. 
Uvedené lhůty kontroly, zkoušek a revizí určují nejmenší přípustnou četnost. 

C.6.1 Trafostanice 

Transformační stanice musi být provozovány dle platných předpisů a norem, a to zejména: 

ČSN 33 3210 Rozvodná zařízeni, společná ustanovení 

ČSN 33 3220 Společná ustanovení pro elektrické stanice 

ČSN 33 3225 Uzemnění v elektrických stanicích 

ČSN 33 3231 Trojfázové rozvodny pro napětí do 52 kV 

ČSN 33 3240 StanovTště výkonových transformátorů 

ČSN 33 2000-4 Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 41: Ochrana před úrazem el. proudem 

ČSN EN 5011 O Obsluha a práce na elektrických zařízeních 

ČSN 34 3270 Obsluha výkonových transformátorů, reaktorů a tlumivek 
ČSN 35 1100 Výkonové transformátory 

ČSN 35 11 OS Návod na zatěžováni suchých výkonových transformátorů 

ČSN 35 1112 Suché výkonové transformátory 

ČSN IEC 354 Pokyny pro zatěžování olejových výkonových transformátorů 

ČSN 38 1981 Ochranné a pracovní pomůcky pro elektrické stanice 

• V rozvodně VN musí být:
• technická dokumentace obsahujlcí jednopólové schéma rozvodny. Schéma musi odpovídat

skutečnosti.
• bezpečnostní předpisy pro práce na elektrických zařízeních a poučeni o prvni pomoci
• požární řád
• ochranné a pracovní pomůcky
• místní bezpečnostní, provozní předpisy

• Prohlídky rozvodny se musí provádět v termínech předepsaným provoznlm řádem,
• Při každé změně nebo úpravě rozvodny je třeba zkontrolovat, zda nebyly nepřípustně změněny

předepsané nejmenší dovolené vzdálenosti mezi živými částmi a konstrukcemi.
• Jakékoliv zásahy do blokových podmínek jsou přisně zakáz.ány.
• Obsluha transformační stanice musí být školená v zacházení s hasicími přístroji. Je-li třeba

zavolat požární sbor, uJme se tento hašení až po vypnutí transformační stanice.
• Výstražné a orientační nápisy předepsané normami a předpisy musi být udržovány v řádném

stavu a vyhovujic[m počtu.
• Veškeré práce a opravy na transformační stanici se musi provádět ve stavu bez napětí. Před

započetím prac! je nutná kontrola bezpečného odpojení transformační stanice od sítě VN i WN.
Zároveň musí být zajištěna veškerá nezbytná technická a organizační opatření vč. vydání příkazu
"B" zajišťujícího bezpečnost práce.

• V prostorách rozvodny nesmí být uložen žádný materiál čí předměty, které nesouvisí s provozem
rozvodny, zejména pak látky hořlavé.

• Vyvěšená schémata musí být opravována i doplňována podle skutečnosti a udržována v čitelném
stavu.

• Po ukončeni montáže či opravy rozvodny nebo její části se musí před jejím uvedením pod napětí
provést příslušné prohlídky a zkoušky dle pokynů dodavatelů Jednotlivých zařízení a to vždy v
závislosti na rozsahu a druhu provedených oprav.

• Pro každé rozvodné zařízeni musí být stanoveny lhůty pro čištění od prachu a nečistot se
zřetelem k mlstním podmínkám. Tyto lhůty musl být uvedeny v přislušné rozvodně.

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ elektro strana C-11 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

Předepsaná doba kontroly a údržby: 

• Vnější prohlídka skříní rozvodny a jejich výzbroje, spinacich a měřicích zařízení. Dále se provede
vnější prohlídka hlavních prostorú, kontrola protipožárního :zařízení, ochranných pomůcek a stavu
zámků.

Lhůta: 1 x za 14 dní 
• Prohlfdka zařízení za tmy, při které se sleduje mimořádné sršení, jiskření nebo koróna.

Lhůta: 1 x za 14 dni 

• Prohlídky mimofádné:
Po každém neplánovaném vypnutí, po zkratech v rozvodně, nebo v bllzkosti rozvodny, dále
objeví-li se, nebo Jsou hlášeny mimořádné příznaky (kouř, zápach, záblesk. hřmot, vysoká teplota
a pod.).

Lhůta : Dle potřeby 
• Celková údržba rozvodny

Kontrola transformátorů ve vypnutém stavu. Při prohlídce se očistí izolátory a povrch, změří se
izolační odpor vinutí. Měří se celkový zem ni odpor nulového vodiče .a odpor ochranného
uzemněni. Údržba rozvaděčů a zkoušky blokovacích podmínek.
Doporučuje se zadávat servisním způsobem vyškoleným specialistům.

Lhůta : 1 x za rok 

C.6.2 Rozvaděče a rozvodny nn

Provoz, údržba a veškeré další práce na elektrických zařízeních v rozvodně nn se zásadně řídí
platnými předpisy, instrukcemi dodavatelů a normami ČSN, zejména:
ČSN 33 2000 Elektrické zařízení. Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízeni.

Kapitola 51: Všeobecné předpisy 
Kapitola 52: Výběr soustav a stavba vedeni 
Kapitola 53: Spínací a řidicí přístroje 
Kapitola 54: Uzemněni a ochranné vodiče 
Oddíl 523: Dovolené proudy v elektrických rozvodech 
Oddil 537: Přistroje pro odpojováni a spínání 

ČSN 34 3100 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních 

ČSN 34 3103 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na elektrických přístrojích a rozvaděčích 
ČSN 35 7042 Rozváděče nn - Všeobecné požadavky na rozváděče nn pro distribučhí transformovny 

Z předpisů a norem upozorňujeme na následující: 
• V rozvodně nn musí být:

• technická dokumentace obsahujíc! jednopólové schéma rozvodny. Schéma musí odpovídat
skutečnosti.

• bezpečnostní předpisy pro práce na elektrických zařízeních a poučení o první pomoci
• ochranné a pracovní pomůcky Qsou-n předepsány)

• Rozsah povinnosti a odpovědnosti personálu musí být stanoveh.
• V mistnosti rozvodny nn nesmí být uskladněn žádný materiál, který nepatfi přímo K vybaveni;

zvláště zde nesmí být skladován hořlavý materiál.
• V rozvodně nn se smí zdržovat pouze určeni pracovnici.
• Veškeré elektrické zařízení včetně přístrojů, ochran, svorkovnic i vodičů musí být udržováno v

řádném stavu a označení musí odpovídat technické dokumentaci.
• Zkoušky elektrického zařízeni v rozvaděčích, zejména zkoušky ochran a kontrola napojení se

provádějí podle revizního řádu.
• V době likvidace poruch se zakazuje osobám bezprostředně nezaměstnaným likvidací poruchy,

zdržovat se v prostoru opravovaného zařízeni.
• Službu konajicl zaměstnanci musí prokázat dostatečnou znalost obsluhovaných přístrojů a jejich

funkci, znalost ovládaného zařízení a jeho základních montážních schémat. Zakazuje se připustit
k samostatné práci a manipulaci na rozvaděči zaměstnance, kteří nesložili předepsané zkoušky.

• Prostory u rozvaděčů musí být dostatečně široké a nesmějí v nich být předměty, které by
zabraňovaly volnému pohybu osob.

• Opravy na rozvaděčích mohou být prováděny zásadně jen tehdy, je-li příslušné zařízení vyrazeno
z provozu. V případě nevyhnutelné potřeby je možno provést opravu za provozu při zvýšené

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_elektro strana C-12 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfistavy Část Ill - elektrotechnická 

opatrnosti a při využití ochranných opatřeni (izolační držadlo, gumové rukavice). 
• Všechny práce na svorkovnicích všech obvodů v instalovaném zařízeni se provádějí výhradně

podle schématu, přičemž všechny odpojované a připojované vodiče se musí označit štitky. Nesmí
se pracovat podle paměti.

• Po ukončenf prací na sekundárnich obvodech musí být bezpodmínečně zkontrolována činnost
zai'lzenl, v jehož obvodě byla prováděna oprava, o čemž se učiní zápis do "Knihy revizí, změn a
oprav".

• Velikost jističů a velikost pojistkových vložek musí odpovídat průřezům příslušných vedení a
nesml být samovolně měněno.

• Pojistek upravovaných se nesmí používat. Náhradní vložky majl být v dostatečném množství k
dispozici.

• Kontakty stykačů, relé a jističů je nutno udržovat v bezvadném stavu a při opotřebeni a opáleni je
pak nahradit novými.

• Elektrická rozvodná zařízeni musí být uspořádaná a udržována tak, aby bylo možno obsluhovat a
opravovat bez nebezpečí. Ke všem přístrojům a spojům musi být dobrý přístup.

• Po opravách i pracfch na elektrických zařízeních a obvodech se musí bezpodminečně
zkontrolovat a přezkoušet jejich činnost. Zároveň musí být proveden zápis do "Knihy revizí, změn
a oprav". Zapnuti opravovaného zařízení, nebo obvodu bez předchozí kontroly je nepřípustné.

• Veškeré úpravy a změny v elektrických rozvodech a rozvaděčích je nutno doplnit do výkresové
dokumentace skutečného provedení. Toto se týká í náhrady stávajících pfístrojů jiným typem.
Zároveň se musí provést příslušný zápis do "Knihy revizí, změn a oprav".

• Jakékoliv zásahy do blokovacích podmínek, které by měly za následek ohrožení nejen
provozuschopnosti zařízení, ale i bezpečností práce, jsou nepřípustné.

Předepsaná doba kontroly a údržby: 

Řídí se Revizním řádem provozovatele. 
Pro kontrolu a údržbu dále platí následující obecná ustanoveni: 
• Při revizi jednotlivých poli rozvaděče se dotáhnou svorky ve svorkovnicfch a v měřících přfstrojlch,

podle potřeby se změří lzolačni stav ovládacích, signálních a měřících vodičů. Revidují se jističe a
pojistky, celé zařízeni se očistí od prachu.

Lhůta: 1 x za rok 
• Čištěni přední části rozvaděče od prachu.

Lhůta: 6x za rok 
• Úklid a čištění všech prostorů a kabelových kanálů.

Lhůta: 1 x za rok 
• Kontrola činnosti ovládáni, blokováni i provoznl signalizace a poruchové signalizace.

Lhůta: 4x za rok 
• Kontrola funkce spínacího zařízení, jako stykačů, relé, nadproudových ochran, jističů a pojistek

Lhůta: 1 x za rok 
• Stav signálních a návěstních přístrojů při každé směně.

Lhůta; 6x za rok 

C.6.3 Mobilní dieselagregáty

Provoz a údržba dieselagregátů se řídl zásadně příslušnými pokyny dodavatefe

Provozovateli VO se doporučuje zajistit komplexní servisní činnost pro údržbu mobilních elektrických
zdrojových soustrojí u Phoenix-Zepellin s.r.o. Modletice.

C.6.4 Elektromotory

Provoz a údržba elektromotorů se řídí zásadně příslušnými pokyny dle platných předpisů a
norem, a to zejména:

ČSN 34 3100 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci ha elektrických zařízeních
ČSN 34 3205 Obsluha elektrických strojů točivých a práce s nimi

ČSN 35 0000 Točivé elektrické stroje

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ etektro strana C-13 

C 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická

Z nich zejména upozorňujeme na následující: 

• Před uvedením motoru do chodu po delší pracovní přestávce a po opravě, musí se změřit izolační
odpor vinuti (měřičem izolace. jehož napětí nesmí být větší, než jmenovité napětí zkoušeného
vinutí). Nejmenší hodnota izolačního odporu musí vyhovovat hodnotám dle ČSN EN 60 034-18-1.

• Po každé montáži elektromotoru nebo po změnách na přívodu se musí kontrolovat správný směr
točeni.

• Při přetížení motorů je třeba Zjistit pFíčiny (prohlídka jisticího prvku, proměřeni a podrobná
prohlídka elektromotoru nastaveni ochran, silového pflvodu, ovládacího vedeni a vyzkoušení
poháněného zařizení).U elektromotorů se musí dbát na správné nastavení zkratové ochrany a na
správnou hodnotu jistících prvků.

• V náhradních dílech mají být obsaženy i náhradní díly elektromotorů dle doporučeni výrobce.
• Pro stroje, jejichž obsluha a udržování vyžadují podrobnější zařizovací a pracovní pokyny, než

jsou uvedeny v ČSN 34 3205 musí být dodavatelem předán technický návod obsluhující technický
popis stroje a jeho příslušenství, schéma spojení stroje s příslušenstvím, pokyny pro obsluhu a
udržováni stroje.

• V provozu je zejména třeba pečovat řádně o čistotu stroje a přlslušenstvf a o čistotu jeho
nejbližšího okolí, zatěžovat stroj podle štítkových hodnot výkonu a druhu zatížení.

Předepsaná doba kontroly a údržby: 

Řídí se Revizním řádem provozovatele. 

Pro kontrolu a údržbu člále platí následující obecná ustanovení: 
• Zevrubná prohlídka, vyčištění, změření izolačního stavu vinutí, kontrola vzduchové mezery,

prohlídka ložisek.

Lhůta: 1 x ročně (v případě potfeby častěji) 
• Generální oprava sestávající z rozebráni a podrobné prohlídky.

Lhůta: 1x za 3 roky (u méně důležitých pohonů dle potřeby) 

C.6.5 Přístroje pro měření, ovládání a automatizaci

Přístroje měření neelektrických veličin, ovládáni a automatizaci slouží ke kontrole a řízeni 
technologfckých procesů a jejich správný a spolehlivý provoz je nutným předpokladem pro správný 
chod technologického zařízeni. 
Zejména upozorňujeme na následující: 
• Všechny přistroje jsou obvykle napájeny síťovým napětím 230V, 50Hz nebo 24 Vss, a proto při

jejích obsluze je nutno dodržovat pracovní a provozní předpisy pro elektrické zařízeni dle
ČSN 34 3100.

• Pří jakýchkoli opravách nebo údržbě na přístrojlch musí být zajištěno jejich spolehlivé vypnuti ze
sítě, které se obvykle provádí v rozvaděči, kde jsou přístroje um I stěny, nebo ve skříních rozvodu
pomocného napětí.

• Všechny práce na svorkovnicích všech měřicích, signalizačních a regulačních obvodů je nutné
provádět výhradně podle schématu, přičemž všechny odpojované a připojované vodiče se musí
označit štítky. Případné ůpravy v zapojeni musí být vyznačeny ve výkresové dokumentaci s
údajem, kdo a kdy úpravu provedl.

• Všechny přistroje a další součást1 okruhů pro měření, ovládání a automatizaci (zejména čidla) se
musí udržovat v bezvadném mechanickém stavu. Pozornost je nutné věnovat i příslušným
kabelům a svorkovnicím a kontrolovat jejich mechanický i elektrický stav.

• V normativech náhradních dílů má mlt provozovatel obsaženy i nejdůležitější náhradní dfly v
rozsahu podle jejich dostupnosti a provozní spolehlivosti na základě doporučeni dodavatele.

Předepsaná doba kontroly a údržby: 

S každým při strojem pro měřeni a automatizaci dodává výrobce průvodní dokumentaci, ve které jsou 
uvedeny lhůty a předmět údržby a kontroly těchto přlstrojů. Dokumentace k těmto přlstrojům není 
součásti tohoto provozního řádu. 

Pokyny pro provoz a údržbu Uben_elekfro strana C-14 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeiíské pfístavy Část Ill - elektrotechnická 

C.6.6 Silová a ovládací kabelová vedení 

Provoz, údržba a další práce na silovém kabelovém vedení se zásadně řídí příslušnými pokyny 
dle platných předpisů a norem, a to zejména: 

ČSN 33 2000 Elektrické zařízení. Část 5: Výběr a stavba elektrických zařízeni. 
Kapitola 51: Všeobecné předpisy 
Kapitola 52: Výběr soustav a stavba vedení 
Kapitola 53: Spínací a řídicí přístroje 
Kapitola 54: Uzemnění a ochranné vodiče 
Oddíl 523: Dovolené proudy v elektrických rozvodech 
Oddíl 537: Přistroje pro odpojováni a spínáni 

ČSN 34 161 O Elektrický silnoproudý rozvod v průmyslových provozovnách 

ČSN 34 3100 Bezpečnostnl předpisy pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních 

ČSN 34 7402 Pokyny pro používání nn kabelů a vodičů 

ČSN 34 7 409 Systém značení kabelů a vodičů 

Z předpisů a norem upozorňujeme na následující: 

• Maximálnl trvalé zatížení kabelů se určuje v příslušných normách. V úvahu nutno brát úseky trasy
s nejnepříznivějšími tepelnými podmínkami. Při změně tepelných podmínek je třeba maximalní
zatížení kabelů znovu přizpůsobit.

• Kabely všech napětí se po opravě zkouší zapnutím na provozní napětí sítě, což se opakuje 3x.
• Před předáním do provozu po opravě je nutno přezkoušet sled fází.
• Udržovacl práce se provádějí na základě pracovního příkazu se zachovaním všech

bezpečnostních pravidel. Zejména je třeba kabel před započetím práce před odpojenlm vyblt ve
všech fazích spojením se zemí. Při opravách kabelů musJ být pracovní místo zajištěno ve smyslu
bezpečnostních a požárních předpisů.

• Zásadně není dovoleno klást kabely bez předchozího prohřátí jakmile klesne venkovní teplota pod
+4°C. Kladeni kabelů při teplotě nižší než -1 o•c se dovoluje jen výjimečně v přlpadě poruchy s
výslovným svolením vedoucího provozu. 

• Označení tras a polohy spojek kabelů je nutno udržovat fádném stavu tak, aby orientace byla
možna. Na konci položených kabelů musí být připevněny trvanlivé štítky s udáním průřezu, napětí
vč. označení místa, z něhož kabel vychází a v němž končí.

• Při opravách a výměnách kabelů je nutno dodržovat minimální poloměry ohybu podle technických
podmínek výrobce.

Předepsaná doba kontroly a údržby: 

• Poch(Jzka po trase kabelů uložených v zemi. Při pochůzce je třeba si všimat všech pohybů půdy
poblíž trasy kabelu, zemních prací a celkového stavu terénu.

Lhůta; 1 x za 2 roky 
• Prohlídka kabelů uložených v objektech. Zde se sleduje stav a upevnění kabelů na závěsech,

konstrukcích i lávkách a stav po výstupu ze země včetně zapojení spotřebičů.

Lhůta: za 6 měsíců po položení, potom 1 x ročně 
• Měřeni zatíženi a napětí u kabelů nn.

Lhůta: 1 x ročně 

C.6. 7 Osvětleni 

Provoz a údržba světelné a zásuvkové instalace ve všech objektech se řídl dle platných 
předpisů a norem, a to zejména: 

ČSN 36 0450 Světlo a osvětlení - Osvětlení pracovních prostorů - Část 1: Vnitřní pracovní prostory 

ČSN 36 0410 Osvětleni místních komunikaci 

Zejména upozorňujeme na následující: 

• Svítidla musí být udržována ve stavu zajišťujícím dostatečné osvětlení pracoviště. Musí být
pravidelně čištěná ve lhůtách přizpůsobených prašnosti prostředí. Vadné žárovky a zařivky se
vymění za nové.

• V provozu musí být udržována zásoba žárovek a zářivek a jejich pfíslušenství pro všechna
používaná napětí a jmenovité příkony světelných zdrojů.

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ elektro strana C-15 

C 



-

-

PPO Praha, čas/ 32 a 33 Libei'íské př/stavy Cást Ill - elektrotechnická 

• Pro práce v prostorách, kde není instalováno nouzové osvětlení (po vypnutí hlavního osvě.tlenf by
rnohlo dojit k ohrožení bezpečnosti osob nebo zařízení) musí být v pohotovosti ručnl
akumulátorové nebo bateriové svítilny.

Předepsaná doba kontroly a údržby: 

• Periodické čištěni svítidel, výměna vyhořelých zdrojů, opravy a prohlídka osvětlovacího vedenL

Lhůta: podle místních podmínek 

• Kontrola stavu osvětlení ve vypnutém stavu. ZměFí se izolační odpor osvětlovacího vedení.

Lhůta: 1 x ročně 

C.6.8 Uzemnění 

Provoz a udržba uzemňovacích vedeni se řldi dle platných předpisu a norem, a to zejména: 

ČSN 33 2000 Elektrotechnické pr'edpisy - Elektrická zařízeni -
Část 4: Bezpečnost - Kapitola 41; Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

ČSN 33 2000 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. Část 5: Výběr a stavba elektrických 
zařízeni. Kapitola 54: Uzemnění a ochranné vodiče 

ČSN 34 1390 Předpisy pro ochranu před bleskem 

Z nich zejména upozorňujeme na následující: 

• U provozovatele musl být uložen protokol o změřeni odporu uzemněni.
• Obsluha musí dbát, aby svody k náhodným zemničům byly trvale udržovány v řádném stavu.
• Po každé opravě v uzemňovacf soustavě je třeba provést kromě prohlídky a úplné zkoušky též

kontrolu spolehlivosti náhodných zemničů.
• Uzemňovací vodiče procházející místnostmi nebo kabelovými kanály a šachtami musí být

udržovány přístupné prohlídce a chráněné před korozi a mechaníckým poškozením.
• Prohlídka venkovní části uzemňovacTch svodů od hromosvodných jímačů strojených i náhodných

a revize bezpečného připojeni jímačů k zemnícím svodům se musí provádět zároveň s běžnymi a
generálními opravami zařízeni dle revizního řádu.

• Měřeni odporu zemničů se provádí podle revizního řádu.
• Velikost celkového odporu společného uzemnění musí být v souladu s projektovou dokumentací.
• Na výkresové dokumentaci vypracované ve smyslu ČSN 34 1390 se pro každé zařízení uzemnění

musí případné změny opravit dle skutečného provedení. Tuto dokumentaci musT provozovatel
uschovat, opravovat a doplňovat podle skutečného stavu a při revizích ji musí předložit.

• Hromosvody se musí udržovat v řádném stavu a revidovat ve lhůtách podle ČSN 33 1500.
Revidovat se musí též po zásahu blesku. Zjisti-li se na hromosvodu závady a poškození, musí se
hromosvod opravit, popř, doplnit, a to co možno bez prodleni, zvláště byla-li zřejmě zhoršena jeho
účinnost.

Předepsaná doba kontroly a údržby: 

• Měření celkového zemního odporu společného pracovního a ochranného uzemnění.

Lhůta: 1x za 3 roky 

• Kontrola venkovní části uzemňovacích svodů hromosvodného zařízeni a revize bezpečného
připojeni jlmacfho zařízení k zemnícím svodům.

Lhůta: 1x ročně před bouřkovým obdobím 
• Kontrola hromosvodů se provádí podle ČSN 33 1500. O revizi musí být sepsána zpráva,

Pokyny pro provoz a údržbu Liben_ elektro strana C-16 

C 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfístavy Cást Ill - elektrotechnická 

D PROVOZ ZA MIMOŘÁDNÝCH PODMÍNEK 

Provoz za mimofádných podmfnek 

1 Napájení vodního díla 
1.1 Provozní stav 1 

1.2 Provozní stav 2 

1.3 Provozní stav 3 

1.4 Provozní stav 4 

1.5 Přechody mezi jednotlivými provozními 
stavy 

Liben_ elektro strana D-1 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

D.1 Napájení vodního díla 

D.1.1 Provozní stav 1
Stav mimo povodně, napájení od PRE je v provozu

V trafostanici je provozován pouze transformátor T3 50 kVA, transformátory T1 a T2 (2x 1600 kVA) 
jsou odpojeny, náhradní zdroje nejsou připojeny. 

• na rozvaděči RH je sepnut jistič 0103, přepínač na panelu je přepnut do polohy T3

• vývody pro osvětlení jsou pod napětím

• zásuvky 230 V jsou pod napětím

• zásuvky 400 V jsou pod napětím

• stykače KM 11 a KM 21, napájené z jističe O 103 jsou sepnuty a přes vývody č.1 a č.2 od
transformátorů T1 a T2 je napojena vlastní spotřeba čerpacl stanice (bez výkonu čerpadel)

Prvek Označení Trafo T1 I Trafo T2 Spojka RH i Trafo TJ DAG1 DAG2 

Jistič 011 VYP 

Jistič 012 VYP 

Jistič 013 VYP 

Jistič Q1 VYP 

Jistič Q21 VYP 

Jistič Q22 VYP 

Jistič 023 VYP 

Jistič Q103 ZAP 

Stykač KM11 I ZAP 

Stykač KM12 ZAP 

Jistič Q14 VYP 

Jistič Q24 I VYP 

Provoz za mimofádných podmínek Liben_ elektro strana D-2 

D 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

0.1.2 Provozní stav 2 

Stav v období povodně, napájení od PRE je v provozu 

0.1.2.1 Varianta A 

V trafostanici je vypnut transformátor T3 50 kVA, transformátory T1 a T2 (2x 1600 kVA) jsou zapojeny, 
náhradní zdroje nejsou připojeny. 

• na rozvaděči RH je vypnut jistič Q103, přepínač na panelu je přepnut do polohy T1 nebo T2

• vývody pro osvětlení jsou pod napětím

• zásuvky 230 V jsou pod napětím

• zásuvky 400 V jsou pod napětím

• stykače KM11 a KM 21, napájené z jističe Q103 jsou vypnuty a přes vývody č.1 a č.2 od
transformátorů T1 a T2 je napojena vlastní spotřeba čerpací stanice (včetně výkonu čerpadel)

Prvek Označení Trafo T1 Trafo T2 Spojka RH Trafo T3 DAG1 DAG2 

Jistič 011 ZAP 

Jistič 012 ZAP 

Jistič Q13 WP 

Jistič 01 WP 

Jistič Q21 ZAP 

Jistič Q22 ZAP 

Jistič 023 WP 

Jistič 0103 VYP 

Stykač KM11 WP 

Stykač KM12 WP 

Jistič 014 WP 

Jistič Q24 WP 

Provoz za mimořádných podmlnek Liben_ e/ektro strana D-3 

D 



-

.... 

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická

D.1.2.2 Varianta B 

V trafostanici je vypnut transformátor T3 50 kVA, transformátor T2 1600 kVA je zapojen, transformátor 
T1 je odpojen, náhradní zdroje nejsou pfipojeny. 

• na rozvaděči RH je vypnut jistič Q103, přepínač na panelu je přepnut do polohy T2

• vývody pro osvětlení jsou pod napětím

• zásuvky 230 V jsou pod napětím

• zásuvky 400 V jsou pod napětím

• stykače KM11 a KM 21, napájené z jističe Q103 jsou vypnuty a přes vývod č.1 od
transformátoru T2 je napojena vlastní spotřeba čerpaci stanice (včetně výkonu čerpadel)

Prvek Označeni Trafo T1 Trafo T2 Spojka RH I Trafo T3 OAG1 DAG2 

Jistič Q11 VYP 

Jistič 012 ZAP 

Jistič 013 VYP 

Jistič Q1 ZAP 

Jistič Q21 ZAP 

Jistič 022 VYP 

Jistič 023 VYP 

Jistič 0103 VYP 

Stykač KM11 VYP 

Stykač KM12 VYP 

Jistič 014 ZAP 

Jistič Q24 ZAP 

Provoz za mimořádných podmfnek Liben_elektro strana D-4 

D 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

0.1.2.3 Varianta C 

V trafostanici je vypnut transformátor T3 50 kVA, transformátor T1 1600 kVA je zapojen, transformátor 
T2 odpojeno, náhradní zdroje nejsou připojeny. 

• na rozvaděči RH je vypnut jistič 0103, přepínač na panelu je přepnut do polohy T1

• vývody pro osvětlení jsou pod napětím

• zásuvky 230 V jsou pod napětím

• zásuvky 400 V jsou pod napětím

• stykače KM11 a KM 21, napájené z Jističe 0103 jsou vypnuty a přes vývod č.2 od
transformátoru T1 je napojena vlastni spotřeba čerpaci stanice (včetně výkonu čerpadel)

Prvek Označení Trafo T1 I Trafo T2 Spojka RH Trafo T3 DAG1 DAG2 

Jistič 011 ZAP 

Jistlč Q12 VYP 

Jistič Q13 VYP 

Jistič 01 ZAP 

Jistič Q21 I VYP 

Jistič Q22 ZAP 

Jistič Q23 VYP 

Jistič Q103 VYP 

Stykač KM11 VYP 

Stykač KM12 VYP 

Jistič Q14 ZAP 

Jistič Q24 ZAP 

Provoz za mimořádných podmínek Liben_ elektro strana D-5 

D 



.... 

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přfstavy Část Ill - elektrotechnická 

0.1.3 Provozní stav 3 

Stav v období povodně, napájení od PRE není v provozu 

V trafostanici je vypnut transformátor T3 50 kVA, transformátory T1 a T2 (2x1600 kVA) jsou odpojeny, 
náhradní zdroje jsou připojeny, každý DA jede do svého vývodu. 

• na rozvaděči RH je vypnut jistič Q103, přepínač na panelu je přepnut do polohy T1 nebo T2

• vývody pro osvětlení jsou pod napětím

• zásuvky 230 V jsou pod napětím

• zásuvky 400 V jsou pod napětím

• stykače KM11 a KM 21, napájené z jističe Q103 jsou vypnuty a přes vývody č.1 a č.2 od DA
G 1 a G2 je napojena vlastní spotřeba čerpací stanice (včetně výkonu čerpadel)

Prvek Označeni Trafo T1 I Trafo T2 Spojka RH Trafo T3 I DAG1 DAG2 

Jistič Q11 VYP 

Jistič Q12 ZAP 

Jistič Q13 ZAP 

Jistfč Q1 VYP 

Jistič Q21 VYP 

Jistič Q22 ZAP 

Jistič Q23 ZAP 

Jistič Q103 VYP 

Stykač KM11 VYP 

Stykač KM12 VYP 

Jfstlč Q14 ZAP 

Jistič Q24 ZAP 

Provoz za mimořádných podmlnek Liben_elektro strana 0-6 

D 



PPO Praha, část 32 a 33 Ubeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

D.1.4 Provozní stav 4 

Stav v období povodně, napájeni od PRE je v provozu, porucha transformátoru T1 nebo T2 

0.1.4.1 Varianta A 
V trafostanici je vypnut transformátor T3 50 kVA, transformátor T1 1600 kVA Je zapojen, transformátor 
T2 je odpojen, náhradní zdroj je připojen, DA G1 jede do vývodu č.2 (náhrada za transformátor T2) 

• na rozvaděči RH je vypnut jistič 0103, přepínač na panelu je přepnut do polohy T1 nebo T2

• vývody pro osvětleni jsou pod napětím

• zásuvky 230 V jsou pod napětím

• zásuvky 400 V jsou pod napětím

• stykače KM11 a KM 21, napájené z jističe 0103 jsou vypnuty a přes vývod č.1 od T1 a vývod
č.2 od DA G1 je napojena vlastní spotřeba čerpací stanice (včetně výkonu čerpadel)

Prvek Označeni Trafo T1 Trafo T2 Spojka RH I Trafo T3 DAG1 DAG2 

Jistič Q11 ZAP I 
Jistič 012 ZAP I 
Jistič Q13 ZAP 

Jistič Q1 ZAP 

Jistič Q21 VYP 

Jistič 022 I ZAP 

Jistič 023 I VYP 

Jistič Q103 VYP 

Stykač KM11 VYP 

Stykač KM12 VYP 

Jistič Q14 VYP 

Jistič 024 ZAP 

Provoz za mimořádných podmfnek Liben_ elektro strana 0-7 

-

D 



._ 

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy 

0.1.4.2 Varianta 8 

Část Ill - elektrotechnická 

V trafostanici je vypnut transformátor T3 50 kVA, transformátor T2 1600 kVA je zapojen, transformátor 
T1 je odpojen, náhradní zdroje jsou připojeny, DA G2 jede do vývodu č. 1 (náhrada za transformátor T1) 

• na rozvaděči RH je vypnut jistič Q103, přepínač na panelu je přepnut do polohy T1 nebo T2

• vývody pro osvětleni jsou pod napětím

• zásuvky 230 V jsou pod napětím

• zásuvky 400 V jsou pod napětím

• stykače KM11 a KM 21, napájené z jističe Q103 jsou vypnuty a přes vývod č.1 od DA G2 a
vývod č.2 od T2 je napojena vlastní spotřeba čerpací stanice (včetně výkonu čerpadel)

Prvek Označení Trafo T1 
I 

Trafo T2 Spojka RH Trafo T3 DAG1 DAG2 

Jistič 011 VYP 

Jistič Q12 ZAP 

Jistič Q13 VYP 

Jistič Q1 ZAP 

Jistič Q21 ZAP 

Jistič Q22 ZAP 

Jistič Q23 ZAP 

Jistič Q103 VYP 

Stykač KM11 VYP 

Stykač KM12 VYP 

Jistič Q14 ZAP 

Jistič Q24 VYP 

Provoz za mimořádných podmínek Liben_ elektro strana 0-8 

D 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

0.1.5 Přechody mezi jednotlivými provozními stavy 

0.1.5.1 Přechod z provozního stavu 1 do stavu 2 

Zapnutím kteréhokoliv z hlavních jističů u transformátorů T1 nebo T2 (Q11, Q21) dojde automaticky k 
odpojení vlastnf spotřeby z transformátoru T3. Je nutno přepnout přepínač Q103 do polohy T1 nebo 
T2 dle zapnutého výkonového transformátoru. Lze vypnou transformátor T3 na primární i sekundární 
straně. 

0.1.5.2 Přechod z provozního stavu 2 do stavu 1 

Bude provedeno zapnutí transformátoru T3 na primární a sekundární straně, vypnutím všech hlavních 
jističů u transformátorů T1 a T2 (Q11 a Q21 ), pak je možné provést připojeni vlastni spotfeby 
přepojením přepínače Q103 do polohy T3. 

0.1.5.3 Přechod z provozního stavu 1 do stavu 3 

Zapnutfm kteréhokoliv z hlavních jističů u DA G1 nebo DA G2 (Q13, Q23) dojde automaticky k 
odpojení vlastni spotřeby z transformátoru T3. Je nutno přepnout přepínač Q103 do polohy T1 nebo 
T2 dle zapnutého DA . Lze vypnou trafo T3 na primární i sekundární straně. 

0.1.5.4 Přechod z provozního stavu 3 do stavu 1 

Bude provedeno zapnutí transformátoru T3 na primární a sekundární straně, vypnutím všech hlavních 
jističů u DA G1 a DA G2 (Q13 a Q23), pak je možné provést připojení vlastní spotřeby přepojením 
přepínače Q 103 do polohy T3. 

0.1.5.5 Přechod z provozního stavu 2 do stavu 3 

Vypnutím hlavního jističe Q11 a Q21 dojde k odpojení vlastni spotřeby. Po zapnuti jističe Q14 nebo 
Q24 je možné zapojit vlastní spotřebu přepnutím přepínače Q103 do polohy T1 nebo T2 dle 
zapnutého DA . 

D.1.5.6 Přechod z provozního stavu 3 do stavu 2 

Bude provedeno vypnutí DA G1 a DA G2, zapnutí transformátoru T1 (T2) na primární a sekundární 
straně, pak je možné provést připojeni vlastní spotřeby přepojením přepínače Q103 do polohy T1 
nebo T2 dle zapnutého transformátoru. 

Provoz za mimořádných podmlnek Liben_ elektro strana D-9 

D 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

E SPOLUPRÁCE MEZI UŽIVATELI 

Spolupráce mezi uživateli 

1 Pražská energetika 

1.1 Popis připojení do sítě PRE 

1.2 Kontakt na PRE 

Liben_ elektro strana E-1 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 



PPO Praha, část 32 a 33 Libe11ské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

E.1 Pražská energetika 

E.1.1 Popis připojení do sítě PRE

V nové rozpínací stanice RS LIBEŇ 964, kterou provozuje Pražská energetika, je samostatné sekci 
umístěn kovově zapouzdřený rozvaděč s izolaci SF6 22 kV Moeller s poli č. 9, 1 O a 11 pro vyvedení 
výkonu do předsunuté trafostanice „ Vrata". Tento rozvaděč je v majetku provozovatele VO Libeňské 
přístavy. 

Napájení rozvaděče 22 kV Moeller bude ze 8. pole RS 964. Rozvaděč RS 964 typu GMA 24-16-04 
(Areva T&O) je provozován PRE. Rozhraní mezi provozovatelem PRE a provozovatelem VO 
Libeňských přistavů je 8. pole RS 964. Obchodní měřeni je umístěno v 9. polí rozvaděče 22 kV 
Moeller. 

E.1.2 Kontakt na PRE

Účastník Spojení 

Funkce Jméno Pevná linka Mobil Fax E-mail

Vedoucí oddělení Ing. Petr 267 051 102 602 265 790 
pro vnější vztahy Holubec 

' 

Vedoucí odděleni Jana 267 051 103 602 681 844 
obrana a ochrana Maruničová 

Poruchová služba dispečink 224 915 151 224 912 895 poruchy@pre.cz 
Pražské energetiky 
Ohroženi dispečink 224 919 473 
života 

Energetický I dispečink 267 057 211 
dispečink 

Spolupráce mezi uživateli Liben_ elektro strana E-2 

E 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická

F POZOROVÁNÍ A MĚŘENÍ 

A 
Neobsazeno 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

Pozorování a měření Liben_ elektro strana F-1 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

G TECHNICKO BEZPEČNOSTNÍ DOHLED 

A 
Neobsazeno 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

R 

I 

Technicko bezpečnostní dohled Liben_ elektro strana G-1 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

H MÍSTNÍ BEZPEČNOSTNÍ A JINÉ PŘEDPISY 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy 

1 Bezpečnostní předpisy 

1.1 Činnosti na elektrickém zařízení 

1.2 Elektrotechnická kvalifikace osob 

1.3 Doporučené přiřazení činností na 
elektrickém zařízení 

1.4 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a 
práci 

2 Zacházení s elektrickým zařízením 
při požárech 

3 První pomoc při úrazech 
elektrickým proudem 

3.1 Zásady preventivních opatřeni 

3.2 Postup záchranných prací 

3.3 Vyšetření příčin úrazu 

3.4 Zprovoznění zařízení 

4 Revize elektrických zařízení 

4.1 Základní lhůty pro revize 

4.2 Postup při provádění revizí 

4.3 Odpovědnost za provádění revizí 

4.4 Zpráva o revizi 

5 Přehled souvisejících norem 

Liben_ elektro strana H-1 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy 

H.1 Bezpečnostní předpisy 

H.1.1 Činnosti na elektrickém zařízení

ČINNOSTI NA ELEKTRICKÉM ZAŘÍZENI 

BEZ NAPĚTÍ 

V BLÍZKOSTI 
NAPĚTÍ 

POD NAPĚTIM 

PRÁCE 

ODBORNĚ 
ŘÍZENÁ 

SAMOSTATNÁ 

ODBORNĚ 
ŘÍDICÍ 

H.1.2 Elektrotechnická kvalifikace osob

POMOCÍ 
POKYNŮ 

PROVÁDĚNÍM 
DOHLEDU 

PROVÁDĚNÍM 
DOZORU 

Část Ill - elektrotechnická 

OBSLUHA 

JEDNODUCHÁ 

SLOŽITÁ 

Kvalifikace osob určených k obsluze i práci na elektrických zařízeních a v jejich blízkosti, 
přezkušovaní a prověřování těchto osob ze znalostí základních i přidružených norem, předpisů a 
směrnic se řídí vyhláškou č. 50/1978 Sb. ,.českého úřadu bezpečnosti práce a českého báňského 
úřadu, o odborné způsobilosti v elektrotechnice" (se změnami a doplňky - vyhláška 98/1982 Sb.) 
Výjimku z požadavku na kvalifikaci osob povoluje příslušný státní odborný dozor. 

Činnosti na elektrickém zařízení mohou podle náročnosti této činnosti vykonávat pracovníci 
s příslušnou kvalifikací. 

K nabytí kvalifikace je podle jejího stupně potřebná praxe, která závisí na odborném vzdělání v oboru 
elektrotechniky. Podle stupně své kvalifikace může pracovník na elektrickém zařízeni vykonávat 
odpovídající činnost. Pokud se týká dodržováni vyhlášky, má své povinnosti i zaměstnavatel. 

H.1.2.1 Rozdělení kvalifikací pracovníků

Pracovníci bez elektrotechnického vzděláni mohou nabýt tyto kvalifikace:
§ 3 - pracovníci seznámení jsou ti, kteří byli organizací v rozsahu své činnosti seznámen] s předpisy
o zacházení s elektrickými zařízeními a upozorněni na možné ohrožení těmito zařízeními.

§ 4 - pracovnici poučení jsou ti, kteří byli organizací v rozsahu své činnosti seznámeni s předpisy pro
činnost na elektrických zařízeních, školeni v této činnosti, upozorněni na možné ohrožení elektrickými
zařízeními a seznámeni s poskytováním první pomoci při úrazech elektrickým proudem.

Místní bezpečnostnf a jíné předpisy Líben_ e/ektro strana H-2 

H 

.... 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfístavy Část Ill - elektrotechnická 

Pracovníci s elektrotechnickym vzděláním mohou získat tyto kvalifikace: 

§ 5 - pracovníci znalí jsou ti, kteří mají ukončené předepsané odborné vzdělání a po zaškolení složili
zkoušku ve stanoveném rozsahu.
§ 6 - pracovníci pro samostatnou činnost jsou pracovníci znalí s vyšší kvalifikací, ktefi splňují
požadavky na pracovníky znalé, mají alespoň nejkratší požadovanou praxi a složením další zkoušky
ve stanoveném rozsahu prokázali znalosti požadované pro samostatnou činnost.

§ 7 a 8 • pracovnici pro řízení jsou pracovnici znali s vyšši kvalifikací, kteří splňují požadavky na
pracovníky znalé, mají alespoň nejkratšl požadovanou praxi a složením další zkoušky ve stanoveném
rozsahu prokázali znalosti požadované pro - řízeni činnosti u pracovníků pro řízení činnosti
(§ 7), - řizenf činnosti a navíc pro řízení činnosti dodavatelským způsobem u pracovníků pro fízenf
činnosti dodavatelským způsobem (§ 8 odst.1), - řízení činnosti a navíc pro řízeni provozu u
pracovníků pro řízení provozu (§ 8 odst.1 ).
§ 9 - pracovnici pro prováděni revizí jsou pracovníci znalí s vyšší kvalífikací, kteří mají ukončené
předepsané odborné vzdělání, předepsanou praxi a složili zkoušku před některým z orgánů dozoru.
§ 1 O - pracovníci pro samostatné projektování a pro řízení projektováni jsou ti, kteří mají odborné
vzdělání a praxi určené zvláštními předpisy a složilí zkoušku ze znalosti předpisů k zajištění
bezpečnosti práce a technických zafízeni a z předpisů souvisejících s projektováním.
§ 11 - zvláštní případy jsou určeny pro:
• absolventy vysoké školy elektrotechnické a přírodovědecké fakulty oboru fyzil<y, kteří pracují jako

asistenti v laboratořích škol,
• pracovníky vědeckých výzkumných a vývojových ůstavů, kteří mají vysokoškolské vzdělání
• učitele, kteří používají při výuce na školách elektrická zařízení pod napětím.
Uvedení pracovníci musí buď složit předepsanou zkoušku, nebo musí být v používáni zařízeni 
zaškoleni a jejich znalosti musí být pravidelně ověřovány přezkoušen lm. 

Osoby uvedené s elektrotechnickým vzděláním se musí prokazatelně a pravidelně v rozsahu jejich 
činnosti, nejméně1 x za 3 roky, přezkušovat ze znalosti norem, předpisů a směrnic, souvisejfcích 
s jejich činností. Za provedení zkoušek a ověřováni zdravotního stavu odpovídá zaměstnavatel. 

H.1.2.2 Povolené činnosti pracovníků 

Pracovníci seznámení jsou osoby, které nesplňují požadavky pro přiznáni kvalifikace osob 
poučených, znalých nebo znalých s vyšší kvalifikací. 

Tyto osoby mohou: 
• samostatně obsluhovat jednoduchá elektrická zařízeni mn a nn, provedená tak, že při jejich

obsluze nemohou přijít do styku s částmi pod napětlm.
• pracovat v blízkosti částí pod napětím jen při dodržováni bezpečných vzdáleností stanovených

ČSN 34 3108, jinak jen se souhlasem provozovatele zařízeni, který provede potřebná
bezpečnostní opatření, např. vypnutí zařízeni nebo zajištěni dozoru. Podrobnější ustanovení pro
osoby bez elektrotechnické kvalifikace stanoví ČSN 34 3108.

Osoby poučené jsou osoby bez elektrotechnické kvalifikace, avšak jsou prokazatelně poučeny 
a obeznámeny s obsluhou a prací, kterou majl vykonávat a jsou upozorněny na možné ohrožení. 

V tomto poučení musí být zahrnuty i instrukce o prvnf pomoci při úrazech elektřinou. Osoby poučené 
musi být poučeny prokazatelně, tJ. takovým zpúsobem, že organizace provádějící školeni (instruktáž, 
zácvik a pod.) musí prokazatelně prokázat záznamem podepsaným školícím i školeným, že školeni 
(instruktáž, zácvik a pod.) bylo provedeno. Ze záznamu musi být patrno, co bylo předmětem poučení. 
Osoby, které nebyly poučeny prokazatelně, se posuzují jako osoby bez elektrotechnické kvalifikace. 
Tyto osoby jsou podle potřeby a uváženi provozovatele pověřovány ze znalostí uděleného poučení. 

Osoby poučené mohou: 
• samostatně obsluhovat jednoduchá elektrická zařízení všech napětí.
• podle pokynů pracovat na částech elektrického zařízeni nn bez napětí v blízkosti nekrytých části

pod napětím ve vzdálenosti větší než 20 cm s dohledem, na částech pod napětím pracovat
nesměji. Omezeni v tomto bodě uvedená se netýkají jednoduchých prací, které Jsou určeny
pracovním návodem schváleným příslušným státním odborným dozorem.

• pracovat na vypnutých zařízeních vn a vvn s dohledem. V blízkosti části pod napětím směji
pracovat pod dozorem, na částech pod napětím pracovat nesmějí.

• měřit zkoušecím zař[zením např. při informativních zkouškách výrobků, elektrického nářadi a pod.

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-3 

H 



PPO Praha, éast 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

Osoby znalé jsou buď vyučeny v elektrotechnickém oboru nebo s úspěchem dokončily nižší, střední 
nebo vysokou školu elektrotechnického oboru. Tyto osoby mohou po odborném zácviku a složení 
zkoušky ze znalostí této a pfíslušných přidružených norem. Pracovnfci znali se musí prokazatelně 
a pravidelně v rozsahu dle vyhlášky č. 50/1978 přezkušovat ze znalostí normy ČSN 34 3100, jakož i 
ostatních norem, předpisů a směrnic, souvisejíclch s jejich čínností. Musí se též 1x za 2 roky podrobit 
lékařské prohlídce. Za provedení zkoušek a ověřováni zdravotního stavu odpovídá zaměstnavatel. 

Osoby znalé mohou: 
• samostatně obsluhovat elektrická zařízení.
• pracovat na částech elektrického zařízeni nn samy, a to na částech bez napětí, v blízkosti a pod

napětím
• pracovat na částech elektrického zařlzenl pod napětím venku, ve vlhku a v mokru pod dozorem

osoby znalé s vyšší kvalifikaci
• pracovat na zařizenich vn a vvn bez napětí samy v blízkosti těchto zařízeni pod napětím s

dohledem nebo pod dozorem, na částech pod napětím pod dozorem.
Osoby znalé s vyšší kvalifikací jsou osoby které splňuj! požadavky pro osoby znalé a majf celkovou 
praxi pro práci na zaflzenf do 1000 V alespoň 1 rok, nad 1000 V alespoň 2 roky. Přitom se požaduje 
v rozsahu celkové praxe alespoň 1 rok na přlslušném druhu zařízeni a napětí (příslušným zařízením 
se rozumí např. venkovnf vedeni, trakční vedení, rozvodny, měnírny, zařízeni nn v průmyslu a pod.) 
a prokázáni takových požadovaných znalostí a schopností, že mohou být zaměstnavatelem pověřeny 
funkci vedoucího práce. Tyto osoby směji vykonávat veškerou obsluhu a práci na elektrických 
zařízeních, kromě prací zakázaných. 

H.1.2.3 Povinnosti organizace 

Organizace j�ou povinny zajišťovat trvalé zvyšováni odborné úrovně pracovníků uvedenych v této 
vyhlášce, soustavné doplňování jejich znalosti v souladu s nejnovějšími poznatky vědy a techniky, 
zejména v oblasti předpisů k zajištěni bezpečností práce a technických zařízen!, včetně technických 
norem, souvisejících s jejich činností. 

Organizace smi pověřovat činnosti, řízením činnosti, samostatným projektováním nebo řizenim 
projektování a prováděním revizi jen pracovníky, kteří mají odpovídající kvalifikaci ve smyslu této 
vyhlášky. 

Organizace, která pověřuje nejvýše dva pracovníky činností vyžadujíc! kvalifikaci nejmeně podle 
§ 5, musi zajistit, aby alespot'i jeden z nich měl kvalifikaci nejméně podle § 6.

Organizace. která pověřuje vice než dva pracovnfky činnosti vyžadujicl kvalífikaci nejméně podle § 5, 
musi zajistit, aby alespoň jeden z nich měl kvalifikaci podle § 7. Pro vedeni všech pracovníků 
s kvalifikací nejméně podle § 5, je organizace povinna ustanovit vedoucího, popřípadě i jeho 
zástupce. Tito pracovnici musí mít kvalifikaci podle§ 8. 

Projektujíc! organizace je povinna ustanovit pracovníka, který odpovídá za řízení projektování, 
popřípadě i jeho zástupce. Tito pracovnici musí mit kvalifikaci podle§ 1 O. 

Organizace musi zajistit, aby učňové elektrotechnických oborů a zaškolovaní pracovnici prováděli na 
elektrických zařízeních jen takovou činnost, která odpovídá jejich postupně nabývaným odborným 
znalostem, a vždy pod vedením určeného pracovníka s kvalifikací odpovídající charakteru činnosti, 

Místní bezpečnostní a jiné pfedpisy Liben_ elektro strana H-4 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pf/stavy Cást Ill - elektrotechnická 

H.1.3 Doporučené přiřazení činností na elektrickém zařízení

li 

ELEKTROTECHNICKÁ KVALIFIKACE 

l 
DRUHY ČINNOSTÍ I ZPŮSOB PROVÁDĚNÍ 

l--.
�
11====0=BS= L=U =H=A==

===!I
II ODBORNĚŘÍZENÁ SAMOSTATNÁ ODBORNĚ ŘÍDICÍ 

l. ...... � 
.... _

J_E _DN_ o_ D_u_c_H _A____, 

·······• .... I __ s_Lo_ž_1T_Á 
_ ____. 

0 
--0 

I 
:1==1 =

PRA
=

· 
CE ==Ill 

;·············� BEZ NAPĚTÍ I 0 
·············� v BLÍZKOSTI NAPĚTÍ I- -0-

·············� POD NAPĚTÍM I---0---

11 
REVIZE 

I 

-0 G 
----0--·-0 

0- 0
I 

···················1 VÝCHOZÍ 1----- -,0 00 
···················� PRAVIDELNÁ ---------,0-- 00 

�---11 PROJEKTOVÁNÍ
B·--- -B

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-5 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy 

H.1.4 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci

H.1.4.1 Názvosloví 

Část Ill - elektrotechnická 

Základní normou pro bezpečnostnl předpísy pro obsluhu a práci na elektrických zařizeních je 
ČSN 34 3100 a její přidružené normy 34 3101 (elektrické vedení), 02 (elektrické stroje), 

03 (elektrické přistroje a rozvaděče), 04 (elektrické provozovny). Všechny příkazy a nařizení pro 
obsluhu a práci na elektrických zařízeních musí být v souladu s touto normou. Provozovatel musí 
seznámit své pracovníky s touto a přídruženými normami v rozsahu jejich činnosti. 

Elektrické zařízení - zařízení k výrobě, rozvodu a spotřebě elektrické energie. 

Obsluha elektrických zařizení - úkony spojené s provozem elektrických zařízení (spínání, čteni 
údajů, výměna závitových a přístrojových pojistek, žárovek, prohlídka zařízeni a pod.). 
Práce na elektrickém zařízení - montáž, revize a údržba zařízení (vč. zajišťováni pracoviště a měřeni 
přenosnými měřícími přístroji). 

Příkaz "B" - písemný podklad o nařízených technických a organizačních opatřeních sloužících 
k zajištěni bezpečnosti pracujíclch při práci na elektrickém zařízení vn nebo v jeho blizkosti. 

Práce podle pokynů - práce, pro kterou jsou dány jen nejnutnější pokyny. Při této práci odpovídajl 
pracujíc! za dodržováni bezpečnostních předpisů. 

Práce s dohledem - osoba provádějící dohled se před začátkem práce přesvědči o provedení 
nutných bezpečnostních opatřeni, v průběhu prací podle potřeby provádí kontrolu dodržováni 
bezpečnostnlch předpisů, za jejichž dodržování odpovídají pracující. 

Práce pod dozorem - práce, která se provádf za trvalé přítomnosti osoby pověřené dozorem a která 
je odpovědná za dodržováni při slušných bezpečnostních předpisů. 
Blízkost elektrického zařízení - taková vzdálenost osoby nebo pracovního místa od živých části pod 
napětím, ve které za použiti pomúcek nebo jiných vodivých předmětů se musi dodržovat predepsaná 
bezpečnostní opatřeni (viz ČSN 34 3100), nejméně však vzdálenost vymezenou v ČSN 34 3108. 
Práce na elektrickém zařízení bez napětí - práce, při níž část zařízeni, na které se pracuje, je 
odpojena od napětí nebo práce v místě odděleném od živých částí pod napětím kryty chránicími před 
úmyslným dotykem. Zařízeni vn a vvn je zajištěno a vchody do vedlejších prostor zabezpečeny. 

Práce na elektrickém zařízení v blízkosti části pod napětím - práce, kdy se pracující ani předměty 
nedotýká části pod napětím a nesmí se přiblížit k nekrytým částem pod napětím na vzdálenost menši 
než je uvedeno v ČSN 34 3100 (čl. 162, 167, 169) nebo jsou živé části odděleny kryty nebo 
zábranami. 
Práce na elektrickém zařízení pod napětlm - práce, při niž se pracující dotýká přímo živých částí 
pod napětím (nebo vypnutých, ale nezajištěných), třeba jen pracovními pomůckami. 

H.1.4.2 Obsluha a práce na elektrických zařízeních 

Základní bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na elektrických zařízení všech druhů a napětí a 
v jejich blízkosti obsahuje ČSN 34 3100. Pro činnost, nebo pobyt osob bez elektrotechnické 
kvalifikace v blízkosti elektrického zařízeni platí ČSN 34 3108. 

Doplňujícf předpisy pro obsluhu a práci na jednotlivých částech elektrického zařízeni, jakož i pro 
činnost, nebo pobyt v jejich blízkosti, jsou obsaženy v přidružených normách, uvedených v základní 
normě ČSN 34 3100. 

Všechny příkazy a nařízení pro obsluhu a práci na elektríckých zařízeních a činnost nebo pobyt 
v jejich blízkosti musí být v souladu s ČSN 34 3100. Je-li potřeba mimořádných opatření pro zajištěni 
ochrany pracujících, vypracuje provozovatel zvláštní bezpečnostní předpisy, které nesmí odporovat 
základní normě a přidruženým normám. 

Při práci pod napětím, nebo v jeho blízkosti se nesmí používat oděvu volně vlajících, nesmí se nosit 
kovové náramky, prsteny, štítky, nebo jiné kovové součástky a oděv i prádlo ze vznětlivé látky. Dále 
se zakazuje pracovat s vyhrnutými rukávy, nebo mít oděv bez rukávu. Rukávy pracovních oděvů musí 
být v zápěstí zapnuty. 

Technická a organizační opatfení, nutná k zajištění bezpečnosti při práci, tj. vydáni příkazu "B", 
zajištění pracoviště, telefonické a radíofonické dorozumívání, povoleni k zahájeni práce, dozor při 
práci, přerušení práce prováděné pod dozorem, ukončení i kontrola provedené práce, uzavřeni 
příkazu "8" a zapnuti zařízeni po ukončení práce, jsou uvedena v ČSN 34 3100. 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Uben _ elektro strana H-6 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

Obsluha a práce na elektrických vedeních venkovních i kabelových vč. měření odporu uzemnění za 
provozu, musí být prováděny dle ČSN 34 3101 a norem souvisejlcích. 
Obsluha a práce na elektrických strojích (točivých i netočivých) musí být prováděna podle 
ČSN 34 3102 a norem souvisejících. 
Obsluha a práce na elektrických přístrojích a rozvaděčích a v jejich blízkosti se musí provádět dle 
ČSN 34 3103. 
Obsluha a práce v elektrických provozovnách musí být prováděna dle ČSN 34 3104. 
Dále jsou uvedeny pouze nejdůležitějsí provozní podmínky a informace jednotlivých elektrických 
zařízeni, které je nutno zachovávat, aby byla zajištěna bezpečnost. 
Obsluha elektrického zařízení jsou úkony spojené s provozem elektrických zařízeni. Je to například 
spfnánf, regulování, čtení údajů pevně a trvale namontovaných přístrojů, synchronizováni, výměna 
závitových a přístrojových pojistek a žárovek, prohlídka zařízení apod. 
Práce na elektrickém zařízení je montáž, revize, a údržba elektrického zařízeni. Patrí sem také 
všechny úkony při zajišťování pracovlště (Viz příkaz "B"), jakož i měřeni přenosnými přístroji. Prací na 
elektrickém zařízení je rovněž výměna výkonových pojistek v prostředích s nebezpečím výbuchu. 
Práce podle pokynů jsou takové práce. pro které jsou dány jen nejnutnější pokyny, jež udílí vedoucí 
pracovník. Při této práci odpovídají pracující sami za svou bezpečnost, za dodržování bezpečnostních 
předpisů a směrnic. 
Práce s dohledem je taková práce, která je vykonávána podle podrobnějších pokynů vedoucího 
pracovníka. Před zahájením práce se dohlídající pracovník (vedoucí) přesvědčí, zda jsou učiněna 
nutná (předepsaná) bezpečnostní opatření. V průběhu prací podle potřeby občas kontroluje vedoucí 
pracovník dodržování bezpečnostních pfedpisů. 
Práce pod dozorem se vykonává za trvalé přítomností pracovnlka pověřeného dozorem. Tento 
pracovník je odpovědný za dodržováni příslušných bezpečnostních předpisů a všichni účastnici práce 
jsou povinni jeho pokynů dbát (pokud neodporuji bezpečnostním předpisům, jež jsou jim známy). 
Práce na elektrických zařízeních pod napětím jsou zakázány v prostorách těsných, které- nevyhovuji 
platným bezpečnostnim předpisům, v prostředích vlhkých, mokrých, s extrémní korozívní agresivitou a 
dále na všech pracovištích venku za deště, bouřky, tmy, vichřice a sněžení. Práce pod napětím je 
zakázána též tam, kde nelze dodržet ustanovení příslušných bezpečnostních předpisů. 
Práce pod napětím smějí vykonávat pouze pracovníci znalí nebo znali s vyšší kvalifikaci. Jsou to ti 
pracovníci, kteří s úspěchem složili závěrečnou zkoušku na nižší, střední, nebo vysoké škole 
elektrotechnického oboru (u některých absolventů vysokých škol ti, kteří složily zkoušku z fyziky) a po 
zapracování složilí příslušnou zkoušku pro kvalifikaci osob v elektrotechnice. Tito pracovnici se musí 
prokazatelně a pravidelně v rozsahu jajich činnosti, nejméně jednou za tři roky přezkoušet.ze znalosti 
ČSN 34 3100 a norem přidružených, CSN 33 2000-4-41, první pomoci při úrazech elektřinou, jakož i 
ostatních norem, předpisů a směrnic, souvisejicí s jejích činností. Pracovnici poučeni Jsou 
přezkušováni v termínech určených organizací. Za provedení zkoušek a ověřován! zdravotnlho stavu 
odpovídá zaměstnavatel. 
Přikaz "B" je organizační i technické opatřeni k zajištění bezpečnosti práce. 
Všeobecně lze konstatovat, že původní norma ČSN 34 3100, která řešila příkaz .B'' byla nahrazena 
novou ČSN EN 50110-1 již pojem příkaz nezná a pouze hovoří o písemném záznamu bez bližší 
specifikace. Doporučuje se proto použít původní formulář z ČSN 34 3100 jako vzor. 
Příkaz „B" vydává pracovník znalý s vyšší kvalifikaci, písemně pověřený k vystavování příkazu .B". 
Pověření vystavují manageři provozu pro zaměstnance svých útvarů. Pro zaměstnance údržby 
vedoucí odboru údržby. Kopie pověřeni musi být založena do osobní složky zaměstnance. 
Příkazy „B" sestávají z originálu a kopie souhlasného číslování vedených v knihách. Každý formulář 
příkazu „B" v ni musí být orazítkován razítkem útvaru, který příkaz „B" vydal a označen v nadpisu 
číslem knihy. 
Číslování knih příkazů .B" (např. číslo doplněné písmenem označujícím rozvodnu apod.) je stanoveno 
následovně: Lokalita/přiřazené číslo. 
Knihy příkazů „B" eviduji a vydávají vedoucí odborů realizace údržby. 
Ukončené přikazy „s· a jejich přílohy se archivují po dobu 1 roku u vystavitelů. 
Vydávaji-li se příkazy .B" pro práci pod napětím, musí být č e r v e n ě  vyznačeno „POZOR, PRÁCE 
POD NAPĚTÍM'' v orámovaném 4. fádku odstavce I příkazu 

0
8''. 

Vystavuje-li zaměstnanec příkaz „s· sám na sebe (tj. bude-li i zajišťovat pracoviště, provádět práce i 

Mfstní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_elektro strana H-7 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

odjištění), vyplní příkaz .B" podle výše uvedených pokynů, bez ohledu na to, že se jeho jméno, podpis 
a časové údaje budou opakovat v několíka rubrikách. 
Odstavce a řádky příkazu .B", které nejsou vyplňovány, zůstávají volné (neproškrtávají se). 

Není-li možné, aby zajištěné zařízeni předával k provedeni prací ten zaměstnanec, který provedl 
zajištění, je nutno postupovat takto: 

Zaměstnanec, který bude zajištěné pracoviště předávat k provedeni prací
1 

provede fyzickou kontrolu 
zajištění pracoviště dle odst li a toto potvrdí v prvním řádku odstavce Ill příkazu „B" svým podpisem 
(v tomto řádku škrtne slovo provedl a uvede své jméno). Ve 3. řádku odstavce Ill uvede nejbližší 
zařízeni pod napětím (v orámované rubrice). 

Takto vyplněný originál příkazu „B" předlož! zaměstnc1nec, který předává zajištěné pracoviště, 
vedoucímu práce nebo dozoru či dohledu. Společně potom zkontrolují, zda jsou učiněna všechna 
bezpečnostní opatřeni na pracovišti a zda je možno povolit pracovní skupině vstup na pracoviště. 
Teprve potom je možno povolit pracovní skupině vstup na zajištěné pracoviště. Zaměstnanec, který 
zajištěné pracoviště předává, přesvědči pracovní skuplnu o beznapěťovém stavu přímým dotykem na 
zajištěnou část. 

Zajištění pracoviště 
• Vypnutí zařízeni , na němž nebo blizko něhož se má pracovat, odpojením ze všech stran

možného napájeni.
• Zajištěni vypnutého stavu elektrického zařfzeni proti nežádoucímu zapnutí.
• Odzkoušení beznapěťového stavu elektrického zařízení spolehlivým a bezpečným způsobem.
• Uzemnění a zkratováni vypnutého, zajištěného a odzkoušeného elektrického zařfzenf.
• Označení a ohrazení pracoviště sloužícf k tomu, aby zaměstnanci nemohli omylem

vstoupit na místo s živýmí částmi pod napětím.

Uzavření přlkazu .B" 
Příkaz .B" se uzavře až po odstranění zkratovacích zařízení. 

Silně oramovanou část v odstavci I a li příkazu .B" vypisuje zaměstnanec, který přfkaz .B" vystavuje. 
Vyplňováni jakýchkoliv údajů do této zvýrazněné části příkazu .s· není oprávněn provádět nikdo jiný 
(s výjimkou předávání příkazu "B" telefonem nebo radiostanicí - v tomto případě silně oramovanou 
část příkazu „B" vypisuje zaměstnanec, který příkaz "B" přeji má dle instrukcí vydávajícího). 

Doporučujeme použít formulář z ČSN 343100, která byla nahrazena ČSN EN 50110-1 a již tento 
formulař neobsahuje. 

Příkaz B se vyplňuje 
do předčištěného formuláře. Obsahuje popis všech organizačních, respektive technických zajištěni 
bezpečnosti pracovníků, určených k vykonání práce na elektrickém zařízení vn a vvn, nebo v jeho 
blizkosti. 

Příkaz B musí být vydán: 

a) pro práci na zařízeních a vedeních vn a vvn a v jejich blízkosti
b) pro práce na zařízeních a vedeních mn a nn:

• je-li ve společných prostorách se zařízeným vn, nebo vvn, pokud by při práci mohlo dojit k
nebezpečí od zařízení vn, nebo vvn

• na křižovatkách vodičů venkovního vedení mn nebo nn s vedením vn či vvn
• na vedeních mn nebo nn v souběhu s vedením vn nebo vvn, kde může vzniknout

nebezpečné indukované napětl.

Od vydaní příkazu B může být upuštěno v těchto připadech: 

c) je - lí nebezpečl z prodlení při poruchách v mimořádném provozním stavu, v případě ohrožení
lidského života nebo nebezpečí vzniku velkých hospodářských škod.

d) pro práce na elektrických zařízeních ve výstavbě, která ještě nebyla připojena na napětí a nejsou
v blízkosti zařízeni pod napětím.

e) pro práce na elektrických zařízeních, které se často opakují. Pro tyto práce musí být vydány
přesné místnf pracovní a bezpečnostní předpisy, z kterých musí být zřejmé , že nahrazuji příkaz
B. Znalost těchto předpisů se ověřuje opakovanými zkouškami alespoň jednou za 2 roky.

f) pro prace na zařízeních vn a vvn s bezpečným proudem.
Příkaz B vydáva a podepisuje pracovník znalý s vyššf. kvalifikaci, odpovídající za provozování 
příslušného elektrického zařízeni nebo řídicí bezprostředně provoz a údržbu elektrického zařízení. 

Mistnf bezpečnostní a jiné předpisy Liben_elektro strana H-8 

H 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeiíské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

Příkaz B se vydává pro jedno pracoviště a jednu pracovní skupinu a platí až 24 hodiny. 
U dlouhotrvajících praci, kdy zařízení zůstane trvale odpojeno a zajištěno a kde se po celou dobu 
práce nemění, může být příkaz B vydán na delší dobu, nejdéle však na dobu jednoho týdne. 
Příkaz B může být předán osobně, poslem, sdělen telefonicky nebo radiofonicky. Posel musí být 
osoba spolehlivá. Při telefonickém nebo radiofonické předáváni musl být správnost textu vzájemně 
ověřena a zaznamenán s udáním den a hodiny. Příkaz B musí být i v tomto vybaven všemi 
náležitostmi, jež Jsou předepsány. Má-li příjemce pochybnosti o správnosti příkazu, musí si ihned 
žádat vysvětlení. 
Jestliže by pracovnlk, který Je oprávněn vydávat přlkaz B musel pracovat na elektrickém zařlzenl sám, 
musí si příkaz B vypsat na sebe před zahájenlm práce. Po ukončeni práce a zapnuti zařízeni je 
v tomto případě povinen odeslat nebo odevzdat příkaz B svému přímému nadřízenému, který je 
zkontroluje. 
Pro bezpečnou práci jsou pracující povinni 
g) počínat sí tak, aby neohrožovalí život a zdraví své a svých spolupracovníků
h) dbát pokynů vedoucích a bezpečnostních předpisů
i) upozorňovat na závady a nedostatky jim známé
j) udržovat svěřené ochranné pracovní pomůcky v pořádku
k) dbát protipožárních směrnic a pokynů
Níže uvedené tabulky poskytuji orientačnl přehled dovolené a zakázané obsluhy a práce na 
elektrických zařízehích a v jejich blízkosti pro osoby jednotlivých elektrotechnických kvalifikací. Tento

přehled je vypracován pro potřebu tohoto provozního řádu, při jeho použití v praxi je potřeba vyhledat 
upfesň�ící články základní normy ČSN 34 3100, čísla článků jsou v přehledu uvedena. Odkaz na 
normu CSN 34 3108 upřesňuje bezpečnostní předpisy pro osoby bez elektrotechnické Kvalifikace. 

H.1.4.3 Činnosti osob na elektrickém zařízení podle kvalifikace 

ZAŘÍZENÍ MN A NN 

Kvalifikace osob Obsluha zařízení Práce na zařízeni 

bez napětí v bllzkostí napěti pod napětim 

Bez kvalifikace smí smi podle smí podle nesmí 
jednoduchá ČSN 34 3108 ČSN 34 3108 
zařízení sama 

Poučená §4 smí smí dle pokynů smí s dohledem nesmí 
jednoduchá 
zařlzenl 

Znalá §5 smí sama smf sama smí sama smí sama popř. 
s dohledem nebo 
pod dozorem 

Znalá s vyšší smí sama smí sama smf sama smí sama 
kvalifikací §6 až 8 

Mistni bezpečnostni a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-9 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

ZAŘÍZENÍ VN A WN 

Kvalifikace osob Obsluha zařizeni Práce na zařízeni 

bez napětí v blízkosti napětl pod napětím 

Bez kvalifikace nesmí smí podle 
ČSN 34 3108 

smí podle 
ČSN 34 3108 

nesmí 

Poučená §4 smí smí s dohledem smí s dohledem nesmí 

jednoduchá (při menší vzdálenosti 
zařízení pod dozorem) 

Znalá §5 smí sama smí sama smí s dohledem srní pod dozorem 
popř. pod dozorem 

Znalá s vyšší smí sama smí sama smí sama popř. srní pod dozorem 
kvalifikací §6 až 8 pod dozorem 

----� ...... 

H 

Místní bezpečnostní a Jiné pfedpisy Liben_ elektro strana H-10 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské př/stavy Část Ill - elektrotechnická 

H.2 Zacházení s elektrickým zařízením při požárech 
Při požáru nutno zacházet s elektrickým zařízením podle předpisů ČSN 34 3085. Jedná se o 
všeobecný předpis, při jehož dodržování lze zajistit bezpečnost pracovníků před úrazem elektrickým 
proudem a jejich ochranu pfi požárech. 

Účelem předpisu je: 
• zajistit bezpečnost pracovníků
• zabránit hospodářským škodám

Za účelem pověření pracovníků oprávněných vypnou elektrické zařízení, musí být provedeno 
proškolení těchto osob, aby mohly správně a včas jednat. Pro tyto práce musí být k dispozici 
předepsané pracovní a ochranné pomůcky podle ČSN 34 3100, které musí být při práci použfty. Na 
stanovených místech, po dohodě s požárními specialisty, musí být umistěny vhodné hasicí prostředky 
a v místech s velkým nebezpečím požáru pak musí být umistěhy stabilhí hasicí zařízení. 

Požár musí být ohlášena: 
• příslušné ohlašovně požáru
• pověřeným osobám
• rozvodnému energetickému závodu

Postup prací: 
• hasit souvislým proudem vody můžeme až při oddálení od el. zařízení větším jak 30 m
• od zařízeni nn musíme dodržovat bezpečnou vzdálenost 2 m
• od zařlzeni vn musíme dodržovat vzdálenost 3 m
• k přetrženým vodičům musíme zamezit přistup do vzdálenosti 30 m
• při požáru celých objektů musíme zajistit vypnut! do okruhu 30 m. Pokud toto nelze zajístit,

musime podat informací vedoucímu záchranných prací
• v místnostech l·ze požár hasit souvislým proudem, až dojde k vypnutí rozvodu
• kde nebylo vypnutí zjištěno, hasíme pfislušnými hasícími prostředky nebo vodnf mlhou,

která je vytvořena zvláštní proudnici
• elektrické zařízení nn a vn lze hasit hasícím přístrojem práškovým nebo C02 s oddálením od

živých části alespoň 2 m
• ve vnitřních prostorách smí tetrachlorovým přístrojem hasit pouze odborník vybavený

dýchacím přístrojem
• v nouzi lze použít suchého písku a hlíny.

Při požárech musí být též postaráno o poskytnuti první pomoci při úrazech elektrickým proudem, 
kterou musí zajistit osoba pověřená vypínáním elektrického proudu. 

Vznikne-li požár v místech, kde je elektrické zařízení pod napětím, nesmi se hasit vodou, dokud není 
vypnuto. Zařízení, jež nejde vypnout, nebo hoří-lí olej, musí se hasit suchým pískem či hlínou, nebo se 
má používat hasicích přístrojů, jejichž obsah může přijít do styku s vodiči bez nebezpeči. 

Jednotlivé části zařízení dle svého charakteru jsou chráněny příslušnými ochranami. které při poruše 
určenou část zařízeni automaticky odepnou. V případě selhání ochran, eventuelně nastane-U taková 
porucha, při které je nebezpečí pro osoby (úraz, popálení a pod.), musí se ihned postižené zařízení 
ručně odpojit a zamezit přístupu nepovolaným osobám k příslušné části zařízení (uzavřením, 
dozorem, umístěním vhodné výstrahy a pod.), a to tak dlouho, dokud se porucha neodstraní, nebo 
celé zařízení nevypne. 

Před likvidací požáru (pokud nejsou vyhovujíc! hasicí prostředky) musi být elektrické zařízení 
vypnuto. 
Po požáru a záplavě může uvést elektrické zařízeni do provozu jen odborník zodpovědný za zařízení, 
po zajištěni bezpečnosti zařízeni a osob. 

Na hašení elektrického zařízeni nn a vn pod napětím lze použít při dodržování příslušných 
bezpečných vzdáleností hasící přístroje dle následujících kriterií: 
Hasicí přístroje jsou vyráběny v závislosti na svém určeni v celé řadě modifikací. Liší se nejen 
obsahem, provedením, ale i velikosti. 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-11 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

Dělíme s� do tři základní skupin: 

• přenosné
• pojízdné
• přívěsné

Podle druhu náplně potom rozeznáváme: 

• vodní hasicí přistroje
• práškové hasicí přístroje
• pěnové hasicí přístroje

• sněhové hasicí přistroje
• hasicí přístroje C02 

Označeni hasicích přístrojů: 

Hasicí přístroje podléhají režimu značení. Mimo jiné jsou označeny i z hlediska jejich určení pro 
hašeni. Měli bychom proto také vědět, že hořlavé látky dělime do pěti tříd označených písmeny 
A.B,C,D a E následovně:

A - pevné hořlavé látky hoří žhnutim nebo plamenem (napf.: papír, dřevo, sláma, textil. 
guma, plasty); 

B - hořlavé kapaliny (např. benzin, olej, alkohol, tuky, vosky, ... ): 

C - hořlavé plyny (např. metan, svítiplyn, propan-butan, vodík, ... ); 

D - lehké hořlavé kovy a jejich slitiny (např. hllnlk, hořčík, ... ); 

E - látky tříd A až D, avšak za přítomnosti elektrického zařízení pod napětím. 

Tato písmena najdete na štítku hasicího přístroje, proto ho musíme pozorně číst! 

Třídy požáru dle ČSN EN2 

Třída A- hoření pevných látek hořících plamenem nebo žhnutím 
(např. dřevo, uhlí, textil, papír, sláma, seno, plasty). 

Ir+-� 

li 

m 

Třída B - hoření kapalných látek a látek které do kapalného skupenství přecházejí 
(např. benzin, nafta, oleje, barvy a laky, ředidla éter, aceton, vosky, tuky, asfalt, 
pryskyřice, mazadla). 

Třída C - hoření plynných látek hořících plamenem 
(např. propan-butan, zemní plyn, svítiplyn, acetylen, metan, vodík). 

Třída O - hoření lehkých alkalických kovů 
(např. hořčík a jejich slitiny s hliníkem). 

Místní bezpečnostní a Jiné pfedpisy Liben_ e/ektro strana H-12 

H 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Llbei'lské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

Typy hasicích přístrojů 

Přenosný hasici 
přístroj VODNÍ 

Přenosný hasicí 
přístroj PĚNOVY 

Pfenosný hasicí 
přístroj 
PRÁŠKOVÝ 

Pfenosný hasicí 
přístroj 
SNĚHOVÝ 

Přenosný hasicí 
přistroj 
HALONOVÝ 

Pojízdný hasicí 
přístroj 
PRÁŠKOVÝ 

Pojízdný hasicí 
přistroj 
SNĚHOVÝ 

množství hasiva 6 a 9 litrů 
Používá se především na třídu požáru A - pevné látky. 
Nevhodný Je na hašeni hořlavých kapalin a plynů. 
POZOR! Přístroje nesmí být použito na hašení zařízeni pod napětím elektrického 
proudu. 

množství hasiva 6 a 9 litrů 
Přístroje je možné použít na hašení tříd požáru A a B, tzn. Pevných hořlavých 
látek a hořlavých kapalin s vyjimkou polárních kapalin ( aceton, alkoholy, étery, 
ketony), které pěnu rozkládají. 
Hasicí přistroj nesmí být umistěn v prostorách, kde okolní teplota klesá pod bod 
mrazu, pokud není na štitku hasicích přístroje uvedeno jinak. 
POZOR! Hasicího přístroje nesmi být použito na hašení zařízení pod napětlm 
elektrického proudu. 

množství hasiva 1,2,4,6 a 9 kg 
Nejčastěji jsou tyto hasicí přístroje plněny univerzálním práškem ABC, který je 
použitelny na všechny třídy požáru, včetně zařízeni pod napětfm elektrického 
proudu do 1000 V z minimálnl vzdálenosti 1 m. 
POZOR! Hasicí přistroj není vhodny na hašeni sypkých materiálů (piliny, hořlavé 
prachy atd.), aby nedošlo k rozvíření, příp. vzniku vybušné směsi se vzduchem. 
Dále není vhodný pro třídu požáru D (hořlavé kovy). 

množstv! hasiva 2 a 5 kg 
Přístroj je určen především na hašeni požáru třídy Ba Ca zařízenf. pod napětím 
elektrického proudu do 1000 V z minimální vzdálenosti 1 m. 
POZOR! Hasicí přistroj není Vhodný na hašeni volně ložených sypkých materiálů a 
prachu. Stejně jako u při strojů práškovych může dojit k rozvíření a tím vzniku 
výbušné směsi společně se vzduchem. 

množství hasiva 1,2.4.6 a 9 kg 
V současné době, kdy legislativa zpřísnila používáni látek které poškozuji 
ozónovou vrstvu Země, jsou halony ( 1211, 1301, 2402 ), nahrazovány hasivy 
Halotron I nebo tzv. Čistým hasivem ( FE 36 ). Přenosné hasicí přistroje s náplni 
Halotron I jsou určeny na hašeni požáru třídy B. C a zařízení pod napětim 
elektrického proudu do 1000 V z minimální vzdálenosti 1 m. Hasící prostředky s 
náplni čistého hasiva ( FE 36 ) jsou určeny především na hašení požárů 
elektronických zařízeni, počítačů, motorů, telefonních ústředen apod. 
POZOR! Po použití v uzavřených prostorách je nutné dokonale vyvětrati 

množstvi hasiva 50 kg 
Přistroje je možné použít na hašeni tříd požáru A, B, C a zařizení pod napětím 
elektrického proudu do 1000 V. 
POZOR! Přistroj není vhodný na hašeni volně ložených sypkych materiálů a 
prachu, aby nedošlo k jejlch rozviření a spolu se vzduchem k vytvořeni výbušné 
směsi. Tento přistroj musí mít po celou dobu životnosti revizní knihu. 

množství hasiva 30, 60 a 120 kg 
Přístroje je možné použít na hašení požáru třídy B , C a zařfzení pod napětím 
elektrického proudu do 1000 V. 
POZOR! Nepoužívat na volně ložené sypké materiály a prach. 

Upozorněni: U všech druhů hasicich přístrojů je nutno postupovat dle pokynů a upozorněni výrobce, 
uvedených na typovém štítku hasicího přístroje a v další dokumentaci např. revizní knize. 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Uben_elektro strana H-13 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část lil - elektrotechnická 

H.3 První pomoc při úrazech elektrickým proudem 

H.3.1 Zásady preventivních opatřeni

Každé elektrické zařízení může při nesprávném nebo neopatrném zacházení způsobit úraz bez 
ohledu na napětí, velikost a druh proudu. Nesprávné zacházení s elektrickým zařízením představuje 
rovněž jeho hedokohalá nebo nedbalá údržba. 

Pro snížení možnosti vzniku úrazu elektrickou energii a v případě jeho vzniku pro snížení negativních 
následků jsou stanoveny obecné zásady preventivních opatření, odvozené z ustanovení zákoníku 
práce č. 65/1965 Sb., ve znění zákona č. 7 4/1994 Sb. 

H.3.1.1 Povinnosti zaměstnavatelů 

Zaměstnavatelé, při jejichž výrobní i nevýrobní činnosti je prováděna práce na elektrických zařízeních 
nebo jejich obsluha, jsou povinni zabezpečit: 
• Používání elektrických zařízeni. přístrojů a spotřebičů, ověřených autorizovanou zkušebnou,

pouze k určeným činnostem v rozsahu stanoveném výrobcem.
• Provádění práce a obsluhy na elektrických zařízeních a přístrojích pouze pracovníky s

odpovídající odbornou způsobilostí v elektrotechnice.
• Provozování elektrických zařízení pouze na základě kladného výsledku odborných zkoušek

(výchozích revizí) a průběžné provádění jejich údržby ověřováním odbornými zkouškami
(periodickými revizemi) dle stanovených lhůt.

• Poskytování potřebných osobních a pracovních prostředků k bezplatnému používání
zaměstnancům, jejich udržování v použitelném stavu a kontrolu jejich použlvánf.

• Vyškolení všech příslušných pracovníků k poskytování první pomoci při úrazu elektrickou energií
a pravidelně 2x za rok provádění opakovaných školeni.

• Vybaveni všech příslušných pracovišť a pracovních čet v dostatečném rozsahu pomůckami pro
poskytování první pomoci při úrazu elektrickou energií.

H.3.1.2 Povinnosti zaměstnanců 

Všichni zaměstnanci jsou povinni: 
• Dbát o svou vlastní bezpečnost, o své zdraví i o bezpečnost a zdraví fyzických osob, kterých se

bezprostředně dotýká jejich jednání, případně opomenutí při práci.
• Dodržovat právní předpisy k zajištění bezpečnosti práce, bezpečnosti technických zařízení a

ochrany zdraví při práci; dodržovat ostatní předpisy a pokyny k zajištění bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci, zásady bezpečného chováni na pracovišti a stanovené pracovní postupy, s nimiž
byli řádně seznámeni.

• Používat při práci osobní ochranné pracovní prostředky a ochranná zařízeni.
• Účastnit se školení a výcviku zajišťovaného zaměstnavatelem v zájmu bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a podrobit se zkouškám a lékařským prohlídkám stanoveným právními předpisy.

H.3.1.3 Povinnosti samostatně podnikajících fyzických osob 

Na fyzickou osobu, která podniká v elektrotechnice a nikoho nezaměstnává, se přiměřeně vztahují 
ustanovení odst. 1 a 2. 

H.3.2 Postup záchranných prací

Pří vzniku úrazu elektrickou energíí závisí výsledek záchrany postiženého na včasném a správném 
provedení záchranných prací. 

Záchranné práce obsahují v prvé fázi vyproštění postiženého, následně poskytnuti první pomoci 
(oživovací pokusy, ošetření atp.) a zajištěhi lékarské pomoci. 

H.3.2.1 Vyproštění postiženého 

K vyproštění postiženého se má přistoupit pokud možno až po vypnuti předmětného proudového 
okruhu, pokud by však pro časovou náročnost nebo technickou složitost došlo k nebezpečnému 
prodlení, provede se i za stavu zapnutého. samozřejmě při zachování všech okolnosti vlastní 
bezpečnosti (odtažení izolačním předmětem). Zvlášť důležitá je opatrnost vn a vvn, kde hrozí 

Místní bezpečnostní a jiné pfedpfsy Liben_ e/ektro strana H-14 

H 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské př/stavy tást Ill - elekt_rotechnícká 

nebezpečí krokového napětí. Současně je třeba mft na zřeteli i případnou možnost sekundárního 
úrazu (pád postiženého při vypnuti apod.). 

Postup při vyprošťování postiženého mimo dosah zdroje úrazu je třeba volit dle místních podmínek 
tak, aby v žádném případě nemohlo dojít k následnému úrazu zachránce. nebo dalších osob. 

Nejdříve je třeba vyhodnotit příčiny úrazu elektrickou energií, které rozdělujeme na úraz elektrickým 
výbojem a na úraz elektrickým proudem. 

Úraz elektrickým výbojem 

úrazový děj je mžikový a postižený nezůstává v přímém dotyku s elektrickým zařízením. Dle polohy 
postiženého je nutno zvážit možnost vzniku dalš[ho elektrického výboje při přiblíženi zachránce, 
tj. nebezpečí přímého ohrožení zachránce. Zejména u elektrických zařízení vn, vvn a zvn Je třeba 
posoudit polohu postiženého a následně zachránce z hlediska bezpečných vzdáleností vzhledem 
k možnosti vzniku dalšího elektrického výboje (přeskoku), i když v daném okamžiku neexistuje žádný 
elektrický výboj. Při vzniku elektrického výboje, který způsobil úraz, může totiž dojít k působení ochran 
příslušného zařízení, tj. k jeho vypnuti, ale následně může působit automatika zapínáni a při přiblížení 
zachránce na doskokovou vzdálenost může být iniciován další elektrický výboj. 

Proto k poskytováni první pomoci postiženého přistoupíme: 
• okamžitě v případě, že je v prostoru mimo dosah možného vzniku dalšího elektrického výboje,
• po zajištění prostoru proti vzniku dalšího elektrického výboje buď bezpečným vypnutím

příslušného elektrického zařízení, nebo odtažením postiženého do bezpečné vzdálenosti.

Úraz elektrickým proudem 
• Postižený obvykle zůstává ve styku s elektrickým zařízením (zdrojem úrazu), a proto úrazový děj

pokračuje.
• Působením elektrlckého proudu vzniká u postiženého křečovité stažení svalstva, a proto se

obvykle nemůže sám vyprostit (např. nemůže se pustit vodiče, který svírá v ruce atp.).
• V okamžiku úrazu je postižený součástí příslušného proudového obvodu, a proto jeho vyproštění

musí být provedeno tak, aby nebyl následně vyvolán úraz zachránce nebo další osoby. Přes
nezbytnost rychlého zásahu je třeba rozvážně volit bezpečný způsob vyproštění postiženého.
Volba způsobu vyproštěni je určena konkrétnimi místními podmínkamf, polohou postiženého a
elektrickými parametry zdroje ůrazu.

• Souběžně se zahájením vyproštěni postiženého je třeba neodkladně uvědomit provozovatele
příslušného elektrického zařízeni o vzniku a místu úrazu z důvodu zajištěni nezbytných opatření
k zamezení dalšího ohrožení osob, eventuálně zvířat a majetku.

• Praktické možnosti způsobu vyproštění postiženého jsou:
• vypnutí přivedu elektrického proudu
• odtažení postiženého z dosahu elektrického proudu
• odsunuti zdroje úrazu (např. vodiče) z dosahu postiženého
• přerušení přívodu elektrického proudu

Vypnutí přívodu elektrického proudu 

představuje nejbezpečnější způsob z hlediska zachránce, a proto je přednostně používán v pfípadě, 
kdy je možné rychlé a bezpečné vypnutí předmětného elektrického zařízení bez dalšího ohroženi 
postiženého. 
• V případě, že postižený je v poloze, kdy po vypnuti elektrického proudu a následném povoleni

křečovitého stažení svalstva je nebezpečí jeho pádu z výšky (způsobení dalšího úrazu), je treba
nejdříve provést jeho zajištění proti pádu nebo volit jiný způsob vyproštěn!.

• Při vzniku úrazu elektrickým proudem na elektrickém zařízeni nad 1 000 V (vn, wn a zvn) je třeba
do doby prokazatelného a jednoznačného vypnutí zařízení odpovědným pracovníkem (zejména
na rozvodných energetických zařízeních - veřejném rozvodu) provádět vyproštěni postiženého
tak, že zařízení považujeme za zapnuté i přes neexistenci průvodních jevů zapnutého zařlzeni
(elektrické výboje, křeče postiženého atp.). Důvodem je skutečnost, že při vzniku úrazu byl
iniciován poruchový stav na zařízeni (zemní spojení, zkrat atp.), který vyvolal působení
příslušných ochran včetně vybaveni vypínacích impulsů, ale následně může působit automatika
opětného zapínání a zařízení může být znovu zapnuto, což by při neopatrném postupu zachránce
představovalo jeho přímé ohrožení.

Odtažení postiženého z dosahu elektrického proudu 
je způsob vhodný v přlpadě časové náročnosti vypnutí zařízeni nebo neprokazatelnosti vypnuti 
zařízení nebo při poloze postiženého s možnosti vzniku dalšího úrazu pádem. 

Mistni bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-15 

H 



PPO Praha. část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická

• Základní zásadou je podmínka. že zachránce se v žádném případě nesmí sám dostat do
proudového obvodu stykem s vodičem nebo postiženým. Proto se nesmí přímo dotýkat těla
postiženého, vlhkých části jeho oděvu a zejména kovových předmětů.

• Pro zásah je vhodné vytvořit ímprovizovanou izolovanou plošinu, na které bude zachránce stát
(např. suché prkno, bedna, koberec, pneumatika atp.) dle místních podmínek. V každém případě
si zachránce chrání ruce podle možnosti vhodnou izolací (rukavicemi, suchým šatstvem. suchým
ručníkem atp.). Doporučuje se provádět odtažení postiženého pouze Jednou rukou.

• Při úrazu na elektrickém zařízení nad 1 000 V (zejména při pádu vodiče vn nebo vvn) je
nebezpečí vznřku krokového napětí. Proto se zachránce přibližuje k postiženému drobnými kroky
a dalšl postup odtažení provádí tak, aby při pohybu překlenul nejmenší možný potenciálový rozdíl.

Odsunutí zdroje úrazu z dosahu postiženého 

je způsob vhodný zejména pfi nebezpečí vzniku krokových napětí nebo opětného zapnutí zařízení 
působením automatiky. 
• Odsunuti zdroje úrazu (např. vodiče) lze provést předmětem s dostatečnou izolacl (nevodičem),

např. suchou dřevěnou tyči, suchými hráběmi, provazem atp.
• Přístup k příslušnému zdroji úrazu volíme dle místních podmínek (viz předchozí odstavec) s

maximálním využitím dostupných ochranných pomůcek (provizorních izolačních plošin, gumových
přezůvek atp.).

Přerušení přívodu elektrického proudu 
je způsob vhodný k použití v případě časové náročnosti vypnutí a zejména technické možnosti 
přerušlt přívod bez vlastního ohroženi úrazem. 
• Pferušení přívodu může spolehlivě provádět pouze pracovník s dostatečnou odbornou

způsobilostí v elektrotechnice.
• Přerušení musí být provedeno nástrojem s dostatečnou izolačni schopností (napf. Izolační kleště,

sekera se suchým dřevěným topůrkem atp.). Po přerušení je nezbytné zajistit živý konec zařízení
(vodič pod napětím) proti samovolnému styku s přerušeným vodičem, kovovým rámem atp.

• Z hlediska polohy postiženého při použití tohoto způsobu platí v plném rozsahu zásady uvedené
při způsobu „vypnutí při vodu elektrického proudu".

H.3.2.2 Poskytnutí první pomoci 

Pro správný postup při poskytováni prvnl pomoci, a lim samozřejmě i pro přežiti postiženého, je 
neJdůležítější, jak závažně byly elektrickou energií postiženy dvě základní životní funkce: dýchání 
a srdeční činnost. 

Proto první orientační vyšetření zdravotního stavu postiženého a první výkony první pomoci se 
soustřeďují na tyto funkce, ať byl úrazový děj jakýkoliv. Samozřejrně, že se mohou podílet i další, 
většinou životu a zdraví méně nebezpečná poranění, kterým se věnujeme pak, druhotně. 

Úraz elektrickým výbojem 
• Je mžikový, a proto nejsou přítomny spínavé křeče. Postiženo může být dýchání i srdeční činnost.

I při značné energii nemusí být popáleni tělesného povrchu rozsáhlé ani nápadné. ale pří tom není
vyloučeno velmi těžké vnitřní poraněni elektrickou energii.

• Úraz elektrickým výbojem o nizké energii může vyvolat jen přechodnou a většinou lehkou
zmatenost. svalovou ochablost, pocit poruchy rovnováhy a někdy i přechodnou nepravTdelnost
jinak dobfe hmatného tepu. Všechhy tyto přfznaky vyžadují kontrolu lékařem.

Úraz elektrickým proudem 

úraz elektrickým proudem se od úrazu elektrickým výbojem liší ve svých důsledcích: 
• I velmi nízké napětí může vyvolat poruchy srdečního rytmu, které se mohou objevit i s časovým

odstupem.
• Napětí nižší než 1 000 V vede nejčastěji k zástavě srdeční činnosti nebo k těžké poruše srdečního

rytmu. V prvni fázi bývá dýchání ještě zachováno, ale je málo účinné.
• Vysoké napětí vede k zástavě dýcháni. Oběhová zástava je většinou druhotná následkem dušení.
• Spínavé křeče, které prodlužuji styk postiženého s vodičem, mohou vést k trhlinám svalu,

zlomeninám obratlů páteře a dokonce i k zlomeninám dlouhých kosti končetin.
• Proud o vysokém napětí působí těžké a rozsáhlé popálení tkáni, cév i nervů.
• často dochází pří vyproštění k pádu z výšky nebo odmrštěni. To může vést k dalším poraněním.

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-16 

H 



.... 

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnicka 

Postup při poskytování první pomoci 

Zjistíme zdravotni stav postiženého podle důležitých příznaků: 

• Je postižený pří vědom!?
• Dýchá?
• Je dýchání dostatečné?
• Je hmatný tep na krčni tepně?
• Jsou zlomeny kosti končetin?
• Je podezřeni na poranění páteře?
• Jsou jiná poranění, která je nutno ošetřit před příjezdem zdravotníků?

Postižený je při vědomí 

• zkontrolujeme ostatní poranění,
• průběžně kontrolujeme stav Vědomi,
• zajistlme odbornou pomoc,
• setrváme u postiženého.
• z okolí přivoláme další pomoc,

Postižený je bezvědomí a dýchá

• postiženého uložíme do zotavovací (stabilizované) polohy na boku,
• přivoláme odbornou pomoc,
• zkontrolujeme ostatní poranění,
• průběžně kontrolujeme tep a dýchání,
• setrváme u postiženého.

Postižený je v bezvědomí, nedýchá, ale tep je hmatný

• postiženého uložfme rovně na záda,
• zaklonime hlavu a předsuneme dolní čelist,
• zahájíme umělé dýcháni z plic do plic frekvencí 1 O až 12krát za minutu,
• opakovaně kontrolujeme tep, 
• zajistime odbornou pomoc.

Postižený je v bezvědomí, nedýchá a tep je nehmatný

• zahájíme nejpozději do 5 sekund resuscitaci, nejlépe ve dvou zachráncích.
• postiženého uložíme vodorovně na záda,
• zakloníme hlavu a předsuneme dolní čelist,
• zahájíme umělé dýchání v kombinaci s nepřimou masáží srdce, pokračujeme až do příjezdu

zdravotníků,
• zajistíme okamžitě odbornou pomoc.

Umělé dýchání 

Zásadně dáme přednost umělému dýchání z plic do plic ústy. 

Nenf-li možno ústa otevřít, náhradně dýcháme z plic do plic našimi ústy do nosu postiženého. 
U malých dětí dýcháme z plic do plic našimi ústy do dětských úst a nosu současně. 

Umělé dýcháni z plic do plic bez pomůcek 

• Postiženého otočíme a uložíme na záda.
• Zkontrolujeme. zda hlava je zakloněna a brada předsunuta, jak bylo popsáno v předchozím

uvolnění dýchacich cest.
• Stiskneme měkkou část chřípí mezi ukazovákem a palcem tak, aby se průchody neprodyšně

uzavřely.
• Umožníme mírné otevření úst a udržuJeme lehké předsunutí dolní čelisti. Zhluboka se 

nadechneme a obemkneme svými rty těsně ústa postiženého.
• Plynule vdechujeme svůj vydechovaný vzduch do jeho úst tak, aby celý umělý vdech trval

přibližně 2 sekundy, a současně pozorujeme, zda se postiženému zvedá hrudník.
• Svoji hlavu oddálíme, udržujeme stále záklon hlavy postiženého a předsunutí jeho dolní

čelisti s pootevřenými ústy a současně pozorujeme hrudník, až zcela poklesne do 
předchozího výdechového postavení.

• Znovu se zhluboka nadechneme a celý postup opakujeme.
• Výsledná frekvence je 1 O až 12 umělých vdechů a spontánních výdechů za minutu.

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_elektro strana H-17 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libel1ské př/stavy Část Ill - elektrotechnická

• U menších dětí se zhluboka nenadechujeme, ale umělý vdech provedeme stejně plynule,
pouze objemem našeho běžně nadechnutého vzduchu, avšak rychlejší frekvencí.

• Po sérii 1 O až 12 vdechů, tj, asi po jedné minutě, vždy zkontrolujeme tep na krční tepně.
Je-li hmatný, pokračujeme jen v umělém dýchání.

• Pokud má resuscituovaný občasně tendenci ke spontánnímu nadechnuti, sladíme náš umělý
vdech s tímto pokusem, ale přitom udržujeme stále frekvenci 1 O až 12 vdechů za minutu.

• Umělé vdechy působí normálně velmi malý odpor. Zvýší-li se odpor, zvětšíme záklon hlavy a
předsunutí čelisti. Vdechujeme plynule, každý vdech má trvat přibližně 2 sekundy, u
dospělých objem 800 až 1 200 ml. Výdech trvá také přibližně 2 sekundy, ale výdechový čas 
není důležitý, neboť vždy počkáme na úplné poklesnutl hrudníku a pak teprve pokračujeme
dalším vdechem.

Umělé dýcháni s pomůckami 

• Obličejová resuscitační rouška - rozestřenou do plochy ji uložíme na oblíčej
resuscituovaného tak, aby byl ventilek nebo speciální filtr uložen na jeho ústech. Hlavu
zaklonlme a ústa jsou pootevrena proti flitru. Dvěma prsty stiskneme chFfpi. Pak provádíme
umělé dýchání způsobem, který byl uveden výše.

• Obličejová resuscítační maska - nejčastěji bývá složena v pouzdře do ploché formy. Na
pouzdře je zpravidla obrazový návod., jak postupovat. Nejprve masku vytvarujeme do formy
obličejové masky. Pak ji přiložíme na obličej resuscituovaného, užším pólem na nos, širším
na bradu. Stojíme nebo klečlme za hlavou postiženého. Oběma palci a ukazováky ze stran
držíme masku těsně na jeho obličeji, ostatní prsty obou rukou zvedají a předsunují dolní
čelist a tisknou ji k masce. Hlavu udržujeme v záklonu. Umělý vdech provádíme po vlastním
hlubokém nádechu do náustku masky. Pozorujeme, zda se dostatečně zvedá hrudník.
Výdech postiženého jde ventilem masky. V té době oddálíme hlavu a pozorujeme klesánl
hrudníku. Znovu se hluboce nadechneme a pravidelně celý cyklus opakujeme.

• T Tubus - štít T tubusu s dvěma malými výstupky je určen pro ústa dospělého
resuscituovaného; do opačného, zahnutého konce vdechujeme svými ústy, která jej
obemknou. Štlt náustku zasuneme mezi široce otevřené rty co nejdále do jednoho koutku
úst a okraje náustku překryjeme rty resuscituovaného. Náustek poté umlstíme do středu
úst. Dlaní jedné ruky přitlačíme dolní čelfst k horni a dvěma prsty tiskneme rty pevně ke
štítu náustku, aby neunikal vzduch. Druhou rukou utěsnime chřípí palcem a ukazováčkem,
jak bylo výše popsáno. Nepodaří-li se pohotově zavést štít T tubusu mezi rty a dásně,
nezdržujeme se tím; přitiskneme jej jen zvenčí na rty pootevřených úst a dáte postupujeme
stejně. Do zahnutého konce T tubusu provádíme umělé dýcháni podobně jako do naustku
obličejové resuscitační masky. Pří spontánnim výdechu resuscituovaného jen odkloníme
hlavu - výdech proudí stejným otvorem ven. SteduJeme klesání hrudníku.

Náhradni (alternativní) metody umělého dýchání 

Pokud není možno z jakýchkoliv důvodů provádět umělé dýchání z plic do plic (např. 
poranění úst, nemožnost obemknout nebo utěsnit ústa postiženého), použijeme náhradní 
způsob - nejlépe Silvestr-Brosch. 

• Resuscituovaného položíme rovně na záda, pod lopatky rychle podložíme svinuté noviny,
přikrývku nebo jinou podložku.

• Hlavu mu zakloníme a otočíme ke straně, jeho ústa musíme široce otevřít.
• Postavíme se nebo poklekneme za hlavu resuscituovaného. Jeho horní končetiny uchopíme

za předloktí těsně pod loktem, přitiskneme Je na hrudník a obloukem upažením je vedeme
až nad hlavu do vzpažení, kde je na okamžik zadržíme. a vracíme je zvolna stejnou cestou.
V poslední fázi obě horní končetiny ze strany a shora přitiskneme na hrudní stěnu.

• Pohyb musí být plynulý, umělý vdech trvá 2 sekundy, výdech je kratší, takže vznikne
frekvence asi 20 za minutu.

• Pohyby hrudníku nejsou tak výrazné jako při umělém dýchání z plic do plic a výměna
vzduchu je objemově daleko menši - přibližně 350 ml u dospělého.

• Pokud jsou k dispozici dva zachránci, mohou tyto pohyby vykonávat současně symetricky
z obou stran.

Místní bezpečnostni a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-18 

H 



.... 

PPO Praha, část 32 a 33 Libei'tské pf/stavy Část Ill - elektrotechnická

Nepřímá srdeční masáž 

Je-li nehmatný tep na krční tepně, jedná se o zástavu srdečního oběhu. Někdy mohou přetrvávat po 
dobu několika sekund neúčinné poslední lapavé dechy. Naší povinností je zahájit kombinaci umělého 
dýchání s nepřímou srdeční masáží. Výhodnější je součinnost dvou zachráncu. 
• Postiženého uložJme rovně na záda na rovnou pevnou podložku (podlahu. zem).
• Dýchací cesty uvolníme záklonem hlavy a předsunutím dolní čelisti. c) Úvodem provedeme dva

vdechy z pile do plic.
• Zahájíme ihned hepřimou srdečhí masáž na obnaženém hrudníku:

Je-li na obě činnosti jen jeden zachránce, po dvou vdeších provede 15 stlačeni, poté rychle zakloní 
hlavu resuscituovaného, zvedne mu bradu a provede dva vdechy. Poté se rukama vrátí na hrudní kost 
a pokračuje dalšími 15 stlačeními. Pracuje tedy v poměru 15 stlačení : 2 vdechům do předání 
resuscltuovaného zdravotníkům. 

Jsou-li k dispozici dva zachránci, provádí jeden nepřímou masáž srdce frekvenci 80 za minutu, druhý 
umělé dýcháni s frekvencí přibližně 1 O až 12 za minutu a udržuji poměr masáže k umělému dýcháni 
zhruba 5 : 1. V době umělého vdechu se nečiní v nepřímé masáži srdce přestávka. 

H.3.2.3 Přivolání odborné zdravotnické pomoci 

Přivolání záchranné služby - tísňové telefonnl číslo 155 
• při nedostatečném dýcháni nebo zástavě dýchání,
• pn bezvědomí,
• při zástavě krevního oběhu - nehmatném tepu na krční tepně,
• při pádu z výšky,
• při poranění s prudkým zevním krvácením,

při podezření na poranění páteře.

H.3.3 Vyšetření příčin úrazu

Každý úraz elektrickou energii musí být bezodkladně a řádně vyšetřen zejména z hlediska jeho příčin,

Povinnost vyšetřit úraz a uvědomit příslušný orgán státního odborného dozoru nad bezpečností práce
ze strany zaměstnavatele Je jednoznačně stanovena v § 133 odst 1 písm. h) ZP

Vyšetřeni úrazu je rovněž nezbytné pro řízen! příslušné zdravotní pojišťovny.

H.3.4 Zprovoznění zařízení

Po uzavření šetření příčin úrazu elektrickou energií je možno přistoupit ke zprovozněni příslušného 
elektrického zařízeni za těchto podmínek: 

1. Příčina úrazu byla na straně pracovníka v souvislosti s jeho momentální indispozicí.
Zařízení lze zprovoznit po provedení odborné prohlídky (popřípadě zkoušky) odpovědným
pracovníkem provozovatele.

2. Příčinou úrazu byla nesprávná organizace práce.
Zařízení lze zprovoznit za podmínky prokazatelného stanovení opatřeni k zamezení opakování
příčin úrazu odsouhlaseného orgánem státního odborného dozoru nad bezpečnosti práce
obdobným způsobem jako v předchozím případě.

3, Příčinou úrazu byla vada zařízení. 
Zařízení lze zprovoznit po odstraněhí příslušné vady jedině na základě odborné zkoušky (výchozí 
revize). 

Místní bezpečnostní a jiné pfedpisy Liben_elektro strana H-19 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přfstavy Cást Ill - elektrotechnická 

H.4 Revize elektrických zařízení 
Podle právních předpisů (zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce) je nutné technická zařízení udržovat, 
v řádném a především v bezpečném stavu, pravidelně je kontrolovat a revidovat. Musí se z hlediska 
bezpečnosti kontrolovat před uvedením do provozu i během provozován! zařízen! (nařízení vlády 
č. 378/2001 Sb.) Stroje a technická zařízeni mohou být uvedeny do provozu jen, odpovídají-li 
příslušným předpisům a po provedení předepsaných kontrol, zkoušek a revizi (vyhláška 
č. 48/1982 Sb. v §6). Po dobu svého provozu musí být podrobována pravidelným předepsaným 
kontrolám, zkouškám, revizím, údržbám a opravám (vyhláška č. 48/1982 Sb. v §7). Proto se na 
elektrických zařízeních provádějí mimo jiné výchozí a pravidelné revize. 
Pro elektrická zařízeni jsou podrobnější požadavky na revize, a to jak výchozí tak pravidelné, 
stanoveny v ČSN 33 1500 Revize elektrických zařízeni. Podle této normy je možno nová elektrická 
zařízení uvést do provozu jen tehdy, byl-li jejich stav z hlediska bezpečnosti ověřen výchozí revizí, 
popř. ověřen a doložen dokladem v souladu s požadavky stanovenými zvláštními právními předpisy. 
(Viz např. zákon 22/1997 Sb.) Provozovaná elektrická zařízení (kromě elektrických vedení, 
transformoven a rozvoden energetiky, pro které platí jiné předpisy) musí být pravidelně revidována 
v stanovených lhůtách. 
Základní lhůty pro revize elektrických zařízení jsou stanoveny v ČSN 33 1500, pro elektrické ruční 
nářadí (viz ČSN 33 1600) jsou stanoveny lhůty kratší, obdobně jako pro elektrické spotřebiče 
(viz ČSN 33 161 O). 
Postupy revizí jsou stanoveny v technických normách i Jiných materiálech a podkladech, popř. je 
nutno se řídit pokyny výrobce. Postupy revizí elektrických instalací jsou určeny normou 
ČSN 33 2000-6-61. 

H.4.1 Základní lhůty pro revize

H.4.1.1 Elektrické instalace podle ČSN 33 1500 

Sféra bytové a občanské vybavenosti, komerční sféra 

Charakter budovy nebo prostoru 

Zděné obytné a kancelářské budovy 

Rekreační střediska, školy, mateřské školy, jesle, hotely a jiná ubytovací zařízení 

Prostory určené ke shromažďování více než 250 osob (např. v kulturnich a 
sportovních zařízeních, v obchodních domech a stanicích hromadné dopravy apod.) 

Průmyslová sféra 

Charakter provozu 

Běžný 'l 

S otřesy, pasivní s nebezpečím požáru nebo výbuchu <3>

Mokrý, s extrémní korozní agresivitou 

Zvláštní přlpady 

Umístění, provoz a použité stavební hmoty <4> 

Umístěné venku nebo pod přístřeškem 

Objekty nebo jejich části provedené z hořlavých stavebních hmot 
(stupně hořlavosti C2 a C3) 

Pojízdné a převozné prostředky 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro 

Revizní lhůty 
v rocích <2l

5 

3 

2 

Revizní lhůty 
v rocích 

3 

2 

1 

Revizní lhůty 
v rocích 

4 

2 

1 

strana H-20 

---�-

H 



-

.... 

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická

Zvláštní případy 

Umístění, provoz a použité stavební hmoty (4J Revizní lhůty 
v rocích 

Prozatímni elektrická zařízení I 0,5 

·) I v běžném provozu se předpokládá působení vlivů jiných než základních a normálních, t.j. prachu,
vlhka, korozní agresivity apod. Pouze pokud je možné tento vliv vyloučit mohou být lhůty až 5 let. 

(1) Pokud se na určité zařízení podle uvedené tabulky vztahuje (na základě různých hledisek) více než
jedna revizní lhůta, bere se z nich lhůta nejkratší.

(2) V organizacích s vlastním revizním řádem preventivní údržby, kde je bezpečnost zajišťována
pravidelnými kontrolami a údržbou elektrických zařízení, lze lhůty pravidelných revizí, s výjimkou
prostředí s nebezpečím požáru nebo výbuchu, prodloužit až na dvojnásobek.

(3) Nevztahuje se na ochranný prostor.
(4) Platí jak pro sféru průmyslovou, komerční, tak i sféru bytové a občanské vybavenosti.

H.4.1.2 Elektrické instalace podle ČSN 33 1500 a ČSN 33 2000-3 

Lhůty pravidelných revizí stanovené podle prostředí 

Druh prostředí (podle ČSN 33 0300) 

Základní, normální 

Studené, horké, vlhké, se zvýšenou 
korozní agresivitou, prašné s prachem 
nehořlavým, s biologickými škůdci 

Mokré, s extrémní korozní agresivitou 

S otřesy, pasivní s nebezpečím požáru 
nebo výbuchu <2l 

Venkovní, pod přístřeškem 

Vnější vlivy (podle ČSN 33 2000-3) 

normální (AA4, AB4, AA5, AB5, BC2 a 
XX1 pro ostatní) 

přibližně AA2, AA6, AB1, AB2, AB6 až 
AB8, AE6, AK2, AL2 

AD2 až AD8, AF4 

AG2, AG3, BE2, BE3 

umístěné venku nebo pod přístřeškem 
(vně budovy - může být AB1 až AB3, AB6 
až AB8 + AD3 až AD5 + ostatní vlivy 
podle mistní situace) 

Revizní lhůty 
v rocích 

5 

3 

1 

2 

4 

Lhůty pravidelných revizí stanovené podle druhu prostoru se zvýšeným rizikem ohrožení osob 

Umístění elektrického zařízeni Využití a konstrukce budovy Revizní lhůty 
(podle ČSN 33 2000-3) v rocích 

Prostory určené ke shromažďováni více BD3, 804 2 
než 250 osob (např. v kulturních a 
sportovních zařizeních, v obchodních 
domech a stanicích hromadné dopravy 
apod.) 

Zděné obytné a kancelářské budovy BD1 5 (3) 

Rekreační střediska, školy, mateřské 804,BA2 3 
školy, jesle, hotely a jiná ubytovací 
zařízení 

Objekty nebo části objektů provedené ze CA2 2 
stavebních hmot stupně hořlavosti C2, C3 
(podle ČSN 73 0823) 

Místnf bezpečnostní a jiné pfedpisy Liben_ elektro strana H-21 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

Lhůty pravidelných revizí stanovené podle druhu prostoru se zvýšeným rizikem ohrožení osob 

Umístění elektrického zařízení Využiti a konstrukce budovy Revrzní lhůty 
(podle ČSN 33 2000-3) v rocích 

Pojízdné a převozné prostředky -

1 (4) 

Prozatímní zařízení staveniště - 0,5 

Lhůty pravidelných revizí zařízení pro ochranu před účinky atmosférické a statické elektřiny 

Druh objektu Objekt podle povahy zpracovávaných Revizní lhůty 
látek v rocích 

Objekty s prostory s prostředím s BE2,BE3,CA2 2 
nebezpečlm výbuchu nebo požáru, 
objekty konstruované ze stavebních hmot 
stupně hořlavostí C1, C2, C3 

Ostatní všechny, kromě BE2, BE3, CA2 5 (5) 

<1 l Pokud se na určité zařízení podle uvedené tabulky vztahuje (na základě různých hledisek) více než
jedna revizní lhůta, bere se z nich lhůta nejkratší. 

(2) Nevztahuje se na ochranný prostor.
(3) Nevztahuje se na bytové prostory a příslušenství bytu.
(4) Za pojízdné a převozné prostředky se kromě zařízení podle ČSN 34 1330 a karavanů považují i

pojízdné a převozné míchačky, dopravnlkové pásy apod.
(5) Platí i pro ochranné prostory, které nehraničí se žádnou zónou s nebezpečím výbuchu. Zkrácení

lhůty je však možno zvážit v případech, kde je nebezpečí poškozeni hromosvodu z důvodu
mechanických, chemických (např. agresivní půda) a jiných vlivů.

H.4.1.3 Rozdělení a označování vnějších vlivů 

Vnější vlivy se třídí do stupňů. Každý stupeň vnějšího vlivu je označen dvěma písmeny velké abecedy 
a čisticí. Prvé písmeno označuje všeobecnou kategorii vnějšího vlivu: 

A - prostředí, 8 - využiti, C - konstrukce budovy 

Uvedené terminy prostředí, využití a konstrukce budovy jsou využívány v tomto významu: 

Prostředí (A): vlastnosti okolí (prostoru, nebo jeho části) vytvořené jím samým nebo předměty, 
zařízeními atd. v prostoru umístěnými. Jedná se o tyto povahy vnějšlho vlivu: 

teplotu okolí, vlhkost, nadmořskou výšku, přítomnost vodní masy, výskyt cizích pevných těles, výskyt 
korozívních nebo znečišťujících látek, mechanické namáháni, výskyt flóry, výskyt fauny, přítomnost 
elektromagnetických, elektrostatických a ionizujících působení, sluneční záření, seizmické účinky, 
četnost výskytu bouřek a pohyb vzduchu. 

Využití (8): uplatnění objektů nebo jejich části dané: 

vlastnostmi osob vycházejících z jejich duševních a pohybových schopností, jejich stupně 
elektrotechnických znalostí, elektrického odporu lidského těla. 
četnosti osob v prostoru a možnost jejich úniku. 
vlastnostmi zpracovávaných látek. 

Konstrukce budovy (C): souhrn vlastností budovy vyplývajících z povahy užitého konstrukčního a 
dekorativního materiálu, provedení budovy a jej[ fixace k okolí. 

Druhé písmeno označuje povahu vnějšího vlivu. Číslice označuje třídu každého vnějšího vlivu. 

Mistni bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-22 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Cást Ill - elektrotechnická 

Vnější vlivy A - prostředí 

AA teplota okolí [°

C] AG ráz 

AA 1 -60 až+ 5 AG 1 mírný 

AA2 -40 až+ 5 AG2 střední 

AA3 -24 až+ 5 AG 3 silný 

AA4 - 5 až +40 AH vibrace 

AAS + S až +40 AH 1 mírné 

AA6 + 5 až +60 AH2 střední 

AB vlhkost AH3 silné 

teplota [° CJ relat. vlhkost[%] AJ ostatní mechanické namáhání 

min. max. min. max. dosud v předpisech IEC nespecif. 

AB 1 -60 +5 I 3 100 AK rostlinstvo 

AB2 -40 +5 10 100 AK 1 bez nebezpečí 

AB 3 -25 +5 10 100 AK2 nebezpečné 

AB4 -5 +40 5 95 AL živočichové 

AB 5 +5 +40 5 85 AL 1 bez nebezpečí 

AB6 +5 +60 1 100 AL2 nebezpečné 

AB 7 -25 +55 10 100 AM záření (a jiná působení) 

AB8 -25 +40 15 100 AM 1 zanedbatelné 

AC nadmořská výška [m] AM2 unikající proudy 

AC 1 2 000 AM 3 elektromagnetické 

AC2 > 2 000 AM4 ionizujicí 

AD voda AM5 elektrostatika 

AD 1 zanedbatelná AM6 indukce 

AD2 kapky AN sluneční záření 

AD 3 vodní tříšť AN 1 zanedbatelné 

AD4 stříkající voda AN2 střední 

ADS tryskající voda AN 3 silné 

AD6 vlny AP seizmicita 

AD7 mělké ponoření AP 1 zanedbatelná 

AD8 hluboké ponořeni AP 2 nízká 

AE cizí tělesa AP 3 střední 

AE 1 zanedbatelná AP4 silná 

AE2 malé předměty AQ bouřková činnost 

AE3 velmi malé předměty AQ 1 zanedbatelná 

AE4 lehká prašnost AQ2 nepřímé ohrožení 

AE 5 mírná prašnost AQ3 přimé ohroženi 

AE6 silná prašnost AR pohyb vzduchu 

AF koroze 

AF 1 zanedbatelná 

AF2 atmosférická 

AR 1 pomalý 

AR2 střední 

AR3 rychlý H 
AF3 občasná AS vltr 

AF4 trvalá AS 1 malý 

AS2 střední 

AS 3 velký 

Místnf bezpečnostní a jiné předpisy Liben_elektro strana H-23 

-



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské př/stavy Část Ill - elektrotechnická 

Vnější vlivy B - využití 

BA Schopnost lidí 

BA 1 běžná 

BA2 děti 

BA3 invalidé 

BA4 poučení 

BA5 znalí 

88 Odpor lidského těla 
dosud v předpisech IEC nespecifikováno 

BC Dotyk se zemi 

BC 1 žádný 

BC2 výjimečně 

BC 3 častý 

BC4 trvalý 

80 Únik 

BD 1 snadný (málo lidí/snadný únik) 

BD2 obtížný (málo lidí/obtížný únik) 

BD 3 složitý množstvím (hodně lidí/snadný únik) 

BD4 obtížný a složitý množstvím (hodně lidí/obtížný únik) 

BE Látky v objektu 
BE 1 bez nebezpečí 

BE2 nebezpečí požáru 

BE2N1 nebezpečí požáru hořlavých hmot 

BE2N2 nebezpečí požáru hořlavých prachů 

BE2N3 nebezpečí požáru hořlavých kapalin 

BE3 nebezpečí výbuchu 

BE3N1 nebezpečí výbuchu hořlavých prachů 

BE3N2 nebezpečí výbuchu hořlavých plynů a par 

BE3N3 nebezpečí požáru nebo výbuchu výbušnin 

BE 4 nebezpečí znečištěni 

Vnější vlivy C - konstrukce budov 

CA Konstrukční materiály budovy 

CA 1 nehořlavé 

CA2 hořlavé 

CB Provedení budovy 
CB 1 zanedbatelné nebezpečí 

CB 1 šíření ohně 

CB1 nebezpečí posunu 

CB 1 poddajné a nestabilní 

H 

Mlstní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ e/ektro strana H-24 



PPO Praha
1 

část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

H.4.1.4 Objekty a prostory podle ČSN 33 2000 část 7 

Oddíl ČSN 33 2000 I Revizní lhůty
v rocich 

7-701 Prostory s vanou nebo sprchou a umývací prostory 'l 3") 
7-702 Elektrická instalace plaveckých bazénů a fontán 1 
7-703 Místnosti se saunovými kamny 3 
7-704 Elektrická zařízeni na staveništích a demolicích 0,5 
7-705 Elektrická instalace v zemědělských a zahradnických zařízeních 3 
7-706 Omezené vodivé prostory 3 .. ) 
7-707 Instalace pro zařízeni pro zpracováni dat 5") 
7-708 Elektrická zařízeni v karavanech a jejich parkovacích místech v kempech 1 

7-714 Zařízení pro venkovní osvětlení 4 

·) Tato lhůta platí pro koupelny a umývárny určené pro veřejnost (např. ve školách, školkách, 
ubytovacích zařízeních továrnách a živnostenských provozovnách) 

.. ) Uvedené lhůty platí, pokud není pro objekty, ve kterých jsou dané prostory umístěny stanovena 
lhůta kratší. V takovém případě se revize daného prostoru provádl zároveň s revizí celého objektu. 

H.4.1.5 Elektrické ruční nářadí podle ČSN 33 1600 

Skupina Nářadí třídy ochrany Revizní 
lhůty v 

měsících 

A S nářadím se pracuje jen občas I 6 
(do 100 provozních hodin za rok) li a Ill 12 

B S nářadím se pracuje často krátkodobě I 3 (od 100 do 250 provozních hodin za li a Ill 6 rok) 
C S nářadím se pracuje často delší dobu I 2 

(vice než 250 provozních hodin za rok) li a Ill 3 

Zařízení třídy ochrany I 
elektrické zařízení, jehož ochrana před úrazem elektrickým proudem není založena pouze na základní 
izolaci, ale zahrnuje další bezpečnostní opatření. To spočívá v možnosti připojení neživých části k 
ochrannému vodiči v pevném rozvodu tak, aby ani v případě poruchy základnl izolace se neživé části 
(vodivé části přístupné dotyku) nemohly stát živými. 
Zařízení třídy ochrany li 
elektrické zařízení, které nemá prostředky pro připojení ochranného vodiče. Jeho ochrana před 
úrazem elektrickým proudem nezávisí na podmlnkách instalace a není zajištěna jen základní izolaci 
ale kromě ní i přídavným opatřením. Tim je přídavná nebo zesílená izolace. 
Zařízení třídy ochrany Ill 
elektrické zařízení, jehož ochrana před úrazem elektrickým proudem je založena na připojeni ke zdroji 
SELV, u kterého se vyšší napětí než SEL V nevyskytuje. H 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Uben_e/ektro strana H-25 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

H.4.1.6 Elektrické spotřebiče podle ČSN 33 1610 

Skupina Spotřebiče držené v ruce Přenosné spotřebiče 
elektrických Kontroly I Revize Kontroly I Revize 
spotřebičů 

A Před vydáním provozovateli nebo uživateli a dále skupiny jejich užívání 
B Před použitím Třídy I 1 x za 3 Před použitím 1 x za 6 měsíců 

měsíce 
Třidy li 1 x za 6
a Ill měsiců 

C Před použitím Třídy I 1 x za 6 Před použitím 1 x za 24 měsíců 
měsiců 

Třídy li 1 x za 12
a Ill měsíců 

D Před použitím Třídy I 1 x za 12 Před použitím 1 x za 24 měsíců 
až lll měsiců 

E Před použitím Třidy I 1 x za 12 Před použitím 1 x za 36 měsíců 
až lll měsíců 

Skupína A - Spotřebiče poskytované formou pronájmu dalšimu uživateli 
Skupina B - Spotřebiče použivané ve venkovním prostoru (na stavbách, při zemědělských pracích atp.)
Skupina C - Spotřebiče používané při průmyslové a řemeslné činnosti ve vnitřních prostorách 
Skupina O - Spotřebiče používané ve veřejně přistupných prostorách (školy, kluby, hotely atp.)
Skupina E - Spotřebiče používané při administrativní činnosti 

H.4.2 Postup při provádění revizí

V souladu s ČSN 33 1500: 1990 musí být postup provádění revize při respektováni platnych norem
(např. ČSN 33 001 O, norem souboru ČSN 33 2000, ČSN EN 50 11 O a ČSN 34 3100) s přihlédnutím
k předpisům výrobce (technickým podmínkám, zásadám pro údržbu apod.) stanoven tak. aby
prohlídkou, měřenim a zkoušením bylo zajištěno ověření stavu elektrického zařizení z hlediska
bezpečnosti. 
Revize elektrického zařízení se provádí obvykle v pořadí, jak je dále uvedeno: 

• prohlídka zařlzeni
• měření izolačního stavu 
• ověřování stavu ochrany před úrazem elektrickým proudem
• ověřování funkčnosti zařízeni
• vyhotovení zprávy o revizi. 

Součástí revize je ověření toho zařízeni, které spadá do objektu, ve kterém se revize provádí. Je to 
např. osvětlení, zároveň je možno provést revizi hromosvodu, reviduji se i pevně přípojené spotřebiče.
Podrobnosti je třeba uvést ve smlouvě a ve zprávě specifikovat, kterých zařízení se revize týkala. 
Prohlídka se provádí obvykle v době, kdy je celé zařízení bez napětí. Při prohlídce se postupuje 
směrem od zdroje, tj. od přípojky přes hlavní rozváděč (rozvodnu) k podružným rozváděčům. Dále se
prohlédne navazující rozvod a přístroje a ·zařízení v jednotlivých mistnostech objektu. 
Izolační stav musí vyhovovat: 

• pro elektrické instalace ČSN 33 2000-6-61
• pro elektrické ruční nářadí ČSN 33 1600
• pro elektrické spotřebiče ČSN 33 1610

Ochrana před úrazem elektrickým proudem musi odpovídat: 

• u elektrických instalací ČSN 33 2000-6-61 a ČSN 33 2000-4-41 (u starších instalaci
postačuje, jestliže odpovídá dříve platné ČSN 34 101 O: 1965) 

• u elektrického ručního nářadí ČSN 33 1600 (pro nářadí třídy I se kontroluje odpor 
ochranného vodiče) 

• u elektrických spotřebičů ČSN 33 161 O 

Mistni bezpečnostní a jiné pfedpisy Liben_ elektro strana H-26 

...... 

..... 

H 



-

-

PPO Praha, cást 32 a 33 Libeňské př/stavy Část Ill - elektrotechnická 

H.4.3 Odpovědnost za provádění revizí

Povinnost provádět pravidelné kontroly a revize stavu technických zařizeni vyplývá pro organizace 
z § 36 prováděcího vládního nařizení k zákonfku práce. Zmíněné povinnosti zabezpečuje vedoucí 
organizace za pomocl kvalifikovaných pracovníků - reviznich techniků. 

Revizni technik tedy není osoba odpovědná za provoz. technických zařízeni. Je jednfm z odborníků, 
kteří pomáhají vedoucím pracovnikům v plnění jejich povinností na úseku bezpečnosti - a ochrany 
zdraví pří práci. Sám však, z hlediska nařizovací pravomoci v souvislosti s provozem zafizení 
podléhajícího povinným revizím, vedoucím pracovníkem není. To znamená, že revizní technik může 
navrhnout opatření, která vyplývají z revize, avšak zmíněná opatřeni může nařídit až příslušný 
vedouci pracovnik (podnlkatel), který je za provoz zařizeni odpovědný. (To však neznamená, že by se 
na revizniho technika nevztahovalo ustanoveni § 171 a § 175 zákoniku práce, že je povinen zakročit, 
je-li zákroku neodkladně třeba k odvrácení hrozící škody.) Revizní technik, pokud své povinnosti splní 
(upozorněním v revizní zprávě), neodpovídá za neodstraněni závad ani za provoz zařízeni. Jestliže 
v revizni zprávě uvede, že zařízeni není schopné bezpečného provozu, nelze mu později přičíst 
odpovědnost za ohroženi životů a zdraví osob. 

V současné době se značně zvyšuje zájem o kvalitu výrobků a služeb dodávaných spotřebitelům. 
Protože nejnovější zařízeni a výrobky dodávané ke hromadné spotřebě jsou velice složíté, přlšlo se na 
to, že nejvýhodnější je investice do jakosti. Pro zajištění jakosti výrobků a služeb byl zpracován soubor 
mezinárodních norem ISO 9000 až ISO 9004, který předepisuje systém adminístrativnich, technických 
i personálních opatřeni, potřebných k vysoké úrovni Jakosti. Protože jednim ze základnich prvku 
jakosti je bezpečnost výrobku nebo služby a protože systém zajištěni jakosti je možno uplatnit i na 
Jednotlívé prvky, které spoluvytvářejí jakost výrobku nebo služby, můžeme pohlížet na revize 
elektrických zařizení též jako na opatřeni prováděná ke zvýšení jakosti revidovaného zařizení i jeho 
funkce. 

Aby výsledky revize byly objektivní, měli by je provádět pracovníci, kteří nejsou na jejím výsledku 
závislí (nejsou zaměstnanci dodavatelského podniku). Pak lze považovat revize za služby, o jejichž 
kvalitu je třeba se starat tak, jak to vyžaduje soubor mezinárodních norem ISO 9000 a ISO 9001. 
To znamená, že pracovník provádějící revize k tomu musí mít přislušnou kvalifikaci. 
Této zásadě objektivity a nestrannosti provádění revize odpovídá, je-li revize prováděna 
dodavatelským způsobem. Takovýto způsob prováděni revize se opirá o§ 591 obchodního zákoníku 
č. 513/91 Sb., kde se stanoví, že smlouvou o kontrolní i činnosti se vykonavatel kontroly zavazuje 
nestranně zjistit stav určité věci nebo ověřit výsledek určité činnosti a vydat o tom konkrétnl 
osvědčeni. Objednavatel kontroly se zavazuje zaplatit mu za to úplatu. Další paragrafy obchodního 
zákoníku se věnuji -nestrannosti kontroly a způsobu jejího prováděni. 

Povinnost provádět výchozí revize vyplývá z právních pfedptsů v těchto případech: 

• Zadavatel, který je obvykle později zaměstnavatelem a provozovatelem elektrické instalace
se má starat o to, aby u Jeho zařízeni před jeho uvedenim do provozu, a to i před uveden lm
do provozu po jeho změně nebo úpravě byla provedena kontrola bezpečnosti. Tato
povinnost je splněna, jestliže provozovatel je zřizovatelem Ubezpečen, že zařízení je v
řádném stavu vyhovujiclm požadavkům norem a z nich vyplývajících požadavků. O tom
zřizovatel provozovatele ubezpečí předáním protokolu o revizi. Tím zřizovatel převezme
plnění požadavku, který podle předpisů musf provozovatel plnit, na sebe.

• Podle k energetického zákona a jeho prováděcích nařfzení musí připojované elektrické
zařízení vyhovovat příslušným technickým normám. Přitom se připoušti i odlišné řešeni,
ovšem za podmínky, že bude alespoň tak bezpečné jako podle norem.

• V zákoníku práce se požaduje provozovat pouze ta zařízení, která jsou z hlediska
bezpečnosti a ochrany zdravi při práci vhodná a která jsou pravidelně a řádně Udržována,
kontrolována a revidována.

Těmito právními požadavl<y získávají předpisové normy (nověji pravidla) závažnější charakter opřený 
o právní předpisy. To znamená, že zřizovatel má ze zákona povinnost provést výchozí revizi podle
ČSN 33 2000-6-61. Pokud revizi neprovede, nebo provede-li jí neúplně, hrozí mu právnl postih.

H.4.4 Zpráva o revizi

O provedené revizi se vyhotoví pisemná zprava, která musl být uložena u provozovatele elektrického 
zařízení a přistupná orgánům státního dozoru. Zpráva o výchozí revizi musi být uložena trvale až do 
trušenl zařízeni, zpráva o pravidelné revizi nejméně do doby vyhotoveni následné zprávy. Obsah 
a formu revizni zprávy stanoví ČSN 33 1500. 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-27 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pf/stavy Část Ill - elektrotechnická 

H.5 Přehled souvisejících norem 

I Tříd. znak Označeni I Název 
010101 ČSN EN 45020 Všeobecné termíny a jejich definice, týkající se normalizace a 

SO\JVisejících činností 
011300 ČSN ISO 31-5 Veličiny a jednotky. Část 5: Elektřina a magnetismus 
011300 ČSN ISO 31-6 Veličiny a jednotky. Část 6: Světlo a příbuzná elektromagnetická 

záfeni 
013380 ČSN EN 61082-1 Zhotovováni dokumentů používaných v elektrotechnice. 

Část 1; Všeobecné požadavky 
013380 ČSN EN 61082-2 Zhotovování dokumentů používaných v elektrotechnice. -

Část 2; Schémata vyjadřující funkci 
013380 ČSN EN 61082-3 Zhotovování dokumentů používaných v elektrotechnice. 

Část 3: Zapojovací schémata, tabulky a seznamy 
013380 ČSN EN 61082-4 Zhotovování dokumentů používaných v elektrotechnice. 

Část 4: Situační a instalační dokumenty 
013390 ČSN IEC 617-1 Značky pro elektrotechnická schémata. 

Část 1: Všeobecné informace, celkový rejstřík značek 
013390 ČSN EN 60617-2 Grafické značky pro schémata - Část 2: Prvky značek, doplňkové 

značky a ostatní značky pro všeobecné použití 
013390 ČSN EN 60617-3 Grafické značky pro schémata - Část 3: Vodiče a spojovací 

součásti 
013390 ČSN EN 60617-7 Grafické značky pro schémata - Část 7: Spínací, řídici a Jisticí 

zařízení 
013390 ČSN EN 60617-8 Grafické značky pro schémata - Část 8: Měřici přístroje, :Zdroje 

světla a signalizační zařizení 
018010 ČSN ISO 3864 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 
018013 ČSN 01 8013 Požární tabulky 
180421 ČSN EN 60654-1 Měřicí a řídicí zařízení průmyslových procesů. Provozní podmlnky. 

Část 1: Klimatické podmínky 
180421 ČSN IEC 654-2 Provozní podmínky pro měřicí a řídicí zařízení průmyslových 

procesů. Část 2: Napájení 
180421 ČSN IEC 654-3 Provozní Čodmínky pro měřici a řídící zařízení průmyslových

procesů. ást 3: Mechanické vlivy 
180421 ČSN IEC 654-4 Provozní podmínky pro měřicí a řídíci zařízeni průmyslových 

procesů. Část 4: Vlivy koroze a eroze 
187050 ČSN EN 61131-1 Programovatelné řídicí jednotky - Část 1: Všeobecné informace 
187050 ČSN EN 61131-2 Programovatelné řldicí jednotky - Část 2: Požadavky na zarízeni a 

H zkoušky 
187050 ČSN EN 61131-3 Programovatelné řídicí jednotky - Část 3: Programovací jazyky 
187050 ČSN EN 61131-5 Programovatelné řídicí jednotky - Část 5: Komunlkace 
330010 ČSN 33 0010 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Rozdělení a pojmy 
330120 ČSN 33 0120 Elektrotechnické předpisy - Normalizovaná napětí IEC 
330125 ČSN EN 60059 Normalizované hodnoty proudů IEC 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-28 



-

PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

I Třld. znak Označeni I Název

330165 ČSN 33 0165 Elektrotechnické předpisy. Značení vodičů barvami nebo číslicemi. 
Prováděcí ustanovení 

330010 ČSN 33 0010 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Rozděleni a pojmy 

330165 ČSN EN 60446 Základní a bezpečnostní zásady při obsluze strojních zařízení -
Značení vodičů barvami nebo číslicemi 

330170 ČSN EN 60073 Základní a bezpečnostní zásady pro rozhraní člověk-stroj, značeni 
a identifikaci - Zásady kódování sdělovačů a ovládačů 

330172 ČSN 33 0172 Elektrotechnické předpisy. Označování a tvc1ry ovládacích tlačítek 

330173 ČSN EN 60447 Elektrotechnické předpisy. Styk člověk-stroj. Zásady pro ovládání 
(idt IEC 447:1993) 

330175 ČSN IEC 757 Elektrotechnické předpisy. Kód pro označováni barev 

330250 ČSN EN 60085 Elektrická izolace - Tepelná klasifikace 

330330 ČSN EN 60529 Stupně ochrany krytem (kryti - IP kód) 

330335 ČSN EN 62262 Stupně ochrany poskytované kryty elektrických zařízení proti 
vnějším mechanickým nárazům (IK kód) 

330340 ČSN 33 0340 Elektrotechnické předpisy. Ochranné kryty elektrických zařízení a 
předmětů 

330360 ČSN 33 0360 Elektronické předpisy. Místa připojení ochranných vodičů na 
elektrických předmětech 

330500 ČSN EN 61140 Ochrana před Orazem elektrickým proudem - Společná hlediska 
pro instc1laci a zařízeni 

331310 ČSN 33 1310 Elektrotechnické předpisy. Bezpečnostní předpisy pro elektrická 
zařízeni určená k užívání osobami bez elektrotechnické kvalifikace 

331500 ČSN 33 1500 Elektrotechnlcké předpisy. Revize elektrických zařízeni 

331600 ČSN 33 1600 Elektrotechnické předpisy. Revize a kontroly elektrického ručního 
nářadí během používáni 

3-31610 ČSN 33 1610 Revize a kontroly elektrických spotřebičů během jejich používáni 

332000 ČSN 33 2000-1 Elektrické instalace budov - Část 1: Rozsah platnosti, ůčel a 
základní hlediska 

332000 ČSN 33 2000-2-21 Elektronické předpisy - Elektrická zařízení - Část 2: Definice -
Kapitola 21: Pokyn k používání všeobecných termínů 

332000 ČSN 33 2000-3 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. 
Část 3: Stanovení základních charakteristik 

332000 ČSN 33 2000-4-41 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízeni -
Část 4: Bezpečnost- Kapitola 41: Ochrana před Orazem 
elektrickým proudem 

H
332000 ČSN 33 2000-4-42 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. 

Část 4: Bezpečnost. Kapitola 42: Ochrana před účinky tepla 

332000 ČSN 33 2000-4-43 Elektrické instalace budov - Část 4: Bezpečnost -
Kapitola 43: Ochrana proti nadproudům 

332000 ČSN 33 2000-4-45 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. 
Část 4: Bezpečnost. Kapitola 45: Ochrana před podpětím 

332000 ČSN 33 2000-4-46 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení -
Část 4: Bezpečnost - Kapitola 46: Odpojováni a spínáni 

Mfstní bezpečnostní a jiné předpisy Liben_ efektro strana H-29 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnícka 

§.znak
332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 

332000 
332000 

332130 

Označení !Název
ČSN 33 2000-4-47 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: 

Bezpečnost - Kapitola 47: Použiti ochrannych opatření pro 
zajištění bezpečnosti - Oddíl 470: Všeobecně - Oddíl 471: 
Opatřeni k zajištěni ochrany před úrazem elektrickým proudem 

ČSN 33 2000-4-442 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: 
Bezpečnost - Kapitola 44: Ochrana proti přepětí - Oddíl 442: 
Ochrana zařízeni nn pří zemních poruchách v síti vysokeho napětí 

ČSN 33 2000-4-443 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4:
Bezpečnost - Kapitola 44: Ochrana před přepětím - Odd li 443; 
Ochrana před atmosférickým nebo spínacím přepětím 

ČSN 33 2000-4-473 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4:
Bezpečnost. Kapitola 47: Použiti ochranných opatření pro zajištěni 
bezpečnosti. Oddíl 473: Opatřeni k ochraně proti nadproudům 

ČSN 33 2000-4-481 Elektrotechnické předpisy- Elektrická zařízení - Část 4: 
Bezpečnost - Kapitola 48: Výběr ochranných opatření podle 
vnějších vlivů· Oddll 481: Výběr opatřeni na ochranu před úrazem 
elektrickým proudem podle vnějších vlivů 

ČSN 33 2000-4-482 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařlzení - Část 4: 

ČSN 33 2000-5-51 

ČSN 33 2000-5-52 

ČSN 33 2000-5-53 

ČSN 33 2000-5-54 

ČSN 33 2000-5-56 

ČSN 33 2000-5-523 

ČSN 33 2000-5-537 

ČSN 33 2000-5-551 

ČSN 33 2000-6-61 

ČSN 33 2000-6-61 
ČSN 33 2000-7-714 

ČSN 33 2130 

Bezpečnost • Kapitola 48: Výběr ochranných opatření podle 
vnějších vlivů - Oddíl 482: Ochrana proti požáru v prostorách se 
zvláštním rizikem nebo nebezpečím 
Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 5: Výběr a 
stavba elektrických zařízení - Kapitola 51: Všeobecné předpisy 
Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 5: Výběr a 
stavba elektrických zařízení - Kapitola 52: Výběr soustav a stavba 
vedení 
Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. Část 5: Výběr a 
stavba elektrických zařízení. Kapitola 53: Spínací a řídicí přistroje 
Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. Část 5: Výběr a 
stavba elektrických zařízení. Kapitola 54: Uzemněni a ochranné 
vodiče 
Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 5. Výběr a 
stavba elektrických zařlzeni. Kapitola 56: Napájení zařizení 
sloužících v případě nouze 
Elektrické instalace budov - Část 5: Výběr a stavba elektrických 
zařízení - Oddíl 523: Dovolené proudy v elektrických rozvodech 
Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařizení - Část 5: Výběr a 
stavba elektrických zařízení - Kapitola 53: Spínací a řídicí přístroje 
- Oddíl 537: Přistroje pro odpojo1tání a spinání
Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízeni - Část 5: Výběr a 
stavba elektrických zařízeni - Kapitola 55'. Ostatní zařízení -
Oddíl 551: Nízkonapěťová zdrojová zařízení 
Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízeni. Část 6: Revize. 
Kapitola 61: Postupy při výchozí revizi 
Elektrické instalace budov - Část 6-61: Revize - Výchozí revize 
Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízeni - Část 7: Zařízeni 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech -
Oddíl 714: Zařízení pro venkovní osvětlení 
Elektrotechnické předpisy. Vnřt"řni elektrické rozvody 

Místní bezpečnostní a jiné předpisy Uben_elektro strana H-30 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libei'íské př/stavy tást Ill - elektrotechnická 

I Tfíd. znak Označení I Název

332180 ČSN 33 2180 Elektrotechnické předpisy ČSN. PřipojovánT elektrických přístrojů 
a spotřebičů 

332190 ČSN 33 2190 Elektrotechnické předpisy. Připojováni elektrických strojů a 
pohonů s elektromotory 

332200 ČSN EN 60204-1 Bezpečnost strojních zařízeni - Elektricka zařízení strojů -
Část 1: Všeobecné požadavky 

333015 ČSN 33 3015 Elektrotechnické předpisy. Elektrické stanice a elektrická zařízen[. 
Zásady dimenzováni podle elektrodynamické a tepelné odolnosti 
při zkratech 

333022 ČSN EN 60909-0 Zkratové proudy v trojfázových střídavých soustavách 
Část O: Výpočet proudů 

333022 ČSN 33 3022-1 Zkratové proudy v trojfázových střídavých soustavách - Část 1: 
Součinitele pro výpočet zkratových proudů podle IEC 60909-0 

333024 ČSN IEC 909-2 Data pro výpočty zkratových proudů v souladu s IEC 909: 1988 

333051 ČSN 33 3051 Ochrany elektrických strojů a rozvodných zařízení 

333060 ČSN 33 3060 Elektrotechnické předpisy. Ochrana elektrických zařízení před 
přepětím 

333210 ČSN 33 3210 Elektrotechnické předpisy. Rozvodná zařízeni. Společná 
ustanovení 

333220 ČSN 33 3220 Elektrotechnické předpisy. Společná ustanovení pro elektrické 
stanice 

333231 ČSN 33 3231 Elektrotechnické předpisy. Trojfázové rozvodny pro napětí do 
52 kV 

333240 ČSN 33 3240 Elektrotechnické předpisy. Stanoviště výkonových transformátorů 

333301 ČSN 33 3301 Stavba elektrických venkovních vedení s jmenovitým napětím 
do 52 kV 

333320 ČSN 33 3320 Elektrotechnické předpisy. Elektrické přípojky 

333431 ČSN IEC 1000-1-1 Elektromagnetická kompatibilita (EMC). Část 1: Všeobecně. 
Díl 1: Použíti a interpretace základních definic a termínů 

333431 ČSN IEC 61000-1-2 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 1-2: Všeobecně -
Metodika pro dosažení funkční bezpečnosti elektrického a 
elektronického zařízeni s ohledem na elektromagnetické jevy 

333431 ČSN IEC 1000-2-3 Elektromagnetická kompatibilita (EMC). Část 2: Prostředí. Oddíl 3: 
Popis prostředí vyzařovaných jevů a jevů šířených vedením 
nevztahujících se k síťovému kmitočtu 

333431 ČSN IEC 1000-2-6 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 2: Prostředí -
Oddíl 6: Určováni úrovní emise nízkofrekvenčních rušení šířených 

H
vedením v slt'ovém napájení průmyslových závodů 

333431 ČSN IEC 61000-3-4 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 3-4: Meze-
Omezování emise harmonických proudů v rozvodných sltích 
nízkého napěU pro zafízení se jmenovitým proudem větším než 16 A 

333431 ČSN IEC 1000-3-5 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 3: Meze -
Oddll 5: Omezováni kolísání napětí a blikáni v rozvodných sítích 
nízkého napětí pro zařízení se jmenovitým proudem většim než 16 A 

333432 ČSN EN 61000-2-4 Elektromagnetická kompatibilita (EMC). Část 2: Prostředl. 
Oddll 4: Kompatibilní úrovně pro nízkofrekvenční rušení šiřené 
vedením v průmyslových závodech 

Místní bezpeénostnf a jíné pfedpfsy Uben_elektro strana H-31 



PPO Praha, éást 32 a 33 Libeňské přfstavy Cást Ill - elektrotechnická 

I Tříd. znak 
333432 

333432 

333432 

333432 

333432 

333432 

333432 

333432 

333432 

334000 

334010 

340350 

341090 

341330 

341390 
341392 

341392 

341610 

342300 
342710 

Označení 
ČSN EN 61000-2-9 

ČSN EN 61000-2-10 

ČSN EN 61000-3-2 

ČSN EN 61000-3-3 

I Název 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 2: Prostředí -
Oddíl 9: Popis prostředí HEMP - vyzařované rušení - Základní 
norma EMC 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 2-1 O: Prostředi -
Popis prostředí HEMP - Rušení šířená vedením 
Elektromagnetická Kompatibilita (EMC) - Část 3-2: Meze - Meze 
pro emise harmonického proudu (zařízeni se vstupn[m fázovým 
proudem do 16 A včetně) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 3-3: Meze -
Omezování změn napětl, kolísání napětí a flikru v rozvodných 
sítích nízkého napětí pro zařízeni se jmenovitým fázovým 
proudem <= 16 A, které nenf předmětem podmíněného připojení 

ČSN EN 61000-3-11 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 3-11: Meze -
Omezováni změn napěti, kolísání napětí a flikru v rozvodných 
sítích nízkého napětí - Zařízení se jmenovitým proudem <= 75 A, 
které je předmětem podmíněného připojení 

ČSN EN 61000-5-5 

ČSN EN 61000-5-7 

ČSN EN 61000-6-2 

ČSN EN 61000-6-4 

ČSN 33 4000 

ČSN 33 4010 

ČSN 34 0350 

ČSN 34 1090 

ČSN 34 1330 

ČSN 34 1390 
ČSN EN 61543-11 

ČSN EN 61643-21 

ČSN 34 1610 

ČSN 34 2300 
ČSN 34 2710 

Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 5: Směrnice o 
instalacích a zmírňováni vlivů - Oddíl 5: Specifikace ochranných 
prvků pro rušeni HEMP šířené vedením - Základní norma EMC 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 5-7: Směrnice o 
instalacích a zmírňování vlivů - Stupně ochrany kryty proti 
elektromagnetickým rušením (EM kód) 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 6-2: Kmenové 
normy - Odolnost pro průmyslové prostředí 
Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 6-4: Kmenové 
normy - Emise - Průmyslové prostředí 
Elektrotechnické předpisy. Požadavky na odolnost sdělovacích 
zařízeni proti přepětí a nadproudu 
Elektrotechnické předpisy. Ochrana sdělovacích vedení a zařízení 
proti přepětí a nadproudu atmosférického původu 
Elektrotechnické předpisy ČSN. Předpisy pro pohyblivé přívody a 
pro šňůrová vedení 
Elektrotechnické předpisy ČSN. Předpisy pro prozatímni elektrická 
zařízení 

Elektrotechnické předpisy ČSN. Předpisy pro elektricka silová 
zaffzení v pojlzdných a převozných prostředcích 
Elektrotechnické předpisy ČSN. Předpisy pro ochranu před bleskem 
Ochrany před přepětím nízkého napětí - Část 11: Přepětová 
ochranná zařízení zapojená v sítích nízkého napětí - Požadavky a 
zkbušky 

Ochrany před přepětím nízkého napětí - Část 21: Ochrany před 
přepětím zapojené v telekomunikačních a signalizačních sítích -
Požadavky na funkci a zkušební metody 
Elektrotechnické předpisy ČSN. Elektrický silnoproudý rozvod v 
průmyslových provozovnách 
Předpisy pro vnitřní rozvody sdělovacích vedení 
Předpisy pro zařízen! elektrické požární signalizace 

Místní bezpečnostnf a jiné předpísy Liben_ elektro strana H-32 

H 



PPO Praha, část 32 a 33 Libe11ské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

I Tříd. znak Označeni [ Název 
343085 ČSN 34 3085 Elektrotechnické predpisy ČSN. Predpisy pre zachádzanie s 

elektrickým zariadením pri požiaroch a zátopách 
343100 ČSN 34 3100 Elektrotechnické předpisy ČSN. Bezpečnostnf předpisy pro 

obsluhu a práci na elektrických zařízeních 
343100 ČSN EN 50110-1 Obsluha a práce na elektrických zařízenfch 
343100 ČSN EN 50110-2 Obsluha a práce na elektrických zařízeních (národní dodatky) 
343101 ČSN 34 3101 Elektrotechnické predpísy. Bezpečnostně požiadavky pre obsluhu 

a prácu na elektrických vedeniach 
343102 ČSN 34 3102 Elektrotechnické předpisy Č:SN. Bezpečnostní předpisy pro 

- obsluhu a práci na elektrických strojích 
343103 ČSN 34 3103 Elektrotechnické předpisy Č:SN. Bezpečnostní předpisy pro 

obsluhu a práci na elektrických přístrojích a rozváděčích 
343104 ČSN 34 3104 Elektrotechnické předpisy ČSN. Bezpečnostní předpisy pro 

obsluhu a práci v elektrických provozovnách 
343108 ČSN 34 3108 Elektrotechnické předpisy ČSN. Bezpečnostní předpisy o 

zachazeni s elektrickým zařízenfm pracovníky seznámenými 
343205 ČSN 34 3205 Obsluha elektrických strojů točivých a prace s nimi 
345555 ČSN IEC 417 Značky nahrazující nápisy na předmětech. Rejstříky a přehled 
347402 ČSN 34 7402 Pokyny pro používáni nn kabelů a vodičů 
347403 ČSN EN 50334 Označováni žil elektrických kabelů 
347404 ČSN IEC 173 Barvy žil ohebných kabelů a šňůr 
347409 ČSN 34 7409 Systém značeni kabelů a vodičů 
348340 ČSN 34 8340 Osvětlovací stožáry 
350000 ČSN EN 60034-1 Točivé elektrické stroje - Část 1: Jmenovité údaje a vlastnosti 
350000 ČSN 35 0000-1-1 Točivé elektrické stroje - Část 1-1: Doplňující požadavky 
350000 ČSN EN 60034-5 Točivé elektrické stroje - Část 5: Stupně ochrany dané vlastní 

konstrukcí točivých elektrických strojů (IP kód) - Klasifikace 
350000 ČSN EN 60034-6 Točivé elektrické stroje, Část 6: Způsoby chlazeni (IC kód) 
350000 ČSN EN 60034-7 Točivé elektrické stroje - Část 7: Označování tvarů strojů a polohy 

svorkovnice (IM kód) 
350000 ČSN IEC 60034-8 Točivé elektrické stroje. Část 8: Označování svorek a smysl točení 

točivých strojů 
350000 ČSN EN 60034-8 Točivé elektrické stroje - Část 8: Značen[ svorek a smysl točení 

- 350000 ČSN EN 60034-9 Točivé elektrické stroje - Část 9: Mezní hodnoty hluku 
350000 ČSN EN 60034-18-1 Točivé elektrické stroje. Část 18: Funkční hodnocení izolačních 

H systémů. Oddíl 1: Všeobecné návody 
351001 ČSN EN 60076-1 Výkonové transformátory - Část 1: Všeobecně 
351001 ČSN EN 60076-11 Výkonové transformátory - Část 11: Suché transformátory 
351002 ČSN EN 60076-2 Výkonové transformátory - Část 2: Otepleni 
351005 ČSN EN 60076-5 Výkonové transformátory - Část 5: Zkratová odolnost 
351008 ČSN IEC 60076-8 Výkonové transformátory - Pokyny pro použití 
351105 ČSN 351105 Návod na zaťažovanie suchých výkonových transformátorov 

Mlstni bezpečnostní a jiné předpisy Liben_elektro strana H-33 



PPO Praha, část 32 a 33 Líbeňské př/stavy Cást Ill - elektrotechnická 

!Tříd. znak Označení I Název 

351106 ČSN IEC 354 Pokyny pro zatěžování olejových výkonových transformátorů 

351360 ČSN 35 1360 Přístrojové transformátory proudu a napětí (měřicí a jisticí) 

353010 ČSN EN 50005 Spínací a rrdicl přístroje nn pro průmyslové účely. Značeni svorek 
a rozlišovaci čísla. Všeobecná pravidla 

353011 ČSN EN 50011 Spínacl a řídicí přístroje nn pro průmyslové účely. Značen[ svorek, 
rozlišovacl čísla a písmena pro pomocné stykače 

353012 ČSN EN 50012 Spínací a řldicí přistroje nn pro průmyslové účely. Značení svorek 
a rozlišovací člsla pro pomocné kontakty stykačů 

353013 ČSN EN 50013 Spínacl a řídicí přístroje nn pro průmyslové účely. Značení svorek 
a rozlišovací čísla pro určité řídicí spínače 

353014 ČSN EN 50042 Spínacl a řídicí přístroje nn pro průmyslové účely. Značení svorek. 
svorky pro součástky a kontakty vnějších elektronických obvodů 

353411 ČSN EN 61812-1 časová relé pro průmyslové užití - Část 1: Požadavky a zkoušky 

353412 ČSN EN 61810-1 Elektromechanická dvoustavová relé s nespecifikovanou dobou 
zpoždění - Část 1: Všeobecné požadavky 

353412 ČSN EN 61811-1 Elektromechanická dvoustavová relé hodnocené jakosti s 
nespecifikovanou dobou zpoždění - Část 1: Kmenová specifikace 

354101 ČSN EN 60947-1 Spínacl a řídicl přístroje nn - Část 1: Všeobecná ustanovení 
354101 ČSN EN 60947-1 Spínací a řldicl přistroje nízkého napětí - Část 1: Všeobecná 

ustanovení 
354101 ČSN EN 60947-2 Spínací a řldicl přístroje nn - Část 2: Jističe 

354101 ČSN EN 60947-3 Spínací a řídicl pfístroje nn - Část 3: Spínače, odpojovače, 
odpinače a pojistkové kombinace 

354101 ČSN EN 60947-4-1 Spínací a řidicl pfístroje nn - Část 4-1: Stykače a spouštěče 
motorů - Elektromechanické stykače a spouštěče motorů 

354101 ČSN EN 60947-4-2 Spínací a řídicí přístroje nn - Část 4-2: Stykače a spouštěče 
motorů - Polovodičové regulátory a spouštěče motorů na střídavý 
proud 

354101 ČSN EN 60947-5-1 Spínací a řídicí přístroje nn - Část 5-1: Přistroje a spínací ústroji 
řldicich obvodů - Elektromechanické přistroje řídicích obvodů 

354101 ČSN EN 60947-5-5 Spínací a řídicí přístroje nn - Část 5-5: Přistroje a spínací prvky 
řídicích obvodů - Přístroje pro elektrické nouzové zastavení s 
mechanickým zajištěním 

354106 ČSN EN 60669-1 Splnače pro domovnl a podobné pevné elektrické instalace -
Část 1: Všeobecné požadavky -. 

354180 ČSN IEC 755 Všeobecné požadavky pro proudové chrániče 

H 354205 ČSN EN 60694 Společná ustanovení pro vysokonapěťová spínací a řídicí zařízení 

354207 ČSN IEC 62063 Vysokonapěťová spínací a řídicí zafízení - Použití elektrohických a 
souvisejících technologií v pomocných zařízeních spínaclch a 
řidřcích zařízeni 

354210 ČSN EN 62271-102 Vysokonapěťová spínací a řídicí zařízení - Část 102: Odpojovače 
a uzemňovače střídavého proudu na napětí 1 000 V 

354211 ČSN EN 60265-1 Vysokonapěťové spínače - Část 1: Spínače pro jmenovitá napěti 
nad 1 kV do 52 kV 

Mfstnf bezpečnostní a jiné předpisy Líben_ elektro strana H-34 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeiíské přístavy tást Ill - elektrotechnická

I Tříd. znak Označení I Název 
354513 ČSN EN 60309-1 Vidlice, zásuvky a zásuvková spojeni pro průmyslové použiti -

Část 1: Všeobecné požadavky 
354513 ČSN EN 60309-2 Vidlice, zásuvky a zásuvková spojeni pro průmyslové použiti -

Část 2: Požadavky na zaměnitelnost rozměrů pro přistroje s kolíky 
a s dutinkami 

354701 ČSN EN 60269-1 Pojistky nízkého napětí - Část 1: Všeobecné požadavky 
354701 ČSN EN 60269-2 Pojistky nízkého napětí. Část 2: DoplňujicT požadavky pro pojistky 

určené pro kvalifikovanou obsluhu (pojistky převážně pro 
průmyslové použiti) 

354701 ČSN 35 4701-2-1 Pojistky nízkého napětí - Část 2-1: Doplňující požadavky pro 
pojistky určené pro kvalifikovanou obsluhu (pojistky převážně pro 
průmyslové použití) - Oddlly I až V: Příklady typů normalizovaných 
pojistek 

354701 ČSN 35 4701-2-1 Pojistky nízkého napětí - Část 2-1: Doplňující požadavky pro 
pojistky určené pro kvalifikovanou obsluhu (pojistky pFevážně pro 
průmyslové použití) - Oddíly I až VI: Příklady typů 
normalizovaných pojistek 

354701 ČSN EN 60269-4 Pojistky nízkého napětí - Část 4: Doplňující požadavky pro pojistky 
pro ochranu polovodičových prvků 

354701 ČSN EN 60269-4-1 Pojistky nízkého napětí - Část 4-1: Doplňující požadavky pro 
pojistky pro ochranu polovodičových prvků - Oddíl I až Ill: Příklady 
typů normalizovaných tavných vložek 

354720 ČSN EN 60282-1 Pojistky vysokého napětí - Část 1: Pojistky omezujíc[ proud 
354720 ČSN IEC 282-2 Pojistky vysokého napětí - Část 2: Vyfukovací pojistky 
354870 ČSN EN 60099-1 Svodiče přepětí. Část 1: Bleskojistky s nelineárními odpory a 

jiskřišti pro soustavy se střídavým napětím 

354870 ČSN EN 60099-4 Svodiče přepětí - Část 4: Omezovače přepětí bez jiskřišť pro sítě 
střídavého napětí 

354870 ČSN EN 60099-5 Svodiče přepětí - Část 5: Doporučení pro volbu a použití 
354871 ČSN IEC 99-3 Svodiče přepětí - Část 3: Zkoušky bleskojistek při umělém 

znečištění 
354874 ČSN EN 60099-4 Svodiče přepětí - Část 4: Bezjiskřišťové omezovače přepětí pro 

soustavy se střídavým napětím 
357030 ČSN 35 7030 Rozvodnice a elektrorozvodná jádra 
357042 ČSN EN 50300 Rozváděče nn - Všeobecné požadavky na rozváděče nn pro 

distribuční transformovny 
357108 ČSN EN 50274 Rozváděče nn - Ochrana před úrazem elektrickým proudem -

Ochrana před neúmyslným přímým dotykem nebezpečných živých 

H částí 
357180 ČSN IEC 466 Izolačně kryté rozváděče na jmenovitá napětí od 1 kV do 38 kV 
357181 ČSN EN 60298 Kovově kryté rozváděče na střldavý proud pro jmenovitá napětl 

od 1 kV do 52 kV včetně 
359223 ČSN EN 60794-1-1 Optické kabely - Část 1-1: Kmenová specifikace - Všeobecně 
359223 ČSN EN 6079+2 Optické kabely - Část 2: Vnitřní kabely - Dílčí specifikace 
359223 ČSN EN 60794-3 Optické kabely - Část 3: Dílčl specifikace - Vnější kabely 

Místní bezpečnostn1 a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-35 

-



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské pfístavy Část Ill - elektrotechnická

! Tříd. znak Označení I Název 
359701 ČSN 35 9701 Dielektrické ochranné a pracovné pomocky pre elektrotechniku. 

Vnútorné vypínacie tyče, poistkové kliešte a záchranné háky 
360001 ČSN EN 12665 Světlo a osvětlení - Základní termíny a kritéria pro stanovení 

požadavků na osvětlení 
360400 ČSN 36 0400 VeřeJné osvětfení 
360410 ČSN 36 0410 Osvětlen[ místních komunikaci 
360450 TNI 36 0450 Rušivé oslnění při osvětlení vnitřnich prostorů 
360450 ČSN EN 12464-1 Světlo a osvětlení-' Osvětlení pracovn[ch prostorů -

Část 1: Vnitřní pracovní prostory 
.... 

360453 ČSN EN 1838 Světlo a osvětlen[ - Nouzové osvětlení 
381140 ČSN 38 1140 Akumulátorové baterie v elektrárnách a elektrických stanicích 
383716 ČSN EN 61330 Blokové transformovny vn/nn 
389100 ČSN EN 3-7 Přenosné hasicí přistroje - Část 7: Vlastnosti, požadavky na hasicí 

schopnost a zkušební metody 
389101 ČSN EN 2 Třídy požárů 
389162 ČSN ISO 11602-2 Požární ochrana - Přenosné a pojízdné hasicí přistroje -

Část 2: Prohlídka a údržba 
730802 ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty 
730804 ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb - Výrobn[ objekty 
730810 ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanoveni 
730821 ČSN 73 0821 Požárni bezpečnost staveb. Požárnl odolnost stavebnich 

konstrukci 
730823 ČSN 73 0823 Požárně technické vlastnostl hmot Stupeň hořlavosti stavebních hmot 
730875 ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb. Navrhováni elektrické požární 

slgnalizace 
736005 ČSN 73 6005 Prostorové uspořádáni síti technického vybavení 
736006 ČSN 73 6006 Výstražné fólie k identifikaci podzemnlch vedeni technického 

vybavení 
737505 ČSN 73 7505 Sdružené trasy městských vedeni technlckého vybaveni 

TNV 75 2920 Provozni řády vodních děl 

H 

Mfstnf bezpečnostnl a jiné předpisy Liben_ elektro strana H-36 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy Část Ill - elektrotechnická 

PŘÍLOHY 

A 
1 Elektrotechnická část 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

Přílohy Liben_ elektro strana l-1 



PPO Praha, část 32 a 33 Libeňské přístavy 

1.1 Elektrotechnická část 

111.1. Schéma napájení vn/nn 
111.2. Schéma napájení nn 
111.3. Blokové schéma řídicího systému 

Přílohy Liben_ elektro 

Cást Ill - elektrotechnická 

(záložka 6) 
(záložka 6) 
(záložka 6) 

strana l-2 

-. 

.... 

I 



Rozsah provozovaného vodního díla 

část 31 - Líbei'iské přístavy • ochrana území 
SO 520 Trafostanice "Vrata" 

O 524 Přípojka 1 kV 

část 32 L·ibenské přístavy - povodnová čerpací stanice 
SO 509 Povodňová éerpací stanice 
SO 51 O Povodňový uzávěr Rokytk 
SO 516 Premostení Rolqrtky 

O 527 Venkovní úpravy část I 
P 1 Povodňová čerpací stanice-strojní část i elektročást 
PS 3 Povod11ový uzávěr Rokytky-stroj ni část i elektročást 

část 33 Libenské přístavv - protipovodňový uzávěr přístavů 
SO 508 Protipovodi'iový uzávěr přístavů 
SO 513 Odlehčovací objekt Rokytky 
SO 514 Premostění vjezdu do přístavů 
SO 5 15 Cyklostezka 
SO 517 Přemostění odlehčovacího objel-1u 
SO 518 Vřetenové schodiště 
SO 519 Telefonní přípojka 
SO 525 Venkovní osvětlení 
SO 526 Kabelové rozvody NN 
SO 5_ 7 Venkovní úpravy, éásl 
O 28 Vegetační doprovod 

PS 2 ProtipovodňoV)'1 uzávěr přistavil - stroj ni část i elektročást 
PS 4 Odlehčovací objek1 Rokytky - strojní část i elektročást 



... 

I 
. 

. 

. 

SPRÁVA SLUŽEB 

HLAVNÍHO MĚST A PRAHY 

Příloha č. 9: Seznam poddodavatelů 

Poskytovatel v souladu s§ I 05 zákona o zadávání veřejných zakázek prohlašuje následující: 

Předmet smlouvy bude podílem v 43,3% a v částce 2 285 500,- Kč bez DPH plněn prostřednictvím techto 
poddodavatelů: 

Číslo ldeotifikafof údaje poddodavatete Popis �sti pfedmětll smlouvy, kterou bude plnit 
poddodavatel, včetně uvedení podílu z celého 
ofedmětll smlouvv v 0A» i Eístce v Kč bez DPH 

1 ELPAK Praha, spol. s r.o., Technická pomoc při provozování a provozních 
Psohlavců 693/62, 147 00 Praha 4 zkouškách zařízení, podíl v 25, I %, podíl 
lČO: 25626191, DlČ: CZ25626191 v l 325 000,- Kč bez DPH. 

2 VODNI DILA -TBD a.s., Provedení veškerých prací spojených se zajištěním 
Hybernská 1617/40, 11 O 00 Praha I - Nové Město technickobezpečnostního dohledu (TBD) nad 
JČO: 49241648, DIČ: CZ49241648 povodňovým uzávěrem a čerpací stanicí, podíl 

v I 0,6 %, podíl v 560 500,- Kč bez DPH. 
3 Hasičsk.-ý záchranný sbor hlavního města Prahy, Spolupráce potápěčské skupiny HZS hl. m. Prahy 

organizační složka státu, při každé (plánované - kontrolní a zkušební i 
Sokolská 1595/62, 120 00 Praha 2 - Nové Město krizové - povodfiové) manipulaci s vodním dílem. 
IČO: 70886288, DPH: není plátce DPH resp. manipulací s protipovodňovými vraty jak na 

toku Rokytky, tak při uzavíráni samotných doku, 
kontrola nátoku na čerpací stanici a protočení 
samotných čerpadel bez připojení do eJ. sítě, podíl 
v 7,6 %, podíl v 400 000.- Kč bez DPH. 

Smluvní zastoupeni zadavatele ve věcech veřejné zakázky: 

PPE.CZ s.r.o., Nádražní 3113/US, 702 00 Ostrava - Moravská Ostrava 

Kontaktní osoba: Bc. Filip Haferník I hafernik@ppe.a I +420 595 170 938 I www.ppe.a I Strana 1 (celkem 1) 




